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Proè servopohony a regulátory ARM, ACT, ARC ProClick?

Pro !bleskovou instalaci na ventil

A nejen to!
Objevte jejich pøednosti na www.afriso.cz.

V nabídce naleznete rùzné varianty

2 a 3 bodové servopohony ARM Pro

Proporcionální servopohony ARM Pro

Regulátory na konstantní teplotu ATC Pro

Ekvitermní regulátor ARC Pro

napájené 230 V nebo 24 V AC s rùznou rychlostí otáèení a toèivýmmomentem

mo�nost ovládat rùznými signály 0–10 V, 2 10 V, 0 20 mA, 4 20 mA, PWM

pro vytápìní i chlazení, ochrana zpáteèky, jednoduché ovládání díky barevnému otáèecímu displeji

regulace teploty podle venkovní teploty

– – –
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Vážení čtenáři,

v listopadovém vydání Topenářství se nám sešly hned dva texty zaměřené
na problematiku potrubních rozvodů teplé a studené vody.

Soudní znalec doc. Pospíchal řešil za svoji dlouholetou praxi v oblasti vnitř-
ních vodovodů problémy různých objektů, havárie nejen mikrobiologické,
uživatelské nedostatky projektových dokumentací, prací instalačních
firem, objektů dlouhodobě provozovaných, tak i nově realizovaných.

Na straně 72, v první části článku s názvem Uživatelský generel vnitřního
vodovodu, nyní čtenářům předkládá „jiný pohled“ na sektor, který ovlivňuje
náš každodenní život a poukazuje na nesouměřitelnost dosavadního ekono-
mickému přístupu k problematice vnitřního vodovodu, kdy investory zajímá
primárně nákladovost vlastní realizace, a kde se již prakticky nejeví rozdíl
mezi novou stavbou jako celkem a pouhou rekonstrukcí vnitřního vodovodu.

Autor se z dlouhodobého hlediska zamýšlí nad snížením provozních nákla-
dů i spotřeby vody u uživatelů všech druhů vnitřních vodovodů, naplněním
jejich potřeb, optimalizací, a především zajištěním patřičné životnosti jak
vnitřního vodovodu, tak zařízení pro přípravu teplé vody.

Při rekonstrukcích potrubních rozvodů teplé a studené vody stále někte-
ré firmy neberou ohled na délkovou teplotní roztažnost, která v případě
plastových potrubí hraje větší roli než u potrubí kovových. Pokud je navíc
provedení uchycení potrubí v rozporu s montážním předpisem výrobce,
v rozporu s obecnými požadavky na stavby i s projektem a technickou
zprávou, která je součástí projektové dokumentace – havárie v podobě
opakovaného úniku vody do okolí z množství trhlin v potrubí je na světě. Že
se takto zpackaná rekonstrukce vnitřního vodovodu může nepříjemně
prodražit, dokládá na straně 48 článek soudního znalce a člena redakční
rady našeho časopisu Ing. Matějčka.

Přeji Vám pokud možno klidné dny bez havárií pracovních i těch životních.

Alena Malátová
malatova@topin.cz

partneři:
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� Seminář Novinky

ve zdravotní technice

2020

25. 11. 2020 Praha,

Masarykova kolej ČVUT

26. 11. 2020 Brno,

Hotel Continental

Odborný seminář je určen pro

všechny, kdo projektují a schva-

lují projekty zdravotních insta-

lací a mají na starost provoz

vnitřních vodovodů.

Hlavní témata:

– Dešťová voda včetně odvod-

nění střech a vsakování

– Šedá voda

– Vnitřní kanalizace včetně

odhlučnění

– Zdroje vody

– Příprava TV – zdroje, úspo-

ry a cirkulace

� Odborná garantka:

Ing. Dagmar Kopačková, Ph.D.

Podrobnosti, přihlášky:

www.stpcr.cz

e-mail: stp@stpcr.cz

tel.: 221 082 353

Změna vyhrazena.

� � �

Plnění požadavků

na energetickou

náročnost budov

od 1. září 2020

Zákon č. 406/2000 Sb., o hospo-

daření energií, ve znění pozděj-

ších předpisů, stanovuje v § 7

odst. 1, že v případě výstavby

nové budovy je stavebník povi-

nen plnit požadavky na energe-

tickou náročnost budovy podle

prováděcího právního předpisu

a při podání žádosti o stavební

povolení, žádosti o společné

povolení, kterým se stavba

umisťuje a povoluje, žádosti

o změnu stavby před jejím do-

končením s dopadem na její

energetickou náročnost nebo

ohlášení stavby to doložit prů-

kazem energetické náročnosti

budovy […].

V případě větší změny dokon-

čené budovy tentýž zákon v § 7

odst. 2 stanovuje, že jsou sta-

vebník, vlastník budovy, spole-

čenství vlastníků jednotek

nebo v případě, že společenství

vlastníků jednotek nevzniklo,

správce povinni plnit požadav-

ky na energetickou náročnost

budovy podle prováděcího práv-

ního předpisu. Stavebník nej-

později k datu podání žádosti

o stavební povolení nebo žá-

dosti o společné povolení, kte-

rým se stavba umisťuje a povo-

luje, ohlášení stavby nebo po-

dání žádosti o povolení změny

stavby před jejím dokončením

s dopadem na její energetickou

náročnost anebo k datu ohláše-

ní takové změny a ostatní oso-

by podle věty první v případě

větší změny dokončené budo-

vy, která nevyžaduje stavební

povolení ani ohlášení, nejpoz-

ději před zahájením této změ-

ny jsou povinni zajistit průkaz

energetické náročnosti budo-

vy, který obsahuje hodnocení

[…].

Uvedeným prováděcím předpi-

sem k zákonu o hospodaření

energií stanovující požadavky

na energetickou náročnost

byla do 31. 8. 2020 vyhláška

č. 78/2013 Sb., o energetické

náročnosti budov, ve znění

pozdějších předpisů. Dne 1. 9.

2020 vstoupila v platnost vy-

hláška č. 264/2020 Sb., o ener-

getické náročnosti budov, která

zrušuje vyhlášku č. 78/2013 Sb.,

o energetické náročnosti bu-

dov, a která mimo jiné přináší

úpravu některých parametrů

referenční budovy a zpřesnění

postupu výpočtu energetické

náročnosti budovy (podrobněji

k novému prováděcímu předpi-

su na webu MPO a SEI).

Z výše uvedeného vyplývá, že

požádá-li stavebník, vlastník či

SVJ o vydání stavebního povo-

lení po 1. 9. 2020 musí být k žá-

dosti doložen již průkaz ener-

getické náročnosti zpracovaný

podle nové vyhlášky, tedy vy-

hlášky č. 264/2020 Sb., o ener-

getické náročnosti budov, který

prokazuje plnění požadavků na

energetickou náročnost budov

dle této nové vyhlášky.

� Zdroj: MPO

Výrobu i spotřebu

elektřiny v 1.

pololetí výrazně

poznamenala

pandemie

COVID-19

Při porovnání se stejným obdo-

bím loňského roku klesla spo-

třeba elektřiny v 1. čtvrtletí

o 1 % a její výroba o 6,8 %. Ve 2.

čtvrtletí se propad prohloubil,

spotřeba se v meziročním srov-

nání snížila o 9,6 % a vyrobeno

bylo o 12 % elektřiny méně.

V 1. letošním čtvrtletí (Q1) vy-

robila tuzemská energetika

22,2 TWh elektřiny a spotřebo-

váno bylo 20,1 TWh. Ve 2. čtvrt-

letí (Q2)dosáhla výroba17,8TWh

a spotřeba 15,8 TWh. Ačkoliv

jde ve všech případech o mezi-

roční pokles, změny nebyly

v rámci pololetí rovnoměrné.

Zatímco ještě v lednu a v únoru

ovlivňovaly statistiky spíše

běžný vývoj hospodářství a prů-

běh počasí, k výraznému zlomu
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Blahopřejeme

jubilantům

Vměsících listopadu a prosinci

roku 2020 se dožívají význam-

ných životních jubileí někteří

naši spolupracovníci, kolego-

vé, významnéosobnosti oboru:

Jaroslav Dostál, ilustrátor

a karikaturista, Praha

Ing. Vladimír Galád,

samostatný projektant,

Praha; člen redakční rady

Topenářství instalace

Ing. Zuzana Mathauserová,

vedoucí Národní refe-

renční laboratoře pro

prašnost a mikroklima

v pracovním prostředí,

Státní zdravotní ústav,

Praha

Ing. Zdeněk Žabička,

odborník v oboru zdravot-

ně technických instalací,

Brno

Gratulujeme!

� redakce
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došlo na přelomu čtvrtletí, kdy

se ekonomika potýkala s pan-

demií COVID-19.

„V dubnu a v květnu, tedy

v době výrazných odstávek vý-

roby a zavřených obchodů, se

spotřeba elektřiny meziročně

snížila o více než desetinu a po-

kles vyrobené elektřiny přesáhl

15 %. Z červnových údajů je na-

opak patrné, že se ekonomika

postupně vracela do normálu.

Červnový meziroční pokles

spotřeby představoval zhruba

5 %, u výroby elektřiny to bylo

půl procenta,“ komentuje vývoj

Stanislav Trávníček, předseda

Rady ERÚ.

Rozdílný vývoj je patrný i na-

příč jednotlivými sektory. Ještě

v 1. čtvrtletí, proti celkovému

trendu, totiž meziročně rostla

spotřeba u velkoodběratelů na

hladině velmi vysokého napětí

(+4,9 %), ačkoliv už klesala

spotřeba na hladině vysokého

napětí (–3,7 %) i u podnikate-

lů-maloodběratelů (–0,1 %).

Ve druhém čtvrtletí se pak spo-

třeba meziročně snížila u všech

skupin odběratelů, tj. u velko-

odběratelů z velmi vysokého

napětí (–15,9 %), z vysokého

napětí (–18,4 %) i maloodběra-

telů-podnikatelů (–5,9 %).

„Z průměrných čísel se však

podle očekávání vymykaly do-

mácnosti, jejichž členové více

času trávili doma. V prvním

čtvrtletí zvýšily svou spotřebu

meziročně o více než procento.

Ve druhém čtvrtletí, jak se

zpřísňovala opatření, byl ná-

růst spotřeby domácností již

téměř pětiprocentní,“ doplňuje

Trávníček.

Na straně zdrojů došlo k největ-

šímu meziročnímu absolutní-

mu poklesu výroby u uhelných

parních elektráren (Q1 –12 %,

Q2 –25,8 %). Méně elektřiny

bylo vyrobeno také z jádra (Q1

–5,2 %, Q2 –6 %). Podstatně se

naopak navýšila výroba v paro-

plynových elektrárnách, která

meziročně vzrostla více než

o třetinu v obou čtvrtletích (Q1

+33,4 %, Q2 +36,9 %).

V oblasti přeshraničních toků

zůstala Česká republika čistým

vývozcem elektřiny. Rozdíly mezi

vývozem a dovozem se však sní-

žily, a to především kvůli vyšší-

mu dovozu. Čistý vývoz (saldo)

se proto v prvním čtvrtletí pro-

padl meziročně na 2 TWh

(–40,2 %, resp. –1,4 TWh), ve

druhém čtvrtletí na 2,1 TWh

(–24 %, resp. –0,7 TWh).

� Z tiskové zprávy

Firma Golem

obnovila

dodávky tepla ve

Velkých Hamrech

V pondělí 5. října přerušila fir-

ma Golem dodávky tepla pro

městské objekty ve Velkých

Hamrech na Jablonecku.

Podle hejtmana Martina Půty

se zastavení dodávek tepla tý-

kalo více než tří set trvale hlá-

šených obyvatel a více než tří

set školáků. Šlo o 21 budov. Kri-

zový štáb Libereckého kraje

proto doporučil řešení, které

mu umožnil nouzový stav,

a Půta nařízení vydal. „Po kon-

zultacích v rámci nouzového

stavu jsme připraveni vyhlásit

nařízení hejtmana o obnovení

dodávky služeb, jsou na to kon-

krétní paragrafy. Je tam ne úpl-

ně malá sankce, a podle našeho

názoru i trestní odpovědnost.

Pokud by teplo nebylo dodává-

no, tak zvážíme i převzetí od-

běrného místa a dodávání něja-

kou jinou osobou. Důležité je

obnovit dodávky tepla, pak ať se

obě strany soudí, jak je jim

libo,“ dodal Půta.

Ve středu se firma Golem roz-

hodla nařízení hejtmana o ob-

novení dodávek splnit. „Obno-

víme je ale jen dočasně,“ řekl

člen představenstva firmy Vác-

lav Musílek.

Podle dřívějšího vyjádření Mu-

sílka chtěli obnovit dodávky

původně jen pro základní ško-

lu. Zdůvodnil to tím, že v jejím

případě je nejasná smluvní si-

tuace. U dalších objektů města

obnově dodávek podle něj brá-

ní to, že firma není smluvní do-

davatel pro město. „Golem Vel-

ké Hamry není smluvním doda-

vatelem tepelné energie pro

město Velké Hamry, tím je od

1. října jiná společnost,“ řekl

Musílek.

V tiskovém prohlášení se spo-

lečnost Golem Velké Hamry dů-

razně ohradila proti mediál-

ním útokům ze strany starosty

města. Společnost Golem není

dle dokumentu v žádném

smluvním vztahu s městem

Velké Hamry a nemá tudíž žád-

nou povinnost městu teplo do-

dávat. Dodávku tepelné ener-

gie bez smluvního vztahu totiž

přímo zakazuje energetický zá-

kon. Smluvní vztah s městem

skončil již k 31. 12. 2018!

a podle zprávy i přesto společ-

nost Golem z dobré vůle

a s ohledem na komfort obyva-

tel městských bytů tepelnou

energii dodávala.

Velmi složité smluvní
vztahy

Podle starosty Velkých Hamrů

Najmana firma Golem Velké

Hamry nechala zastavit teplo

a teplou vodu do veškerých ob-

jektů města i přesto, že město

řádně platí spotřebované teplo

a teplou vodu.

Obec ale skutečně nemá od

1. ledna 2019 s firmou uzavře-

nou smlouvu, původní se nepo-

vedlo prodloužit ani dohodnout

podmínky nové. Radnice vy-

soutěžila od 1. října letošního

roku nového dodavatele, pláno-

vaná plynofikace a vybudování

nových plynových kotelen je

však ve skluzu.

Až ve čtvrtek 8. října se v rámci

dalších jednání za účasti zá-

stupců ERÚ, Libereckého kra-

je, společnosti Golem a jejích

věřitelů podařilo dohodnout

obnovení dodávek tepla a teplé

vody pro všechny městské ob-

jekty. Společnost Golem záro-

veň nabídla městu novou

smlouvu na jeden rok. Jedná se

o smlouvu, na které se bude po-

dílet stávající dodavatel (Golem)

formou pronájmu teplovodní

sítě novému dodavateli.

Pro případ, kdy by došlo k dal-

ším výpadkům dodávek tepla,

se radnice města, v rámci jaké-

hosi záložního řešení, domluvi-

la ještě s dalším dodavatelem,

který by v případě potřeby oka-

mžitě dodal mobilní kotelnu,

která by měla zajistit dostatek

tepla pro všechny obyvatele

města. Ještě dál se rozhodl za-

jít místní domov pro seniory,

který již vlastní mobilní kotel-

nou disponuje.

� Zdroj: ČT24, iDNES.cz,

Šárka Škapiková – Český

rozhlas Liberec

� Základní škola Velké Hamry
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Spotřeba plynu

v 1. pololetí

klesla o 1,8 %

Podobně jako v případě elektro-

energetiky, také plynárenství

zaznamenalo ve sledovaném

období patrný meziroční po-

kles spotřeby.

Skutečná spotřeba zemního

plynu v ČR dosáhla v 1. čtvrtletí

(Q1) letošního roku 3,11mld.m3,

což oproti stejnému období loň-

ského roku představuje pokles

o 0,6 %. Spotřebu zemního ply-

nu však výrazně ovlivňují ven-

kovní teploty, které byly ve sle-

dovaném období o 2,1 °C nad

dlouhodobým teplotním nor-

málem. Přepočtená spotřeba

vzhledem k dlouhodobému tep-

lotnímu normálu proto mezi-

ročně klesla méně, o 0,3 %.

K výraznějšímu propadu spo-

třeby došlo ve 2. čtvrtletí (Q2),

kdy se skutečná spotřeba zemní-

ho plynu snížila na 1,47 mld. m3.

Meziročně tak objem spotřebo-

vaného zemního plynu klesl

o 4,2 %. Vzhledem k teplotám,

které se ve 2. čtvrtletí pohybo-

valy o 0,5 °C pod dlouhodobým

teplotním normálem, se ale pře-

počtená spotřeba snížila ještě

výrazněji.

„Meziroční propad spotřeby

jsme letos zaznamenali u elek-

třiny i zemního plynu. Dopad

pandemie COVID-19 byl patrný

především ve druhém čtvrtletí.

Od dubna do června klesla spo-

třeba elektřiny oproti minulé-

mu roku bezmála o desetinu

a spotřeba zemního plynu, po-

kud ji očistíme od teplotních

vlivů, se snížila o osm procent.

V obou případech byl propad

nejvýraznější v měsících dub-

nu a květnu, zatímco v červnu

se již spotřeba blížila běžným

hodnotám,“ říká Stanislav

Trávníček, předseda Rady ERÚ.

K poklesu spotřeby zemního

plynu došlo napříč republikou,

na všech třech distribučních

územích. Při porovnání krajů

spotřeba meziročně vzrostla

pouze ve Středočeském kraji

v 1. čtvrtletí, ve Zlínském kraji

ve 2. čtvrtletí a v Ústeckém kra-

ji v obou čtvrtletích. Výrazný

vliv na celkovou spotřebu Čes-

ké republiky měla také paroply-

nová elektrárna Počerady II, je-

jíž výroba meziročně vzrostla

za celé 1. pololetí.

Z pohledu spotřeby plynu podle

kategorií zákazníků zůstávají

největší skupinou velkoodbě-

ratelé (Q1 39,6 %, Q2 57,2 %),

následují domácnosti (Q1 31,6%,

Q2 20,4 %), podnikatelé-malo-

odběratelé (Q1 16,6 %, Q2

10,1 %) a střední odběratelé

(Q1 9,9 %, Q2 8,6 %).

� Z tiskové zprávy

SANHYGA 2020

Epidemiologická situácia za-

siahla aj do konania jubilejné-

ho 25. ročníka SANHYGY.

Konferencia sa preto bohužiaľ

neuskutoční v plánovanom ter-

míne 12.–13. 11. 2020, ale

veríme, že konferencia sa bude

môcť uskutočniť v novom ter-

míne, po zlepšení epidemiolo-

gickej situácie a uvoľnení plat-

ných opatrení. Zodpovednosť

za zdravie všetkých účastníkov

nás vedie k takémuto postupu.

Uskutočnenie podujatia for-

mou webinára, alebo za účasti

obmedzenej na 50 účastníkov

by nemalo zmysel pre odbornú

verejnosť, prednášateľov, ani

firmy podnikajúce v tejto oblas-

ti. Silnou stránkou podujatia je

práve osobný kontakt zúčast-

nených, vzájomný dialóg, kon-

frontácia názorov.

Všetkých potenciálnych účast-

níkov, včítane partnerov, gene-

rálnych partnerov a prednáša-

teľov, budeme včas informovať

o novom termíne a mieste ko-

nania. Stále je otvorený pries-

tor pre firmy v odbornom pro-

grame ako i tých partnerov,

ktorí vzhľadom na vývoj epide-

miologickej situácie v posled-

ných týždňoch boli opatrní

s prihlásením na podujatie.

Veríme, že jubilejný 25. ročník

sa bude konať v blízkej budúc-

nosti, a okrem tradične silnej

odbornej stránky si pripomenie-

me jeho vznik, zrekapitulujme

históriu a pripomenieme tých,

vďaka ktorým patrí SANHYGA

medzi špičkové odborné podu-

jatia v oblasti zdravotnej tech-

niky.

Vážení priaznivci konferencie

SANHYGA, všetkým Vám pra-

jeme veľa zdravia, s nádejou na

čo najskorší návrat k normál-

nemu spoločenskému a pra-

covnému životu.

Za prípravný výbor konferencie

doc. Ing. Jana Peráčková, PhD.

� Z tiskové zprávy

85 % požárů

komínů mají

na svědomí

nevyčištěné saze

Babí léto vystřídalo chladné po-

časí a také začátek topné sezo-

ny. Jak ale vypadají naše kotle

a komíny po létě? Určitě by je

měl před zprovozněním pro-

hlédnout odborník, abychom

si byli jisti, že vytápění v nad-

cházející topné sezoně bude

bezpečné.
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Indikativní cena plynu

Tabulka indikativních cen služeb dodávky plynu pro čtvrté čtvrtle-

tí roku 2020:

Charakter spotřeby MODOM Indikativní ceny*

Vaření (spotřeba 0–1,89 MWh) 847 Kč·MWh–1

Ohřev vody (spotřeba 1,89 – 7,56 MWh) 697 Kč·MWh–1

Vytápění (spotřeba 7,56 MWh a výše) 647 Kč·MWh–1

* Indikativní cena je bez regulované části ceny a bez daňových

položek.

� Zdroj: ERÚ ��





Během loňské topné sezony,

tedy od října 2019 do března

2020, totiž došlo k 950 požárům

způsobených právě komíny.

Nejvíc požárů vznikne přímo

v komíně, kde se vznítí nevy-

čištěné saze. Jen během loň-

ské topné sezony bylo takových

požárů 856 z celkového počtu

950.

Mezi další příčiny požárů patří

nevhodná konstrukce komínu,

zazděný trám nebo špatné spá-

ry v komíně. Přímá škoda do-

sáhla částky 28,4 mil. Kč. Při

těchto požárech naštěstí nedo-

šlo k usmrcení osob, přesto se

jich 14 zranilo.

Stejně tak je potřeba mít v po-

řádku samotné topidlo – v loň-

ské topné sezoně došlo v této

souvislosti k 67 požárům. Nej-

častější příčinou byla špatná

instalace topidla nebo jeho

nesprávné umístění, dále pak

technická závada a nevyhovují-

cí technický stav topidla.

Počty požárů v topné
sezoně (říjen – březen)

Rok Počet

požárů

říjen 2015 –

březen 2016

771

říjen 2016 –

březen 2017

921

říjen 2017 –

březen 2018

965

říjen 2018 –

březen 2019

860

říjen 2019 –

březen 2020

950

Legislativa

Dnem nabytí účinnosti zákona

č. 320/2015 Sb., o Hasičském

záchranném sboru České re-

publiky nabyla účinnosti změ-

na zákona č. 133/1985 Sb.,

o požární ochraně, která

mimo jiné upravuje oblast

spalinových cest. Tím je tato

problematika již pevně ukotve-

na v zákoně.

Jak často tedy
kontrolovat a čistit
komín?

Základní lhůty pro čištění spo-

třebiče paliv do 50 kW při celo-

ročním provozu jsou:

– 3× ročně u spotřebiče na

pevná paliva,

– 2× ročně na kapalná paliva,

– 1× ročně na plynná paliva.

Nové znění zákona o požární

ochraně je benevolentní v tom,

že umožňuje občanům, pokud

jsou toho schopni, si čištění

provést i svépomocí. Jednou do

roka ale musí být provedena

kontrola spalinové cesty odbor-

níkem s patřičným oprávněním.

Pro provádění revize spalinové

cesty musí taková osoba dispo-

novat osvědčením revizního

technika. Pokud si chcete ově-

řit, že si domů na revizi zvete

skutečného odborníka, lze

k tomu využít aplikaci, kterou

na svých stránkách spustilo

MV – generální ředitelství HZS

ČR viz http://aplikace.hzscr.cz/

revizni-technik-spalinovych-

cest/.

Co mohu zkontrolovat
sám?

– Je kouřovod řádněupevněn?

– Je komín celistvý, nepro-

dyšný, bez spár a omítnutý?

– Není spotřebič nebo kouřo-

vod propálený?

– Fungují uzávěry komíno-

vých dvířek?

– Je zařízení domácnosti v do-

statečném odstupu od zdro-

je tepla, příp. je použita te-

pelná a nehořlavá izolace?

– Jsou funkční přívodní šňů-

ry a zásuvky u kotle?

– Je dimenzování pojistek

v případě elektrických spo-

třebičů dostatečné?

Co dělat, když začne
v komíně hořet?

Urychleně odstraňte veškerý

hořlavý materiál z blízkosti ko-

mínového tělesa. Zavolejte na

linku 150 nebo 112. Požár v ko-

míně nikdy nehaste vodou,

mohlo by dojít k jeho popraská-

ní nebo i výbuchu. Do příjezdu

hasičů je možné krotit plame-

ny vhazováním písku vymeta-

cími dvířky nebo ze střechy do

komína.

� Z tiskové zprávy

Odpadní vody

jako zdroj energie

pro města

Zlepšení hospodaření s vodou

a komunálními odpady je vel-

kou aktuální výzvou pro města

budoucnosti – smart cities. Na

dodávku pitné vody a čištění

vod odpadních připadají ve vy-

spělých zemích asi 4 % z celko-

vé spotřeby elektrické energie.

Výsledky výzkumu v rámci pro-

jektu REEF 2W dokládají, že

zejména čistírny odpadních

vod (ČOV) jsou schopné elek-

třinu a další formy energie

také efektivně vyrábět.

Evropský projekt v rámci pro-

gramu Interteg Central Euro-

pe, na kterém se podílejí za

Českou republiku VŠCHT Pra-

ha a Veolia ČR, ukazuje cesty,

jak hledat nové možnosti a re-

zervy v produkci energie z ob-

novitelných zdrojů na ČOV, jak

integrovat produkci energie

z odpadních vod a dalších ko-

munálních odpadů a jak opti-

málně vyrobenou energii ve

městech využívat. Sdílení zku-

šeností z pilotních projektů

v ČR, Německu, Rakousku, Itá-

lii a Chorvatsku, ale také sdíle-

ní zkušeností s překonáváním

legislativních a ekonomických

barier napomáhá rychlejší

a efektivnější aplikaci testova-

ných řešení.

„Optimálně navržené a provo-

zované ČOV vyrábějí bioplyn

z biomasy, která v průběhu čiš-

tění vzniká, i z dalších biologic-

ky rozložitelných odpadů, vyrá-

bějí teplo z odpadních vod po-

mocí tepelných čerpadel, vyrá-

bějí elektrickou energii, využí-

vajíce hydraulický potenciál

vod, fotovoltaické články nebo

větrnou energii,“ vysvětluje pro-

fesor Pavel Jeníček z VŠCHT,

koordinátor české části projek-

tu. „Vyprodukovaná energie

nejenže pokryje potřeby ČOV,

ale nabízí využití jejích přebyt-

ků v domácnostech nebo infra-

struktuře města,“ dodává.

V ČR byla například ověřována

možnost diverzifikovaného vy-

užití bioplynu pro výrobu elek-

trické energie a tepla pomocí

kogeneračních jednotek spo-

lečně s výrobou biometanu pro

využití v dopravě. „Potvrdilo se,

že možnost pružně měnit podíl

výroby elektrické energie, tepla

a biometanu z bioplynu podle

aktuální potřeby těchto komo-

dit je reálná a přináší mnoho

benefitů,“ říká profesor Jení-

ček.

Velký přínos projektu je také

v tom, že přináší jednoduchý

softwarový nástroj pro hodno-

cení potenciálu výroby energie

z obnovitelných zdrojů ve spe-

cifických lokálních podmín-

kách a další nástroj umožňující

komplexní hodnocení investič-

ního záměru nejen z hlediska

ekonomického, ale také tech-

nického, sociálního a ekologic-

kého. O výsledky projektu již

projevily zájem státní orgány

řešitelských zemí včetně Mi-

nisterstva životního prostředí

ČR.

� Zdroj: VŠCHT
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INFOTHERMA 2021 VIRTUÁLNĚ na www.infotherma.cz

INFOTHERMA 2022 V LEDNU NA VÝSTAVIŠTI V OSTRAVĚ

Agentura INFORPRES, s.r.o.

Stalo se tradicí, že druhá polovina ledna je spojená s termínem

konání mezinárodní výstavy Infotherma. Vzhledem k rizikovým

faktorům spojeným s pandemií Covid-19, jsme se již v dubnu 2020

rozhodli na výstavišti v Ostravě Infothermu 2021 nepořádat.

Omlouváme se všem, kteří se těšili na tradiční Infothermu, ale

z našeho pohledu nelze kvalitně a zodpovědně v době nepředvída-

telných rozhodnutí dlouhodobě připravovat akci s takovým po-

čtem vystavovatelů a návštěvníků, na který jsme všichni dlouho-

době u výstavy Infotherma zvyklí.

V podzimních a zimních měsících jsou hojně navštěvovány zá-

jemci, odborníky a tradičními návštěvníky výstavy webové stránky

www.infotherma.cz. I to nás vedlo k rozhodnutí připravit projekt

s názvem INFOTHERMA 2021 VIRTUÁLNĚ. Zde na jednom místě

nabízíme návštěvníkům těchto stránek aktuální nabídky někte-

rých vystavovatelů, zajímavé odkazy a náměty. Virtuální Infotherma

je rozdělená do několika kategorií oborového členění. Prezentová-

na a zveřejněna bude od 9/2020 do 9/2021 nawww.infotherma.cz.

V případě zájmu je možné se průběžně do projektu zapojit. Stránky

budou po celý rok doplňovány a aktualizovány. Součástí nabídky vy-

stavovatelů jsou i poptávkové formuláře, prostřednictvím kterých

mátemožnost kontaktovat firmy s Vašim konkrétním požadavkem.

Zveme Vás na stránky www.infotherma.cz, kde najdete

projekt INFOTHERMA 2021 VIRTUÁLNĚ.

Již nyní připravujeme výstavu Infotherma 2022, která se uskuteční

na výstavišti v Ostravě ve dnech 24. až 27. ledna 2022. V České re-

publice se jedná o významnou takto specializovanou výstavu se za-

stoupením českých, evropských a světových značek s výrobky a pro-

dukty k tepelné pohodě našich domovů, kanceláří a dalších objektů.

Výstava se již téměř 30 let snaží mapovat technický pokrok a tradič-

ně se stává setkáním návštěvníků, odborné veřejnosti a stálých

i nových vystavovatelů. Vzhledem k tomu, že výstava je úzce zamě-

řená na vytápění, úspory energií a využívání obnovitelných zdrojů,

těší se u návštěvníků stálé pozornosti. Zejména proto, že české do-

mácnosti vynakládají největší část svých finančních prostředků

právě na náklady spojené s vytápěním, spotřebou energií a vody.

Výstavy Infotherma jsou známé i tím, že se zde hojně diskutuje

o smysluplném využívání obnovitelných zdrojů. Přesto a právě

proto bude opět třetina výstavních ploch věnována tomuto téma-

tu. Prezentovány zde budou firmy s tepelnými čerpadly, solárními

panely a vytápěním s využitím rekuperace. Zvláštní pozornost

bude na výstavě věnována možnostem decentralizace výroby

energií z obnovitelných zdrojů, umísťování fotovoltaických pane-

lů na střechy domů, možnostem skladování přebytku vyrobené

energie i spolupráce s centrálními výrobci a distributory energií.

Součástí Infothermy 2022 bude opět bohatý doprovodný program

a několik poradenských středisek.

Těšíme se na setkání s Vámi na tradiční výstavě Infotherma 2022

v lednu na ostravském výstavišti.

E-mail: bujakova@inforpres.cz � firemní
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ERÚ vydal cenová rozhodnutí,

která stanoví podporu pro pod-

porované zdroje energie pro

příští rok. Parametry stanove-

né těmito rozhodnutími budou

účinné od 1. ledna 2021.

Cenové rozhodnutí ERÚ č. 7/2020

stanoví výši podpory pro podpo-

rované zdroje energie (POZE)

v závislosti na jejich druhu

a datu uvedení do provozu.

Náklady na financování podpor

příští rok vzrostou přibližně

o 2 miliardy Kč.

„Tím hlavním důvodem nárůs-

tu nákladů je pokles cen silové

elektřiny na trhu, který musí

být kompenzován růstem zele-

ného bonusu. Tento princip de-

finuje zákon a naše výpočty se

jím musí řídit. Dále za očeká-

vaným růstem podpor stojí

i tzv. indexace u nepalivových

zdrojů, také daná zákonem, do-

sahující dvou procent ročně,

což samo o sobě odpovídá navý-

šení ve stovkách milionů ko-

run,“ popisuje Stanislav Tráv-

níček, předseda Rady ERÚ.

Nyní vydané cenové rozhodnu-

tí oproti letošku předpokládá

v příštím roce růst nákladů na

podporu. Jakékoliv další navý-

šení podpory by si vyžádalo do-

datečný růst výdajů na její fi-

nancování.

„Náklady na podporu hradíme

částečně na fakturách za elek-

třinu v podobě příspěvku na

podporované zdroje energie,

zbývající díl připadá na státní

rozpočet. Rozpočet nyní počítá

s výdaji ve stejné výši jako v le-

tošním roce, ačkoliv předpoklá-

dané náklady budou významně

vyšší. Další navyšování podpor

by situaci ještě zhoršilo, zejmé-

na pro zákazníky z oblasti prů-

myslu. Pomoc jednomu typu

podniků by tak ohrozila jiné,“

doplňuje Trávníček.

Cenové rozhodnutí ERÚ č. 6/2020,

které úřad vydává současně

s cenovým rozhodnutím pro

POZE, upravuje podmínky pro

teplárenství, a to poprvé od

roku 2013. Tehdy vyšlo posled-

ní předmětné cenové rozhod-

nutí, které bylo v dalších letech

pouze aktualizováno. I nadále

bude v teplárenství uplatňová-

no věcné usměrňování cen.

Oproti cenové regulaci, které

podléhá např. činnost distribu-

torů elektřiny nebo plynu, věc-

né usměrňování nestanoví pří-

mo cenu, za jakou bude teplo

dodáváno odběratelům, ale upra-

vuje podmínky, jak má být cena

kalkulována a co je do ní možné

zahrnout. Tento přístup res-

pektuje specifika teplárenství,

které je příznačné různými dru-

hy použitých technologií např.

vzhledem k různým palivům.

Nové cenové rozhodnutí však

reaguje na tržní vývoj, praktic-

ké zkušenosti úřadu i spotřebi-

telů. Zpřesňují se proto např.

pravidla pro kalkulaci dvou-

složkových cen pro zákazníky.

Do třetice úřad vydal cenové

rozhodnutí č. 5/2020, které

stanoví ceny za činnost povin-

ně vykupujících obchodníků

s elektřinou a ceny spojené

s vydáváním záruk původu elek-

třiny, tedy úhrady za činnosti

vykonávané v souvislosti s vy-

kupováním elektřiny z POZE.

� Z tiskové zprávy

Přesně dvacet let uplynulo

v neděli 11. října od startu re-

aktoru prvního bloku Jaderné

elektrárny Temelín. Štěpná re-

akce v něm proběhla 11. října

2000 v 6:19 hodin. Jeden z nej-

významnějších českých inves-

tičních projektů tak operátoři

začali uvádět do provozu. Dal-

ším milníkem letošního roku

je potom 21. prosinec, kdy Te-

melín poprvé dodal první bez-

emisní elektřinu.

Neustálé diskuze, mezinárod-

ní prověrky, odlaďování provo-

zu, ale třeba i posilování bez-

pečnosti. To jsou jen příklady

nejvýznamnějších momentů,

které provázely dvacet provoz-

ních let jaderné elektrárny.

Zřejmě nejčastěji byla během

dvaceti let skloňována turbína.

„Temelínské turbíny jsou proto-

typové zařízení, jediné svého

druhu. Jejich provoz jsme prů-

běžně ladili, postupně jsme ob-

měnili jednotlivé díly a moder-

nizovali pomocná hospodářství

obou turbín. A dál budeme je-

jich provoz optimalizovat,“ uve-

dl Jan Kruml, ředitel elektrárny.

Přímou spouštění prvního bloku

byl v pozici operátora Bohdan

Zronek, současný ředitel divize

jaderná energetika a člen před-

stavenstva ČEZ. „Všechny systé-

my jsme museli odzkoušet ještě

před zavezením paliva. Teprve

pak jsme mohli spustit reaktor

a po dalších dvou měsících tes-

tů na výkonu jsme pak připojili

i turbogenerátor a vyrobili prv-

ní elektřinu,“ zavzpomínal Zro-

nek na svá operátorská léta.

Postupem času se podařilo ener-

getikům provoz největší české

jaderné elektrárny vylepšit a pro-

střednictvím modernizací a vy-

užitím projektových rezerv do-

konce zvýšili výkon elektrárny

o zhruba 10 %, tedy o více než

200 MWe. Jen těmito kroky,

kterými nahradili výrobu v uhel-

ných elektrárnách, ročně po-

mohli ušetřit přibližně milion

tun CO2.

„Jako bychom v Temelíně po-

stavili nový uhelný blok. Při-

tom jsme „jen“ lépe využili stá-

vající zařízení. Ale naší hlavní

prioritou je a stále bude bezpeč-

nost provozu,“ podotýká Zro-

nek a jako příklad uvádí rozší-

ření možností elektrického na-

pájení nebo chlazení reaktoru.

Od zahájení provozu nedošlo

v elektrárně Temelín k žádné

události, kterou bymezinárodní

stupnice INES hodnotila jako

nehodu či havárii. Nejvíc elek-

třiny Temelín vyrobil v roce

2017, konkrétně 16,48 TWh. Do

modernizace a posilování bez-

pečnosti ČEZ od začátku provo-

zu Temelína investoval téměř

20,5 miliard korun.

� Zdroj: ČEZ
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v Temelíně jaderný reaktor





Nové technologie mokroběžných

oběhových čerpadel DAB PUMPS

David Kreuzer, technický manažer, IVAR CS spol. s r.o.

Dlouholetá historie výrobce čerpací techniky DAB

PUMPS, know-how a vlastní provedení mechaniky

a elektroniky v nové výrobě DAB 4.0 factory umožnily

vytvoření nových elektronických oběhových čerpa-

del EVOSTA s mokroběžnými rotory, naprosto inova-

tivních v oblasti technologie, spolehlivosti a výkonu.

DAB 4.0 factory je nová plně automatická robotická

výrobní linka, která zabraňuje lidským chybám z dů-

vodu nepozornosti a zajišťuje bezproblémovou výro-

bu a bezrizikové pracoviště.

Moderní technologie synchronního motoru s perma-

nentním magnetem a frekvenčním měničem zajišťuje

u řady oběhových čerpadel EVOSTA2, EVOSTA3 vyso-

kou účinnost ve všech aplikacích a přináší nemalé vý-

hody v oblasti úspory energie.

Oběhová čerpadla EVOSTA2 lze použít u otopných

soustav, pro cirkulaci teplé vody (verze SAN), a nyní

také pro klimatizační systémy.

Nová řada oběhových čerpadel EVOSTA2 představuje

nejnovější evoluci ve spolehlivosti, komfortu a také

v jednoduchosti použití a údržby.

EVOSTA2 plně nahrazuje předchozí řadu a je také ideál-

ní jako náhrada za stará třírychlostní oběhová čerpa-

dla, protože má kompaktní rozměry a jediný model

čerpadla může pokrýt dopravní výšku 4, 5 a 6 metrů.

EVOSTA3 je první chytré oběhového čerpadlo nabíze-

jící jedinečné vlastnosti zejména ve zlepšení výkonu

systémů, dále pak kompaktní rozměry, kvalitu zpraco-

vání, inovativní materiály a technické řešení. To vše

dělá z produktu EVOSTA3 vysoce účinné a spolehlivé

oběhové čerpadlo, které se zároveň snadno instaluje.

Díky jeho možnostem využití a účinnosti je EVOSTA3

ideálním řešením pro domovní klimatizační a otopné

soustavy.

Nastavení čerpadel EVOSTA2 a EVOSTA3 lze upravit

na ovládacím čelním panelu pomocí jediného tlačítka.

Tři diody na přístroji ukazují aktuální nastavení a řada

EVOSTA3 má navíc displej s okamžitou spotřebou

energie a dalšími zobrazeními stavu čerpadla.
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V letošním roce byla tato čerpadla vylepšena o novou

patentovanou technologii odolnou proti vodnímu ka-

meni. Kartuše odolná proti vodnímu kameni u čerpa-

del EVOSTA2 a EVOSTA3 udržuje hřídel v perfektním

stavu, snižuje riziko zanášení vodním kamenem, který

se běžně tvoří z důvodu zbytkového vzduchu a vody.

Stupeň krytí IPX5 zabrání vniknutí vody, problém

s vlhkostí například u klimatizačních systémů a vůbec

vniknutí vody do mechaniky, a hlavně do elektroniky

našich výrobků, tak nehrozí. Stupeň krytí IPX5 je tes-

tován pomocí proudu stříkající vody tryskou 6,3 mm

na slabá místa a otvory, aniž by došlo k infiltraci do

zařízení.

Čerpadla EVOSTA2 a EVOSTA3 jsou navržena s čelní

elektronikou a odvzdušňovací zátkou, aby byl umož-

něn přístup k hřídeli pro její případné odblokování.

Plášť motoru je vyroben z nerezové oceli AISI 304 a za-

jišťuje maximální komfort a dlouhou životnost, i v pří-

padě klimatizačních systémů.

Verze EVOSTA SOL PWM je vhodná pro všechny typy

solárních systémů, a navíc může být řízena z externí

řídicí jednotky pomocí digitálního signálu PWM. Poža-

dovaný provozní režim může být proporcionální tlak

nebo konstantní rychlost. Dosahuje výtlačné výšky až

14,5 m a pracovní teploty až 130 °C.

Pro více informací a technických specifikací navštivte

naše webové stránky, nebo kontaktujte obchodně-
technickou kancelář společnosti IVAR CS.

� firemní
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Směrnice EED

Dle směrnice 2012/27/EU o energetické účinnosti musejí být od 25. 10. 2020 všechny nově instalované přístroje
MT, ITN a TV dálkově odečitatelné. Přečtěte si rozhovor s předsedou Asociace rozúčtovatelů nákladů na teplo
a vodu a současně vedoucím technického oddělení MaR společnosti ENBRA, a.s. Ing. Petrem Holyszewskim
o stávající situaci s EED.

Vyšla do českého právního řádu v červnu v plat-
nost směrnice EED?

K 18. 9. 2020 nikoliv. Implementaci bude provádět z čás-

ti MPO (zákon č. 406/2000 Sb. o hospodaření energií)

a z části MMR (Zákon č. 67/2013 Sb., kterým se upra-

vují některé otázky související s poskytováním plnění

spojených s užíváním bytů a nebytových prostorů

v domě s byty resp. vyhláška č. 269/2015 Sb. o roz-

účtování nákladů na vytápění a společnou přípravu

teplé vody pro dům). Implementace by měla být hoto-

va nejpozději do 25. 10. 2020, ale pravděpodobně ten-

to termín nebude splněn. Vzhledem k rozporným in-

formacím je nutno pracovat se dvěma scénáři, tj. že

implementace bude provedena v termínu (možná

pouze částečně) nebo, že bude provedena až v průbě-

hu roku 2021.

Jak je aktuálně legislativně ošetřený přechod na
dálkově odečitatelné přístroje – platí dosavadní
legislativa a co případně konkrétně říká?

Stávající legislativa nepředepisuje instalaci dálkově

odečitatelných přístrojů ani poskytování častých infor-

mací o vyúčtování nebo spotřebě. Podle současné le-

gislativy platí, že „zúčtovacím obdobím je období, za

které poskytovatel služeb provede rozúčtování a násled-

né vyúčtování nákladů; zúčtovací období je nejvýše dva-

náctiměsíční a jeho počátek určí poskytovatel služeb“

a v praxi se vyúčtování zpracovává v ročním intervalu.

Jaký vliv by na české prostředí (zejména koncové-
ho uživatele) měla reálně skutečnost, kdyby směr-
nice nevyšla v platnost – ať už z hlediska zavádění
dálkových odečtů nebo jiných v ní obsažených
aspektů?

Z právního hlediska by platilo to, co platí nyní, tedy že

není předepsána montáž dílkově odečitatelných zaří-

zení a vyúčtování se zpracovává v ročním intervalu.

Směrnice sama o sobě nemá dopad na stávající stav,

dokud není implementována do české legislativy. Tím

se liší směrnice Evropského parlamentu a Rady od na-

řízení Evropského parlamentu a Rady (https://euro-

pa.eu/european-union/eu-law/legal-acts_cs)

Co byste doporučili například SVJ, která aktuálně
řeší výměnu přístrojů pro odečet – měli by sáhnout
po dálkově odečitatelných i když zřejmě není jas-
né, kdy bude směrnice platit?

Směrnice, dříve či později, platit bude. Otázkou je, jak

bude česká implementace definovat dálkově odečíta-

telný přístroj a zejména, zda budou za dálkově odečí-

tatelné přístroje považována zařízení určená pro po-

chůzkový odečet.

Jaký vývoj lze směrem ke směrnici a její platnosti
očekávat v letošním roce – lze odhadnout, kdy by
mohla být do českého práva reálně implementová-
na (zda čekat odklad v řádu týdnů či měsíců)?

Bohužel situace s implementací je velmi nepřehledná

a informace, které máme, jsou často zcela protichůd-

né. Nelze vyloučit ani variantu, že implementace (byť

třeba pouze částečně) proběhne ještě do konce roku

2020.

Pokud by ČR směrnici EED do českého práva ne-
transponovala včas, hrozí nějaký postih?

České republice ano,majitelům objektů a nájemníkům

nikoliv.

Existují ještě nějaké další klíčové poznatky ke
směrnici a jejímu propsání do českého práva, kte-
ré byste chtěli uvést?

Od 1. 1. 2022 bude poskytování častých informací

o vyúčtování nebo spotřebě povinné každý měsíc. To

přinese nutnost implementace dálkových způsobů

odečtu jiným než pochůzkovým způsobem. Počet ko-

munikujících zařízení s dálkovým automatickým ode-

čtem bude po 1. 1. 2027 hodně přes 5 milionů. Pro

srovnání – v ČR je přibližně 14mil. aktivních SIM karet.

Vybudování takto rozsáhlé odečtové sítě (pro indiká-

tory, vodoměry a měřiče tepla) si vyžádá obrovské fi-

nanční náklady, které v důsledku budou muset zapla-

tit majitelé bytů.

� firemní
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Cirkulační čerpadlo Star-Z NOVA

v novém designu

Na podzim roku 2020 společnost Wilo uvede obměně-

né cirkulační čerpadlo pro teplou vodu Star-Z NOVA,

která přichází v novém produktovém a inovativním

designu.

Nejvyšší komfort a nízká spotřeba energie

Čerpadla Star-Z NOVA nabízejí nejvyšší úroveň kom-

fortu tím, že poskytují okamžitě horkou vodu v kaž-

démmístě odběru, a přitom šetří zdroje aminimalizují

náklady na energii.

Výhody používání čerpadel Wilo-Star-Z NOVA:

� Okamžitý přívod teplé vody

� Nejnižší spotřeba energie

� Tichý provoz a dlouhá životnost

� Snadná instalace

� Zpětná klapka (verze A/T)

� Uzavírací kulový ventil (verze A/T)

� Časový spínač (verze T)

� Odolnost vůči zablokování do tvrdosti vody

až 20° dH

Neuvěřitelně nízká spotřeba energie 3–6 W je možná

díky inovativní technologii synchronního motoru.

K nízké spotřebě energie také přispívají nízké tepelné

ztráty díky tepelné izolaci, která je standardním vyba-

vením čerpadla. Za předpokladu, že je čerpadlo v noci

vypnuto a přes den běží 6 hodin při průměrné spotře-

bě vody v domácnosti během dne, budou

roční náklady na spotřebu elektřiny na

úrovni 50 Kč za rok!

� firemní
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� NOVÁ Star-Z NOVA

Přehled úsporných
cirkulačních čerpadel Wilo

Vlastnosti Star-Z NOVA Star-Z NOVA A Star-Z NOVA T

Úspornost * * *

Odolnost vůči tvrdé vodě 20° dH * * *

Tepelná izolace * * *

Wilo-Connector * * *

Zpětná klapka * *

Uzavírací kulový ventil * *

Teplotní dezinfekce *

Časový spínač *

Řízení na teplotu *





Kondenzační kotle pro nové

i rekonstruované zdroje tepla

v rodinných domech i bytech

Společnost ACV, dodavatel kvalitních nerezových zásobníků určených pro přípravu teplé vody, nabízí
i kondenzační kotle pro nové a rekonstruované zdroje tepla v rodinných domech i bytech.

Kondenzační kotle Prestige 24 – 32

s nerezovým tepelným výměníkem

jsou dodávány pro vytápění objek-

tů s možností připojení externího

zásobníku teplé vody nebo s vesta-

věným nerezovým zásobníkem tep-

lé vody.

Kondenzační kotle Kompakt HRE

jsou dodávány pro vytápění objek-

tů s možností připojení externího

zásobníku teplé vody nebo kombi-

nované s průtokovým ohřevem

teplé vody.

Kondenzační kotle společnosti

ACV jsou ideální kotle nabízející

teplo a pohodlí v kombinaci s velmi

nízkou spotřebou za atraktivní cenu.

Průtok vody přes výměník tepla

ochlazuje spaliny, vytváří efekt kon-

denzace a to jak v oblasti vytápění,

tak i přípravy teplé vody. Kotle jsou

konstruovány s cílem zajistit optimální výměnu tepla

jak pro vytápění obytných prostor, tak i pro přípravu

teplé vody.

Kotle je možno kombinovat s vel-

kým výběrem řízení chodu topení

prostorovými termostaty On/Off

nebo prostorovými přístroji Open

Therm. Úplná kontrola chodu

otopné soustavy zajistí vysokou

efektivitu provozu.

Vysokou spolehlivost zajišťují kva-

litní, a pro údržbu snadno přístup-

né, díly jako je ventilátor, plynová

armatura nebo elektronika řízení

chodu kotle. Vnitřní konstrukce

kotle umožňuje snadný přístup

k jeho pravidelné roční údržbě

a tím i snižuje náklady na provoz

a údržbu.

Kotle společnosti ACV jsou zapsá-

ny do dotačních programů pro vý-

měnu starých kotlů za ekologické

kotle Kotlíková dotace.

Více informací o kotlech ACV na-

leznete na www.acv.com nebo prostřednictvím ob-

chodních zástupců společnosti.

� firemní
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� Obr. 1 � Plynový kondenzační kotel

Prestige





Otázky

vedoucí a recenzent rubriky Miloš Bajgar

Otázka:

Vyústění několika kondenzačních
kotlů na stejnou fasádu u byto-
vého domu?

Vážená redakce, měl bych opět tech-

nickou prosbu:

Jedná se o vyústění několika kon-

denzačních kotlů na stejnou fasádu

u bytového domu. Výkon každého

kotle je 14 kW. Zde údajně nemá být

vyústění odvětrání ap. kvůli možné-

mu nasátí spalin do místností. Bylo

by to však možné za předpokladu,

že by zde bylo nucené odvětrání se

zpětnou klapkou v potrubí? Může to

být odvětrání zapínané dočasně

nebo nucené větrání bytu trvalé.

Která technická norma a odstavec

to prosím definuje? Okna by zde ne-

měla být.

Děkuji Vám.

Odpověď:

Dobrý den,

Váš dotaz má několik úhlů pohledu

a zásadní problém je, že nedefinu-

jete další technické detaily, které

by případně odpověď mohli blíže

specifikovat. Lze tedy obecně před-

pokládat řešení dvou problémů:

A) Proveditelnost odtahu spalin fa-

sádou domu.

B) Osazení nuceného větrání se

zpětnou klapkou v blízkosti od-

tahu spalin.

A) Proveditelnost odtahu
spalin fasádou domu

Zde je situace velmi nepříjemná,

a to z důvodů současné platnosti

dvou norem. Jedná se o původní

českou normu ČSN 73 4201 – Komí-

ny a kouřovody – Navrhování, pro-

vádění a připojování spotřebičů

paliv (v poslední úpravě změna Z4

platná do 1. 1. 2017), a také ČSN EN

15287-2 – Komíny – Navrhování,

provádění a přejímka komínů –

část 2: Komíny pro uzavřené spo-

třebiče paliv – ÚNMZ 2009 (s účin-

ností od 1. 10. 2009).

Dalším, a v tomto případě neoddis-

kutovatelně, právně závazným do-

kumentem je pak vyhláška č. 268/

2009 Sb. o technických požadav-

cích na stavby (poslední noveliza-

ce č. 323/2017 Sb.). Ta v § 24 Komí-

ny a kouřovody definuje, že:

Odstavec (1): „Komíny a kouřovody

musí být navrženy a provedeny tak,

aby za všech provozních podmínek

připojených spotřebičů paliv byl za-

jištěn bezpečný odvod a rozptyl spa-

lin do volného ovzduší, aby nena-

stalo jejich hromadění, nebyly pře-

kročeny emisní limity stanovené ji-

ným právním předpisem vztažené

k předmětnému zdroji znečištění

i k okolní zástavbě a nedošlo k ohro-

žení bezpečnosti a zdraví osob

nebo zvířat. Bezpečnost spalinové

cesty instalovaného spotřebiče musí

být potvrzena revizní zprávou obsa-

hující údaje o výsledku její kontroly

vymezené normovými hodnotami.“

Odstavec (2) „Spaliny spotřebičů

paliv se odvádí nad střechu budovy.

Vyústění odvodu spalin venkovní

stěnou do volného ovzduší lze po-

užít jen v technicky odůvodněných

případech při stavebních úpravách

budov nebo u průmyslových staveb,

při dodržení normových hodnot

a emisních limitů podle odstavce 1.“

Jiným právním předpisem pak vy-

hláška stanovuje Nařízení vlády

č. 146/2007 Sb. o emisních limitech

a dalších podmínkách provozování

spalovacích stacionárních zdrojů

znečišťování ovzduší.

S ohledem na to, že nevím, v jaké

lokalitě se řešený bytový dům na-

chází, je nutno doplnit, že pokud by

se jednalo o lokalitu v katastru Hlav-

níhoměsta Prahy, je nutné vzít v úva-

hu tzv. Pražské stavební předpisy

(poslední novelizace č. 14/2018 Sb.

HMP), které v § 47 Komíny a kouřo-

vody v odstavci (1) definují, že:

„Spaliny spotřebičů paliv musí být

odváděny nad střechu budovy nebo

venkovní stěnou do volného ovzdu-

ší při dodržení přípustné úrovně

znečištění stanovené jiným právním

předpisem. Vyústění odvodu spalin

musí být navrženo a provedeno tak,

aby za všech provozních podmínek

připojených spotřebičů paliv byl za-

jištěn bezpečný odvod a rozptyl spa-

lin do volného ovzduší.“

V tomto případě je jiný právní před-

pis definován jako zákon č. 201/

20102 Sb. o ochraně ovzduší (po-

slední novelizace č. 172/2018 Sb.).

Je tedy zřejmé, že legislativních do-

kumentů je na toto téma opravdu

hodně, ale bohužel jsou některé

z nich v rozporu.

ČSN 73 4201

V případě původní české normy

ČSN 73 4201 je ve článku 10 normy

definován tzv. odvod spalin ven-

kovní stěnou do volného ovzduší.

Zde je uvedeno: „Zásadou je, že od-

vod spalin stěnou fasády do volného

ovzduší lze navrhnout a provést jen

v technicky odůvodněných přípa-

dech při stavebních úpravách budov

nebo u průmyslových staveb, při do-

držení normových hodnot a emis-

ních limitů. Vývod spalin stěnou fa-

sády nemůže být navrhován a reali-

zován u nových staveb.“

Norma tak definuje, že tento způ-

sob odvodu spalin se týká pouze

spotřebičů na plynná paliva v pro-

vedení C (tj. uzavřených spotřebičů,

které odebírají spalovací vzduch

z venkovního prostoru nebo ze

společného komínu a spaliny jsou

odváděny do venkovního prosto-

ru). Dále pak je možné toto řešení

použít pro plynové spotřebiče

v provedení B33 – tj. otevřený spo-

třebič, který odebírá spalovací

vzduch z prostoru, kde je umístěn

a spaliny jsou odváděny do ven-

kovního prostoru (komínem nebo

kouřovodem). Provedení B33 zna-

mená plynový spotřebič bez přeru-

šovače tahu určený pro připojení

na společný komín se vzduchovým

ventilátorem instalovaným před

spalovací komorou. Navíc je poža-

dováno, že u spotřebiče v provede-

ní B33 musí mít zabezpečeno, že

spaliny nemohou při provozu spo-

třebiče proniknout do místa jeho
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instalace a jejich maximální jmeno-

vitý výkon je do 24 kW (zde upozor-

ňuji, že v předchozím vydání normy

ČSN 73 4201, platném do roku 2010,

byla tato hranice až 30 kW!). Rozdě-

lení požadavků na možnost vyústě-

ní spalin stěnou na fasádu je uvede-

no v článku 10.1.2 jako:

– Vyústění spalin od spotřebičů

do jmenovitého výkonu 7 kW.

– Vyústění spalin od spotřebičů

se jmenovitým výkonem od 7 kW

do 24 kW.

– Vyústění spalin spotřebičů u prů-

myslových staveb se jmenovi-

tým výkonemod7 kWdo100 kW.

Vašeho dotazu se tedy týká katego-

rie vyústění spalin od spotřebičů

se jmenovitým výkonem od 7 kW

do 24 kW. V tomto případě je nutné

z pohledu normy ČSN 73 4201 spl-

nit následující čtyři podmínky:

1) Prokázat, že není možné z tech-
nických důvodů provést jiné
řešení odtahu spalin.

2) Splnit minimálních vzdálenos-
tí přilehlých nebo protilehlých
budov – nejmenší předepsané

vzdálenosti sousedních nebo

protilehlých budov se neposu-

zují v případě, kdy je vyústění

odtahu spalin na fasádě domu

výše, než jsou horní hrany otvo-

rů oken, dveří, střešních oken

a vikýřů, protilehlé nebo sou-

sední budovy (obr. 1). V přípa-

dě, kdy je vyústění odtahu spa-

lin ve stejné úrovni nebo dokon-

ce níže než jsou horní hrany ot-

vorů oken, dveří atd. u protileh-

lé budovy, je nutné dodržet po-

žadavky na nejmenší vzdálenos-

ti protilehlých budov dle obr. 2.,

které jsou poměrně přísné, a je

otázkou jak by v reálném provo-

zu vlečka spalin skutečně zasa-

hovala na fasádu protilehlé bu-

dovy.

3) Vyústění odtahů spalin ven-
kovní stěnou musí, z hlediska
výšky vyvedení spodní hrany
kouřovodu nad okolním teré-
nem, splnit požadavky podle
obr. 3 – zde je důležitý požada-
vek, že vyvedení odvodu spalin

musí být vždy za venkovní stě-

nou. Zásadní je, že v hromadné

zástavbě, tj. v případě že není

splněn požadavek obr. 1, je mi-

nimální výška spodní hrany vy-

ústění nad okolním terénem pře-

depsána normouna hodnotu 4m

(obr. 3b). To samo osobě např.

u rodinných domů s jedním

nadzemním patrem v hromadné

zástavbě je vlastně neřešitelný

problém. Dále je také nutné pa-

matovat na minimální přede-
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� Obr. 1 � Příklad vyústění odtahu spalin

venkovní stěnou budovy 1 (s jedním uživa-

telem) nad úrovní budovy 2 – vzdálenost

mezi budovami se neposuzuje. Budova 1

se považuje a samostatně stojící budovu

� Obr. 2 � Nejmenší předepsané vzdálenosti protilehlých budov od vývodu odtahu

spalin na venkovní zdi podle výšky budov

a) budovy pouze s 1 NP, b) budovy s 1 NP nad vyústěním,

c) budovy s 2 NP nad vyústěním, d) budovy s 3 NP a více nad vyústěním

� Obr. 3 � Předepsané vzdálenosti vyústění spodní hrany kouřovodu na obvodové zdi

nad okolním terénem

a) vyústění spalin pro samostatně stojící budovu (dle obr. 1)

b) vyústění odvodu spalin pro budovu v hromadné zástavbě (dle obr. 2)

c) vyústění odvodu spalin pod přesahující střechou nebo jinou stavební konstrukcí



psanou vzdálenost vyústění od-

tahu spalin např. pod přesahují-

cí střechou, nebo jinou stavební

konstrukcí (obr. 3c). V souvis-

losti s obr. 3c, je nutné dále při-

hlédnout k předepsaným mini-

málních odstupných vzdálenos-

tí vyústění odvodu spalin od

hořlavých materiálů (viz obr.

4.). Např. u přesahujících střech

s dřevěným podbitím (tj. s hoř-

lavým materiálem) by musela

být skutečná minimální přede-

psaná vzdálenost ve svislém

směru nad vyústěním spalin?

1,5 m atd. (více ČSN 06 1008).

4) Musí být dodrženo tzv. ochran-
ného pásmo pro okenní a jiné
otevíratelné otvory na ploché
fasádě domu – vytvoření mini-

málního ochranného pásma je

předepsáno za účelem zamezit

obtěžování spalinami ve vyš-

ších patrech budovy nad vyús-

těním spalin (obr. 5). Ve vašem

případě, tj. instalování plynové-

ho spotřebiče se jmenovitým te-

pelným výkonem 14 kW, by pla-

til obr. 5 a. Při vývodu většího

počtu spotřebičů na fasádě dle

normy nesmí docházet k průni-

ku těchto pásem.

ČSN EN 15287-2

Evropská norma v příloze K uvádí

případy takového vyústění pro tzv.

vyvážené komínové sestavy. Za vy-

váženou komínovou sestavu se po-

važuje sestava, kdy vstup spalova-

cího vzduchu do přívodního vzdu-

chového průduchu sousedí s ústím

spalin ze spalinového průduchu

a zároveň vstup a výstup jsou umís-

těny tak, že účinky větru jsou v pod-

statě vyvážené. Příklady takového

vyústění jsou uvedeny na obr. 6.

Evropská norma připouští u těchto

tzv. vyvážených komínových sestav

možnost provedení vyústění odta-

hu spalin u spotřebičů pro plynná

paliva až do instalovaného tepelné-

ho výkonu 70 kW. Nicméně je nutné

zdůraznit, že požadované odstupné

vzdálenosti dle umístění vyústění

odtahu spalin na vnější stěně jsou

doporučené a na tuto skutečnost

norma přímo upozorňuje. Zároveň

je v příloze K uvedeno, že tato řeše-

ní byla vyvinuta na základě typic-

kých známých národních pravidel,

a zde je tedy nutné zdůraznit, že

norma vyšla již v roce 2009 a je jas-

né, že i plynové spotřebiče se z po-

hledu kvality spalovacího procesu,

a zejména emisních hodnot, posu-

nuly směrem k nižším hodnotám.

Při pohledu na obr. 6 a srovnání od-

stupných vzdáleností dle tab. 1 je

zřejmé, že některé požadavky jsou

jak z pohledu technického, bezpeč-

nostního, tak i hygienického v reál-

ném provozu velmi diskutabilní.

Typickým příkladem je umístění

odtahu spalin od otvoru v parkoviš-

ti do obydlí (pozice L a F na obr. 6).

Norma připouští v tomto případě

instalaci až do tepelného výkonu

spotřebiče 70 kW a požaduje odstup-

nou vzdálenost od dveří 1200 mm

(pozice L). Nicméně v případě po-

zice F (umístění odtahu pod stře-

chou parkoviště) doporučuje od-

stupnou vzdálenost pouze 200mm.

První rozpor v takovém provedení

je požadavek na odstupnou vzdále-

nost vyústění spalin od hořlavých

materiálů z pohledu ČSN EN 1443

Komíny – Všeobecné požadavky.

Evropskou normou totiž není tato

vzdálenost vyústění spalin kon-

frontována ve vazbě na použitý

materiál, ze kterého je střecha kon-

struována. A zároveň norma neuva-

žuje typ plynového spotřebiče.

V případě použití např. průtokového

plynového ohřívače teplé vody,

kde teploty spalin mohou dosaho-

vat až 160 °C, je tedy zásadní otáz-

kou bezpečnost provozu takového

řešení vyústění spalin.

Dalším hlediskem je pak hygienic-

ký požadavek na hromadění spalin

v takovém prostoru. K podobným

závěrům stran hygienického pro-

vozu, např. kondenzačního plyno-

vého kotle se jmenovitým výko-

nem 50 kW, lze dojít i při pohledu

na pozice A a C, kdy u nuceného

odtahu spalin norma předepisuje

vzdálenost pouze 300 mm pod ote-

víratelným otvorem (v tomto pří-

padě oknem).

Jak bude vypadat velikost a směr

vlečky spalin u takovéhoto zdroje

tepla, ale norma neřeší. Je nutné

zdůraznit, že normaČSN EN 15287-2

podrobně neřeší vliv vyústění spa-

lin venkovní stěnou na sousední

budovy. Jedinou informací je pozice

K (obr. 6), která doporučuje u ply-
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� Obr. 4 � Předepsané minimální odstupné vzdálenosti pro

umisťování hořlavých materiálů od horizontálního vyústění spa-

lin na venkovní zdi

� Obr. 5 � Pásmo průběhu spalin u samostatného vyústění na

ploché fasádě bytového domu
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� Obr. 6 � Příklady polohy vyústění vyvážených komínových soustav (ČSN EN 15287-2)

� Tab. 1 � Doporučené rozměry pro polohu vyústění vyvážených komínových sestav pro plynná paliva dle obr. 6

Označení Umístění odtahu spalin
Tepelný výkon

[kW]
Komín s přirozeným

tahem [mm]
Komín s nuceným

tahem [mm]

A
Přímo pod otvorem, větrací mřížkou,
otevíratelným oknem, atd.

0 až 7 300

300
> 7 až 14 600

> 14 až 32 1500

> 32 až 70 2000

B
Nad otvorem, větrací mřížkou, otevíratelným
oknem, atd.

0 až 7 300

300
> 7 až 14 300

> 14 až 32 300

> 32 až 70 600

C
Vodorovně k otvoru, větrací mřížce,
otevíratelnému oknu, atd.

0 až 7 300

300
> 7 až 14 400

> 14 až 32 600

> 32 až 70 600

D
Pod stavebními díly citlivými na teplotu, např.
plastové okapy, kanalizační potrubí, apod.

až do 70 300 75

E Pod okapy až do 70 300 200

F Pod balkony nebo střechou parkoviště až do 70 600 200

G
Od svislých okapových svodů, kanalizačního
potrubí, apod.

0 až 5 300 75

> 5 až 70 300 150

H Od vnitřního nebo vnějšího rohu až do 70 600 300

I Nad terénem, střechou nebo úrovní balkónu až do 70 300 300

J Od povrchu směrem k vyústění až do 70 600 600

K Od vyústění směrem k vyústění až do 70 600 1200

L
Od otvoru v parkovišti (např. dveře, okno)
do obydlí

až do 70 1200 1200

M Svisle od vyústění na stejné stěně až do 70 1500 1500

N Vodorovně od vyústění na stejné stěně až do 70 300 300

Q
Nad průnikem střechou:
Vrchol ústí pod úrovní hřebenu
Vrchol ústí nad úrovní hřebenu

až do 70
300
300

300
300
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nových spotřebičů s nuceným od-

tahem spalin vzdálenost 1200 mm,

nicméně není definována přesná

výška od země provedení vyústění

spalin ve vazbě na výšku a typ posu-

zovaného protilehlého otvoru (okno,

přívodní potrubí pro VZT, apod.).

Zhodnocení

Je jasné, že provedení odtahu spa-

lin venkovní fasádou domu nelze

bagatelizovat. Česká norma je

v tomto řešení v určitých ohledech

poměrně dost přísná. Nicméně i ev-

ropská norma, jak bylo ukázáno,

má diskutovatelné části, a to

zejména u vyšších tepelných výko-

nů spotřebičů na plynná paliva. Do-

mnívám se, že definice daná vy-

hláškou č. 268/2009 Sb. o technic-

kých požadavcích na stavby v § 24,

odstavci 1 jasně deklaruje, že na

prvním místě je bezpečný odvod

a rozptyl spalin do volného ovzdu-

ší. Tím můžeme definovat např. po-

žární hledisko. Ale je nutné součas-

ně sledovat imisní limity v daném

místě takového vyústění, a to z hle-

diska hygienického, aby nedochá-

zelo k ohrožení na zdraví osob

nebo zvířat. Provedení jakéhokoli

odtahu spalin musí splňovat obě

tyto základní kritéria.

B) Osazení nuceného větrání se
zpětnou klapkou v blízkosti
odtahu spalin

V původní české normě ČSN 73 4201

je v odstavci 10.3.5 uveden požada-

vek na dodržení imisních limitů

NO2 a CO u oken obytných a poby-

tových místností, v blízkosti vývo-

du spalin nebo na přilehlé fasádě.

(Pozn.: Emise je množství znečišťu-

jících látek vypouštěních do ovzdu-

ší. Imise je obsah škodlivin rozptýle-

ných v ovzduší.). Pro odstupné vzdá-

lenosti od sousedních budov pak

norma předepisuje požadavky dle

obr. 2. A samozřejmě platí, že

v ochranném pásmu nemá být žád-

ný otvor. Přesnější definici norma

nenabízí, ale lze vyvodit, že norma

myslí na otvor, který spojuje vnější

a vnitřní prostředí budovy. Např.

okna, balkónové dveře, ale také

vzduchovody či větrací otvory. Ev-

ropská norma toto přesněji nedefi-

nuje a ponechává v platnosti pravi-

dla daná obr. 6 a tab. 1.

Ve Vašem dotazu bohužel přesněji

nedefinujete, o jaký systém nuce-

ného větrání se jedná. Předpoklá-

dám, protože píšete o zpětné klap-

ce, že se jedná o odvod vzduchu ni-

koli přívod (např. odtah digestoře,

koupelny či WC, nebo zda se jedná

o odvod odpadního vzduchu od re-

kuperační jednotky nebo i větší

vzduchotechnické jednotky, …).

Osobně bych, ale i tak hledal jiné

řešení, abych se vyhnul na stejné

straně fasády instalovat odtahy

spalin (dle Vašeho dotazu jich plá-

nujete zřejmě více) v kombinaci

s otvory zajišťující větrání domu

napojené na rozvody vzduchu. Sa-

mozřejmě, že použití klapek se na-

bízí, na toto téma odpovídá kolega

doc. Rubina níže v textu.

Pozn.: V literatuře jsou uvedeny kro-

mě použitých norem z textu odpovědi

také další normativní odkazy, které se

dané problematice také věnují. Samo-

zřejmě nejedná se o úplný seznam,

ale pouze o navazující dokumenty.
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Odpovídal: Ing. Roman Vavřička, Ph.D.,

Ústav techniky prostředí,

Fakulta strojní, ČVUT v Praze

Vyústění několika kondenzačních
kotlů na stejnou fasádu u bytové-
ho domu

Vyjádření znalce v oboru vzducho-

technika a klimatizace doc. Ing. Aleše

Rubiny, Ph.D.:

V odpovědi na položenou otázku se

dr. Vavřička vyjadřuje podle citace

jednotlivých právních předpisů,

které se vztahují k dané problemati-

ce. Odborně komentuje zejména

u nás platné, ale nezávazné předpi-

sy. Zásadní při návrhu takovýchto

„rozporuplných“ technických pro-

blémů je postupovat v souladu se

závaznými právními předpisy, tj.

v daném případě zabezpečit zdraví

osob ve vnitřním prostoru stavby,

tak, aby za žádné situace nemohlo

dojít k nasátí zplodin z vyústění jed-

notlivých vzduchovodů.

Vzhledem k tomu, že se jedná o se-

parátní podtlakové nárazové systé-

my odvětrání od dílčích odsávacích

zákrytů apod., je možné v daném

případě vybavit odvodní vzducho-

vody vmístě co nejblíže u fasády ob-

jektu těsnými uzavíracími klapkami

se servopohony, které zajistí v přípa-

dě provozu konkrétního zákrytu ote-

vření příslušné uzavírací klapky,

mimo provoz těchto zařízení budou

otvory uzavřeny. Tímto technickým

řešením bude 100% zabezpečena

ochrana vnitřních prostorů nejen

před vniknutím spalin přes VZT

vzduchovody do vnitřních prostorů,

ale taktéž velmi často se v realizaci

vyskytující problém s tlakovými po-

měry v jednotlivých bytech při zatí-

žení fasády větrem, otevřením oken

v různýchbytech atd. (např. elimina-

ce akustických projevů samovolné-

ho otvírání a zavírání zpětných kla-

pek ve VZT potrubí apod.).

Odpovídal: doc. Ing. Aleš Rubina, Ph.D.,

Ústav technických zařízení budov,

Fakulta stavební, VUT v Brně
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Nové provedení ventilů

Lufberg ZV-S

Zónové ventily ZV-S jsou určeny k uzavírání nebo přepínání průtoku v potrubí hydraulických rozvodů.
Zejména se tyto ventily využívají v otopných soustavách ale také v chladících okruzích, solárních ohříva-
čích, technologických zařízeních nebo systémech řízeného zavlažování.

Změny, oproti předchozímu provedení, které si lze

snadno na první pohled všimnout, je přepracovaná

skříň servopohonu a mechanizmus upevnění k venti-

lu. Na skříni lze také nově naskenovat QR kód a získat

přístup k elektronickému návodu. Změny, které nelze

vidět jsou provedeny v převodovce. U převodovky lze

nově garantovat životnost 100 000 pracovních cyklů.

Výrobek je dodáván jako celek, který je tvořen servo-

pohonem s ventilem. Ventil je dvoucestný nebo tří-

cestný. Servopohon lze snadno, bez použití nářadí,

z ventilu sejmout. To je výhodné zejména před dokon-

čením stavby, kdy se eliminuje riziko poškození, zne-

čištění nebo odcizení vlastního servopohonu.

Napájení servopohonu je 230 V a převodovka servo-

pohonu je vybavena pružinou pro bezpečné uzavření

ventilu v případě výpadku elektrického proudu.

Ventil využívá ověřenou „pádlovou“ konstrukci uzaví-

racího mechanizmu. Konstrukce je dostatečně těsná

při zachování malého krouticího momentu nutného

k přestavení ventilu. Díky tomu je možné používat

méně dimenzovanou převodovku a méně výkonný

motor. Výsledkem je, že tento komplexní výrobek

může nabídnout také velmi přijatelnou cenu.

� firemní
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Takto NE – 7. část – Na pomoc praxi

Filip Tesař, Drahomíra Wachtlová,
Almeva East Europe s.r.o.

V dnešním pokračování série článků „Takto NE – Na

pomoc praxi“, které se zabývají montážními chybami,

se budeme věnovat zděným komínovým systémům.

Pro uvedené montážní chyby je společnou charakte-

ristikou, že přestože nejsou zřejmé na první pohled,

po nějakém čase se negativně projeví. Všechny uvede-

né příklady jsou z reálné praxe stejně jako i chyby uve-

dené v předchozích článcích, které v časopisu Topin

publikujeme pravidelně.

Nefunkční zadní odvětrání

Na níže uvedených snímcích vidíme nedodržení správ-

ného postupu montáže tepelné izolace komínového

systému.

Třívrstvé zděné komínové systémy jsou složeny z ven-

kovního pláště, tepelné izolace a komínové vložky,

nejčastěji vyrobené z šamotu. Standardní šamot má

nasákavost cca 8 %. Vzhledem k celkovému množství

použitého materiálu se tak jedná o velký objem vody

v komínové vložce. Pro odvod vlhkosti slouží tzv. zad-

ní odvětrání. K tomu jsou určeny kanálky v rozích be-

tonových tvárnic po celé konstrukční výšce komínu.

Vlivem změny prostředí dochází k přenosu vlhkosti

z šamotové vložky do tepelné izolace. Díky zadnímu

odvětrání se vlhkost odvádí z tepelné izolace přiroze-

ným prouděním v kanálcích do ukončovací komínové

hlavice a odtud odchází do okolního prostředí. Aby

celý systém fungoval správně, je nutné izolaci ukončit

cca 10 cm pod horní hranou poslední tvárnice. Pro při-

rozený odvod vlhkosti je totiž nutný prostor.

Na fotografiích je však izolace ukončena na úrovni

horní hrany komínové tvárnice, tím pádem k odvětrá-

ní nedochází. Veškerá vlhkost proto prostupuje z te-

pelné izolace do obvodového pláště, kde způsobuje

zavlhání stěn komínu.

Otočená izolace v třísložkovém zděném komínu

Přestože existuje celá řadamontážních návodů, škole-

ní a videoprezentací, stále se objevují případy, kdy

nejsou dodrženy zcela logické postupy stavby zdě-

ných komínů. Na fotografiích z montáže je vidět, že

došlo k otočení lamelové tepelné izolace.
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Užší část kónusu by měla správně směřovat ke kera-

mické šamotové vložce. Na uvedeném příkladu je

tomu naopak. Z tohoto důvodu vznikají hned dva pro-

blémy. Prvním z nich je ztížená montáž, kdy vnější

průměr izolace je nutné zmenšit tak, aby ji bylo mož-

no instalovat okolo keramické šamotové vložky. Dru-

hým, mnohem závažnějším problémem je, že mezi la-

melami tepelné izolace vzniknou velké mezery, a pro-

to izolace neplní svoji funkci. Oproti předpokládané

povrchové teplotě celého systému, kdy se počítá se

správnou montáží tepelné izolace, se může povrchová

teplota komínu neúměrně zvýšit. To může způsobit

materiální škody, v horším případě i požár objektu.

Nedodržení technologických postupů při stavbě

Na fotografii novostavby z podhorské oblasti jsou dva

zděné komíny. Na jednom je na první pohled vidět de-

formace způsobená odlomením celé nadstřešní části

a jeho vychýlením mimo svoji osu. Patrné je zde i po-

škození klempířských prvků, na kterých pravděpo-

dobně celá váha odlomené části visí.

Příčin takovéhoto poškození komínu může být více.

Jednou z nich je nedodržení technologických postupů

při výstavbě. Při stavbě je vždy nutné dodržet mini-

mální teplotu pro zpracování stavebních hmot. Vli-

vem mrazu může totiž dojít k vymrznutí záměsové

vody, a proto lepicí malta neplní svoji funkci. Další

z možností je nedostatečné ukotvení komínu ve střeš-

ní konstrukci. Komín působí vlivem silného větru mo-

mentovou silou na svoji prostřední část, a ta se může

v nejcitlivějšímmístě ulomit. Další příčinou je chybějí-

cí armovací výztuž.

Norma ČSN EN 1858+ A1 Komíny – Konstrukční díly –

Betonové komínové tvárnice udává, že přípustná výš-

ka volně stojící části komínu smí být 4,5násobkem nej-

menší vnější strany komínu. Přestože v tomto konkrét-

ním případě byla pravděpodobně podmínka splněna,

mohlo se stát, že vlivem větrného zatížení společně

s masivní sněhovou pokrývkou se komín poškodil.

Z tohoto příkladu je zřejmé, že je vždy dobré zvážit,

zdali není vhodné použít armovací výztuž u zděných

komínových systémů vždy. Při nejmenším, jde-li o stav-

by v oblastech s horšími povětrnostními podmínkami.

� firemní
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Hybridní řešení v praxi – ověření

výhod při návrhu a realizaci projektů

s plastovým flexibilním potrubím

Z případových studií, které jsme vypracovali pro investory, je zřejmé, že „papírově“ je jednoznačně výhodné
v maximální možné míře využívat plastová předizolovaná potrubí. Vždy je ale zajímavé i ověření v praxi,
kde se často ukáže síla a krása tohoto technického řešení.

Během roku 2020 jsme dodávali potrubí pro celou řadu

zajímavých stavebních projektů, a – což je pro nás jako

techniky vždy přínosné – museli jsme řešit celou řadu

nových úkolů. Některé nám připravili investoři nebo

progresivněmyslící projektanti a za některé si můžeme

sami – ty jsou výsledkem naší snahy o skutečnoumaxi-

malizaci úspory tepla a investovaných prostředků.

U projektů s dimenzemi nad DN100/125 se v našem pří-

padě jedná o kombinaci flexibilních plastových předi-

zolovaných potrubí a ocelových 12m potrubí.

Z realizovaných projektů bychom rádi zmínili dodáv-

ku hybridního systému pro teplovod v obci Dukovany,

komplexní rekonstrukci rozvodů z kotelny na bioma-

su v Turčianských Teplicích/Rakovce a výměnu roz-

vodů v průchozích technických kanálech v Chebu.

Realizace rozvodů tepla CZT Dukovany, 2. etapa

Zajímavým příkladem hybridního řešení byl projekt

realizovaný v České republice v obci Dukovany, kde se

budovala tepelná síť v kombinaci ocel – plast. První

etapy projektu v minulých letech byly realizovány

„klasicky“ s použitím ocelových 12m potrubí. Pro tuto

poslední etapu se generální dodavatel rozhodl pro

realizaci v hybridním provedení. Přece jen připojová-

ní rodinných domů ve stísněných uličkách ne vždy

probíhalo bez problémů a obyvatelům to přinášelo

určitá omezení.

Hlavní rozvodná trasa předizolovaného ocelového po-

trubí pro ústřední vytápění je vedena v dimenzi DN125.

Jako pokračování hlavní trasy se připojuje (verze sin-

gle) jednotrubkové plastové potrubí NRG FibreFlex

Pro dimenze D110. Trubka potrubí NRG FibreFlex Pro

určená pro přenos teplonosné látky je vyrobena ze sí-

ťovaného polyetylenu PE-Xa, se síťkou z aramidového

vlákna a oranžovou kyslíkovou bariérou EVOH. Ad-

hezní vrstva spolu se síťkou z aramidového vlákna za-

jišťuje vyšší odolnost trubky určené pro přenos teplo-

nosné látky, která je takto schopna krátkodobě snést

teplotu teplonosné látky až 115 °C při tlaku 10 barů

(v případě zvláštního požadavku lze dodat také v 16-

barovém provedení).

Ostatní připojené odbočky a větvení sítě se realizova-

lo v double verzí flexibilního plastového potrubí – dvě

potrubí ve společné izolací – dimenze od 2xd32 až po

2xd75. Plastové předizolované potrubí umožní flexi-

bilní změny trasy při vyhýbání se překážkám, které se

mohou vyskytnout při výkopových pracích, např. vy-

hýbání se stromům, křížení se stávajícími sítěmi či deš-

ťovou kanalizací a respektuje různé opěrné zdi a ploty.

Při plánování realizace projektu na přelomu let 2019

a 2020 byl svět ještě v pořádku a nevěděli jsme o omeze-

ních, která nás budou čekat. Bohužel na začátku realizace
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� Obr. 1 � Pohled na budovu kotelny v Dukovanech

� Obr. 2 � 1,5 MW kotel VESKO-B od TTS boilers



v dubnu 2020 naplno vypukla první vlna korony s opat-

řeními a uzavřením hranic. V té chvíli před námi vyvstal

nepříjemný problém, jak realizovat dohodnuté zaškole-

ní montážní skupiny a neohrozit čekáním na harmono-

gram prací techniků. Zde se ukázala síla řešení a jedno-

duchost realizace s plastovými flexibilními potrubími,

jelikož se nám podařilo vyřešit problém tak, že partu ši-

kovných montážníků zaškolil obchodně technický zá-

stupce, který dokázal, že jeho schopnosti spočívají

nejen v technickém poradenství, ale že dokáže vyřešit

i praktické problémy. Zpětně musíme konstatovat, že

první den, dva jsme byli svědky diskuzí zkušených „oce-

lářů“ o tom, jak už by to v oceli měli hotové. Když ale po-

tom natáhli 150 m potrubí doslova za pár minut, tak v té

chvíli všichni na místě uznali, že ty dlouhé, na první po-

hled možná neforemné kotouče mají své kouzlo. Od tře-

tího dne šla pokládka amontáž od ruky a limitovaly ji už

jen výkopové práce. V rámci našeho servisu se nám do-

konce podařilo dostat na místo i technika přímo

z Rakouska, který svým know-how ještě umocnil efekt

z toho, jak vytěžit při montáži maximum.

Zajímavostí v rámci tohoto projektu je i zdroj tepla.

Kdo by u jaderné elektrárny očekával využití odpadní-

ho tepla, je zatím na omylu. Zdrojem tepla pro celou

obec Dukovany jsou v tuto chvíli dva kotle VESKO-B na

biomasu, každý o výkonu 1,5MW. Celkově je na centrál-

ní rozvod tepla, podle vyjádření zástupce dodavatele

kotlů firmy TTS boilers, napojeno přes 200 rodinných

domů, ale i místní zámek, bytové domy, mateřská ško-

la, hasičská zbrojnice a místní firmy či supermarket.

Modernizace rozvodů tepla CZT Horné Rakovce

Rozvodná tepelná síť je situována na územíměsta Tur-

čianske Teplice – místní část Horné Rakovce. Od zdro-

je tepla – kotelny, umístěného v samostatném objektu

vede trasa ocelového potrubí ve dvou větvích dimen-

ze DN300 a DN100 k zásobovaným objektům a jednot-

livým odběratelům tepla. Původní potrubí bylo vede-

no v kanálovém uložení.

Modernizací rozvodů tepla zabezpečíme požadované

provozní stavy, zamezíme únikům tepla do okolí a tím

dokážeme uspořit nemalé investice. Zajistí se tím op-

timální požadavky pro provozovatele, a také pro kon-

cového uživatele.

Provozní podmínky:
– maximální přenášený výkon ÚT 4560 kW;

– jmenovitý teplotní spád okruhu 80/60 °C zima,

60/40 °C léto.

Investor si zvolil výhodný systém hybridního řešení,

kde mohl využít výhody obou systémů předizolova-

ných potrubí. Předizolované ocelové potrubí bylo na-

instalováno do nových výkopů pro dimenze od DN100

poDN300. Alarm systém a kompenzátory zajišťují bez-

problémový chod a kontrolu ocelového rozvodu. Oce-

lový systém NRG PREMIO antidifuzní bariéra je první

komplexní systém s antidifuzní bariérou EVOH v 3vrst-

vém provedení. Jedná se o kompletní systém, kde je

v provedení s antidifuzní bariérou nejen samotné po-

trubí, ale i kompletní příslušenství – kolena, T-kusy

a dodatečná izolace. Pouze takto je zajištěna ochrana

PUR pěny před difuzi a tím i dlouhodobě stabilní para-

metry tepelných ztrát.

Pro odbočky z hlavní trasy a jednotlivé domovní pří-

pojky do DN100 je navrženo plastové předizolované

potrubí s kyslíkovou bariérou. Pro tento konkrétní

projekt bylo navrženo single – jednotrubkové potrubí

NRGAustroPUR. Trubka určená pro přenos teplonosné

látky a je tvořena propojenýmpolyetylenemPE-Xa s čer-

venou kyslíkovou bariérou EVOH zaizolovaná do izo-

lace PUR a horní část pláště je tvořena paralelně zvl-

něným HDPE. Toto řešení minimalizuje tepelné ztráty

z flexibilních systémů, a to při největší možné flexibili-

tě systémů izolovaných s použitím pěny PUR. Vysoká

flexibilita je zajištěna právě kombinací PUR izolace

s vrstvou PE pěny a paralelně korugovaného pláště.

Cheb – výměna rozvodů v přechodných
technických kanálech

Na některých místech se technické kanály osvědčily

jako ideální řešení pro vedení podzemních potrubí

a kabelů. V případech, kdy je potrubí hluboko pod
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� Obr. 3 � Návrh kladečského plánu pro ocelové předizolované

potrubí se spoji každých 12 m a koleny

� Obr. 4 � Návrh provedení v plastovém flexibilním předizolo-

vaném potrubí NRG FibreFlex Pro na stejném úseku s minimem

spojů (jen v místech odboček)



zemí, se vyplatí zachovat kanály a realizovat výměnu

přímo v nich. Běžné řešení v tomto případě spočívá ve

výměně za 6 nebo 12m tyče, které jsou na místo mon-

táže dopraveny buď jako předizolované nebo se izolu-

jí přímo na místě. Takové řešení je časově náročné

a při izolování na místě není možné dosáhnout dnes

běžných tepelných ztrát předizolovaných potrubí.

V minulosti jsme se podíleli na přípravě několika pro-

jektů, kde se využívaly stávající betonové kanály, bez

nutnosti otevření výkopu v celé délce. Minulý rok nás

oslovil projektant, který má dlouholeté zkušenosti

s návrhem a realizací výměn rozvodů ve stávajících

technických kanálech. Přiznáváme, že mnohé z jeho

přesných otázek, vyplývající z jeho zkušeností s vý-

měnami s použitím dodatečně izolovaných ocelových

nebo PPR tyčí, nás nejdříve zaskočily. Po důkladných

konzultacích s výrobním závodem a propočtech pro-

jektanta jsme ale společně připravili návrh pro reali-

zaci pilotního projektu v Chebu.

V rámci realizovaného projektu jsme v létě realizovali

výměnu téměř 400 m potrubí v dimenzi d63 a d110.

Důsledná příprava, provedená projektantem, se vy-

platila a obě z kotelny vycházející větve se podařilo

vtáhnout během jednoho dne bez nutnosti použití „re-

zervní“ spojky. Takové řešení dokáže výrazně zrychlit

výměnu a minimalizovat dobu odstávky. Zajímavý byl

hlavně rozsah výkopů, kde byly nachystány montážní

otvory ve vstupech do šachet, a kromě nich jen jeden

otvor, v délce přibližně 3 metry.

Předpokládaný postup prací byl navržen tak, že se vy-

bourá stávající šachta, a tak vznikne montážní otvor

MO5. Následně po dokončení prací se šachta opět

uvede do původního stavu. Montážní otvory MO3

a MO4 se dokonce ani nepoužily. Potrubí pro oba úse-

ky bylo nataženo do technického kanálu z otevřeného

prostranství na úseku 3–4. Projektant původně před-

pokládal, že se potrubí d63/DA126 rozdělí na dvě části

při lomu L6, následně se spojí lisovací spojkou a do-

izoluje se. Podle teoretických propočtů se sice dalo

předpokládat, že by se mohlo podařit položit potrubí

vcelku, ale pro jistotu se počítalo se spojkou. Realita

překonala očekávání a skutečně se podařilo potrubí

natáhnout v jednom kuse. Jak je vidět i na přiloženém

schematickém výkrese, jedná se o tři po sobě následu-

jící 90° lomy, které se podařilo překonat ohybem po-

trubí bez použití kolena. Celému procesu pomohla

i příprava na místě, kde se lomové body „zaoblily“

osazením odříznutých kanalizačních trubek, díky če-

muž se výrazně snížilo tření, jakož i možné potenciální

poškození potrubí při vtahování. U větve směrem k di-

vadlu s dimenzí d110/DA182 byla manipulace o něco

složitější, i tak se ji ale podařilo realizovat bez větších

problémů. Je třeba brát v úvahu opravdu poměrně

stísněný montážní otvor, přes který se potrubí vsou-

valo do technického kanálu. Jak po realizaci konstato-

val projektant Ing. Rudolf Netík: „Nebylo to jednodu-

ché, ale podařilo se to provést, aniž by bylo nutné roz-

dělit potrubí na dvě části.“ A k tomu ještě dodal:

„V technickém kanálu jsem byl i osobně a pomáhal po-

trubí nasouvat. S pár lidmi se to dalo zvládnout.“

Každý způsob realizacemá své výhody a při zvoleném

postupu prací v centru Chebu se ukázalo to, že je mož-

né zrealizovat výměnu potrubí skutečně velmi efektiv-

ně a rychle s minimálními zásahy a omezeními pro

obyvatele. To, že dané řešení je díky realizaci s použi-

tím potrubí NRG FibreFlex Pro s maximálním zatíže-

ním 115 °C a 10 bar ještě i výrazně efektivnější, než

byly jiné zvažované varianty, je pouze posledním ar-

gumentem pro to, abychom se při výměnách a realiza-

ci rozvodů dokázali zamyslet a hledat pro daný pro-

jekt skutečně optimální řešení.

� firemní
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Z judikatury pro topenářskou

a instalatérskou praxi

I. Neštěstí chodí potrubím

Karel Havlíček

Zpracováno na základě usnesení Nejvyššího soudu ze dne
18. 12. 2013, sp. zn. 3 Tdo 1132/2013

Toto je příběh obyčejný, z hlediska dramatičnosti celkem fádní, a při-
tom tragický. Běžný souběh nešťastných náhod a trochy lehkomyslnos-
ti, děj, který svědčí o tom, že neštěstí nechodí po horách, leč po lidech,
takže z příčin zdánlivě banálních zůstane v jitřním májovém slunci na
šedé betonové ploše ležet tělo, v němž zbytečně vyhasl život.

Smrtící výbuch

Ta nešťastná záležitost se zrodila

nenápadně, podobně jako jiskřič-

ka, která zažehla skleněné peklo ve

světoznámém románu. Kriminalisté

popsali celý případ strohou úřední

mluvou zhruba takto: Ing. P. B.

pracoval jako mistr průmyslové

čistírny odpadních vod ve velké

vodovodní a kanalizační společ-

nosti S. Jeho činnosti upravovala

řada organizačních a provozních

předpisů, zejména provozní řád

čistírny odpadních vod,místní pro-

vozní řád dezodorizace čistírny od-

padních vod farmaceutické firmy P.,

místní provozní řád plynového

hospodářství čistírny odpadních

vod, provozní řád čistírny odpad-

ních vod společnosti P., zákon

o ochraně ovzduší a jeho provádě-

cí předpisy. Slovy právních norem

byl zkrátka osobou odpovědnou za

provoz čistírny odpadních vod.

Jednoho květnového dne vydal

Ing. P. B. písemný příkaz k práci

V. M., který v čistírně pracoval jako

osoba samostatně výdělečně činná

na základě smlouvy o obstarání

věci. Příkaz se týkal „opravy příru-

by na výstupu z nádrže H-108 do

dezodorizačního potrubí za pomoci

použití technologie – acetylen, kys-

lík, bruska, s výslovným uvedením,

že se jedná o prostředí bez hořla-

vých látek“.

Pan V. M. se druhý den vydal splnit

úkol. Použil k tomu úhlové brusky

Narex. Sotva se pustil do práce, do-

šlo k výbuchu metanu, který se na-

hromadil v nádrži a v celém odply-

ňovacím potrubí, víko nádrže se

odtrhlo, exploze vymrštila pana

V. M. až na sedmnáct metrů vzdále-

nou betonovou plochu. Následek:

těžký poúrazový a pokrvácivý šok,

jemuž pracovník na místě podlehl.

Vina za nešťastnou událost ulpěla

na Ing. P. B. – kriminalisté dospěli

k závěru, že „nedostatečně vyhod-

notil rizika spojená s opravou nádr-

že uvedeným způsobem, resp. při

posuzování těchto rizik neuvážil

možnost, že výbušná atmosféra

může do nádrže vniknout jiným

způsobem.“

Odkud se vzal metan?

Trestní stíhání a následující proces

u první a druhé soudní instance

skončily odsouzením Ing. P. B. k tres-

tu odnětí svobody v trvání šesti

měsíců, jehož výkon byl podmíněně

odložen na zkušební dobu v trvání

osmnácti měsíců.

Jak bývá v těchto případech téměř

pravidlem, odsouzený se s trestem

neztotožnil a rozhodl se pro obra-

nu před Nejvyšším soudem v rámci

dovolání. Jehonámitkybylyobsáhlé.

Především uváděl, že rozsudky sou-

dů nalézacího i odvolacího neobsa-

hují správný popis předmětné ha-

várie ani příčiny výbuchu. Soudy

totiž podle jeho názoru neprokázaly,

co způsobilo nahromadění metanu

v nádrži H-108, neobjasnily, kde

vlastně v celém systému smrticí

plyn vznikl a jak došlo k tomu, že

pronikl do té části zařízení, která

nebyla zahrnuta do tzv. plynového

hospodářství. Jestliže přiřkly inže-

nýru P. B. zavinění ve formě nevě-

domé nedbalosti, spočívající v tom,

že „měl předvídat riziko nahroma-

dění metanu v nádrži,“ měly ovšem

popsat, „kde měl posléze hořící me-

tan svůj původ a jaká část systému

selhala, když se metan do neplyno-

vé části čistírny odpadních vod do-

stal.“ Podle odsouzeného soudy

neměly pro své závěry žádný skut-

kový podklad, takže mu kladly za

vinu, „že měl něco předvídat, ačko-

liv samotný soud nezjistil, co by to

mělo být.“ Za zcela nepodloženou

označil odsouzený představu sou-

dů, že plyn byl nasát z nějakých ji-

ných, navazujících částí soustavy

plynového hospodářství, k čemuž

ovšem nedošlo v běžném provozu,

nýbrž proto, že některé prvky sou-

stavy prorezly. Nedodaly k tomu

ale, o jakou korozi šlo, kde a kdy se

objevila a odkud přesně byl plyn

do nádrže a odplynovacího potru-

bí nasát. Jak tedy měl „nasátí plynů

z jiných navazujících částí dané

soustavy předvídat“, ptá se v dovo-

lání Ing. P. B. A jakou tedy může

nést vinu?

Když se znalci neshodnou

K pochybnostem o férovosti proce-

su přidal pan inženýr další. Pouká-

zal na to, že jde o složitou technic-

kou problematiku, ve které se soud

evidentně nezorientoval. Tento ná-

zor podpořil odkazem na dva zna-

lecké posudky, které se zdály být

stěžejní i pro jakékoliv právní hod-

nocení případu, přičemž renomo-

vaní znalci se vůbec neshodli, jak

měl vypadat tzv. nehodový děj.

Znalec prof. S. nevzal podle odvola-

tele v úvahu, že „příruba na nádrži

H-108 nebyla uzavřena, ale byla po-

otevřena dost na to, aby mohlo do

nádrže vnikat dostatečné množství

vzduchu.“ Zatímco usuzuje, že hoř-

lavý plyn vznikl v nádrži, jiný zna-

lec, doc. K., se domnívá, že v nádrži

metan vzniknout nemohl. První ze

znalců přišel se dvěma možnými

variantami nehodového děje, ale

s variantou zastávanou druhým

znalcem se neshodl v žádné z nich.

Podle prof. S. se plyny mohly vy-

tvořit v nádrži a k nim se „při vy-

pouštění vody z nádrže přisál proko-

rodovaným otvorem na této nádrži
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z okolí vzduch, čímž vznikla výbuš-

ná směs.“ Rovněž druhá varianta

prof. S. předpokládala vznik plynů

v nádrži, ale metan byl podle ní při

napouštění nádrže vodou vytlačen

„do části systému, která následuje

za nádrží H-108.“ Protože ovšem

nebyly v chodu ventilátory, usuzu-

je prof. S., že „při opětovném vy-

pouštění nádrže došlo ke zpětnému

nasátí plynů do nádrže opět s efek-

tem přisátí vzduchu prokorodova-

ným otvorem na této nádrži.“ Závě-

ry doc. K. se liší. Podle něj bylo

pravděpodobnou příčinou exploze

„přisátí plynu z technologických čás-

tí provozu předcházejících uvede-

nou nádrž.“ Je tedy patrno, že jde

o zcela jinou příčinu, než kterou za

rozhodující považoval prof. S. Zna-

lec doc. K. neuvažuje o zpětném

nasátí plynů z nádrže H-108 a vylu-

čuje jako důvod uzavření příruby

neboprokorodovanýotvor v nádrži.

Soudy ale přisvědčily tomu, že vý-

buch byl zapříčiněn „nasátím plynů

z jiných navazujících částí dané

soustavy, a to nikoliv vlivem běžné-

ho provozu, ale vlivem prokorodo-

vání některých součástí.“ Závěry

doc. K. tak nebyly vzaty v potaz.

Celá tato stránka věci má ještě dal-

ší souvislost. Soud obviněnému

klade za vinu, že byla „zjištěna ko-

roze na potrubí, které vychází (ná-

sleduje) za nádrží H-108, a že obvi-

něný na tuto skutečnost nijak nerea-

goval a nevnímal ji jako zvýšené ri-

ziko výbuchu.“ Proti tomu Ing. P. B.

namítá, že soud zaměnil dvě různé

věci: korozi na potrubí vystupují-

cím z nádrže (ta byla objektivně

zjistitelná a Ing. P. B. vyslal poško-

zeného, aby ji opravil) a korozi na

„předcházející části ČOV, která ob-

jektivně zjistitelná nebyla, neboť se

nacházela uvnitř zcela uzavřené

anaerobní nádrže A-103. A právě

koroze na potrubí, které spojuje ná-

drže A-103 a H-108, byla pravou pří-

činou nahromadění metanu v nádr-

ži H-108, což je zcela v souladu se

závěry doc. K. Koroze na tomto mís-

tě však byla nezjistitelná, a obvině-

ný proto nemohl ani jen tušit, že

k tomu došlo. Koroze na výstupním

potrubí z nádrže H-108 na přítom-

nost metanu neměla žádný vliv

a nebyla v příčinné souvislosti se

vznikem výbušné směsi. Bez koroze

na potrubí, které spojuje nádrže

A-103 a H-108, by přitom k nahroma-

dění výbušné směsi v nádrži H-108

nedošlo.“

Ing. P. B. se bránil i proti nařčení, že

nedbal potřebné opatrnosti a nevy-

hodnotil dostatečně existující rizi-

ka. Podle něj vůbec není jasné, ja-

kou opatrnost měl ještě zachovat,

co vlastně učinil chybně a jaká rizi-

ka měl ještě důsledněji vyhodnotit,

když vyhověl všem předpisům. Jak

uvedl, „nádrž H-108 nebyla zařaze-

na v plynovém hospodářství (o tom,

jaká část čistírny odpadních vod

bude klasifikována jako součást ply-

nového hospodářství a jaká část již

bude zahrnuta do tzv. neplynové

části, přitom obviněný nerozhodo-

val) a jednotlivé technické normy

žádná měření k posouzení rizik vý-

buchu před zahájením prací nevy-

žadují.“ Navíc – v souladu se stano-

viskem znalce doc. K. se ani kon-

strukčně nepředpokládá, že na

tomto místě budou odebírány

vzorky a prováděno měření pří-

tomnosti metanu. Práci provádějí-

cí externí pracovník byl osobou

plně kvalifikovanou a byly mu po-

skytnuty stejné informace o stavu

nádrže H-108, jaké měl k dispozici

obviněný. Pokud pan V. M. jednal

neopatrně, neměl by odpovědnost

nést Ing. P. B.

Přísný metr státního
zastupitelství

Pan inženýr ovšem nebyl jediný,

komu se dosavadní rozhodnutí

soudů nelíbila. Stejný názor, ovšem

s opačným znaménkem, měl nej-

vyšší státní zástupce. Podle něj

není možno souhlasit se závěrem

odvolacího soudu, který aplikoval

tzv. materiální korektiv vycházející

z toho, že „obviněný sice porušil dů-

ležité povinnosti vyplývající z po-

stavení a funkce mistra čistírny od-

padních vod a zároveň mu uložené

zákoníkem práce a prováděcími

právními předpisy, avšak v daném

případě došlo k problematickému

nasátí plynů do inkriminované ná-

drže, která není součástí tzv. plyno-

vého hospodářství, z jiné části dané

soustavy nikoliv vlivem běžného

provozu, ale vlivem prokorodování

některých součástí, přičemž součas-

ně odvolací soud přihlédl ke skuteč-

nosti, že poškozený jako osoba sa-

mostatně výdělečně činná měl mít

potřebnou kvalifikaci a mohlo ho

napadnout, že používá úhlovou

brusku na rizikovém místě, a měl

tak požadovat garance bezpečné

práce, k čemuž však nepřistoupil.“

Nejvyšší státní zástupce se tak – ji-

nými slovy – domníval, že soudy

přistoupily k hodnocení postupu

Ing. P. B. shovívavěji, než bylo zdrá-

vo. Argumentoval tím, že pan inže-

nýr jako vedoucí provozu čistírny

odpadních vod již dříve v rozporu

s provozními řády vydal pokyn,

aby bylo uzavřeno odvětrávací za-

řízení anaerobního reaktoru H-108,

protože z něj unikala pěna. Podle

nejvyššího státního zástupce si

Ing. P. B. musel být vědom, že to

signalizuje možnost nebezpečí vý-

buchu v důsledku vytváření meta-

nu v nádrži, a byl to tedy hlavně on,

kdo „svým jednáním zapříčinil změ-

nu povahy reaktoru H-108 oproti pů-

vodně projektově schválenému pro-

vzdušňovacímu zařízení v rámci

systému čistírny.“ Nařízená úprava

odvzdušňovacího potrubí a fakt, že

toto zařízení anaerobního reaktoru

prokorodovalo, umožnily nasátí

vzduchu poškozeným a poté i zvět-

šeným otvorem na odvětrávacím

aparátu reaktoru. Ing. P. B. měl

a mohl tedy předpokládat na zákla-

dě svého dřívějšího rozhodnutí

o uzavření anaerobního reaktoru

vznik hořlavých a výbušných látek

i nebezpečí exploze, přitom však

výslovně určil k provedení úprav

pracovní pomůcky zjevně způsobi-

lé k její iniciaci. Příkaz směřující

k nevhodným technologickým úpra-

vám předmětného provozu se nej-

vyššímu státnímu zástupci jevil

právě jako okolnost podstatně zvy-

šující míru zavinění pana P. B.

Zároveň nejvyšší státní zástupce

dovodil, že je pochybné, zda byl

poškozený pan V. M. řádně proško-

len, jestliže mu Ing. P. B. výslovně

sdělil, že v danémpřípadě se nejed-

ná o rizikový prostor, a nařídil mu

použití konkrétních pracovních

prostředků.

Aby toho na obviněného nebylo

málo, konstatoval nejvyšší státní

zástupce, že jednání Ing. P. B. „smě-

řovalo proti zákonem chráněnému
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zájmu na dodržování povinností za-

bezpečujících bezpečný provoz vy-

soce specializovaného technického

zařízení, plnícího rovněž veřejně

prospěšné funkce.“ Poukázal při-

tom na nedostatečně zdůrazněný

fakt, že v čistírně odpadních vod

vedené obviněným již nějakou

dobu předtím došlo k výbuchu,

který měl za následek vážné poško-

zení zdraví. Ing. P. B. byl pro toto

jednání rovněž trestně stíhán. Byl

sice obžaloby zproštěn, ale podle

nejvyššího žalobce jej tato zkuše-

nost měla vést „k vyšší míře předví-

datelnosti a opatrnosti při dodržo-

vání všech jeho povinností na jemu

svěřeném úseku řízení čistírny od-

padních vod,“ což státního zástup-

ce vedlo k úvaze o jisté lehkomysl-

nosti obviněného k dodržování

jeho právních povinností.

Kde dovolání nepomůže

Pak už se naplno chopil role Nej-

vyšší soud. A nutno říci, že pozici

Ing. P. B. nezhodnotil nijak přízni-

vě. Už jsme nejednou v této rubrice

mluvili o tom, že dovolánímmohou

být napadány prakticky jen právní

závěry soudů nalézacích a odvola-

cích, jenže argumentace obviněného

tento požadavek nesplňovala, ne-

boť její hlavní část směřovala proti

hodnocení znaleckých posudků a vý-

povědí znalců, jeho námitky „nena-

padaly právní posouzení skutku, ný-

brž se snažil jejich prostřednictvím

prosadit vlastní pohled na hodnoce-

ní důkazů, jehož výsledkem by byly

odlišné skutkové závěry.“

Nejvyšší soudní instance shledala

v pořádku závěry odvolacího sou-

du, že „obviněný byl v době výbuchu

nádrže odpovědný za dodržování

technologických a technických po-

stupů z hlediska platných legislativ-

ních a vnitroorganizačních předpisů

a rovněž za dodržování příslušných

předpisů bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci.“ Navíc považovala

za prokázané, že Ing. P. B. si byl vě-

dom toho, že systém spojený s ná-

drží podléhal korozi a že na jejím

odvzdušňovacím potrubí byly pro-

vedeny technické úpravy, které

sám nařídil.

Nejvyšší soudci k tomu dodali, že

před zahájením opravy nebyla ná-

drž vyprázdněna. Zůstaly v ní zbyt-

ky kapaliny „z poměrně složitého

vodohospodářského systému, při-

čemž složení této kapaliny nebylo

nijak zjišťováno, stejně jako nebylo

zajištěno nadstandardní odvětrání.

Nádrž měla být odvětrávána toliko

běžným způsobem vztahujícím se

k běžnému chodu, nebyl však brán

zřetel ani na objektivně existující

korozi navazujícího zařízení ani na

zamýšlené použití vysoce rizikové-

ho zařízení – uhlové brusky.“

Pro obviněného z této situace,

podle názoru soudců, vyplývaly

značné nároky: měl respektovat

požadavky zvýšené opatrnosti, ve-

lice pečlivě zvažovat možná rizika

a na jejich základě poté přijmout

nezbytná opatření, jako bylo kom-

pletní vypuštění nádrže, zajištění

nadstandardního odvětrání, opa-

kované měření na přítomnost bio-

plynu před použitím brusky, atd.

Jak uvádí soudní spis kategoricky:

„Obviněný, vědom si špatného sta-

vu celého zařízení, nedbal potřebné

opatrnosti a uvedená rizika nedo-

statečně důsledně vyhodnotil. Vy-

cházel toliko z předpokladu, že by

k výskytu výbušné směsi dojít nemě-

lo, což se ukázalo jako předpoklad

zásadně mylný. Obviněný však vzhle-

dem k okolnostem a svým osobním

poměrům měl vědět, že k uvedené-

mu nebezpečí může reálně dojít, byť

míra rizika byla skutečně menší.“

Závěr nejvyšší soudní instance tak

byl jednoznačný a Ing. P. B. žádné

zadostiučinění nepřinesl: dovolání

bylo odmítnuto.
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II. Co se neprokáže, to se nezaplatí

Zpracováno podle rozsudku Nejvyššího soudu ze dne 23. 9. 2009,
sp. zn. 23 Cdo 5462/2007

Problém spočívající v tom, že mno-

zí z nás (topenáře, instalatéry a dal-

ší profese z toho bohužel vyjmout

nelze) nevěnují dostatečnou po-

zornost tomu, jak jsou jejich náro-

ky v souladu s požadavky práva,

dokumentuje následující případ.

Žalobkyně, společnost E. E., se

v soudním řízení domáhala, aby jí

žalovaná společnost D. zaplatila do-

sud neuhrazené části ceny díla spo-

čívajícího v elektroinstalačních, to-

penářských a instalatérských pra-

cích, které pro žalobkyni provedla

na stavbě tří rodinných domů.

Společnost D. jako zhotovitel uza-

vřela se třemi fyzickým osobami pí-

semné smlouvy o dílo na dodávky

rodinných domků, na kterých spo-

lečnost E. E. jako subdodavatelka

prováděla pro žalovanou uvedené

odborné práce. Všechny domy byly

dokončeny, společnost D. je předa-

la objednatelům a díla byla úspěšně

zkolaudována. Na první pohled

všechno v nejlepším pořádku. Jen-

že to bychom asi o tomto případu

nepsali právě v této rubrice.

Soud prvního stupně zjistil, že

mezi oběma stranami sporu – spo-

lečností E. E. a generálním zhotovi-

telem, jímž byla společnost D., do-

šlo k uzavření smluv o dílo, avšak

dohody byly učiněny v ústní formě.

To sice například ani podle aktuál-

ního stavu občanského zákoníku

(událost, o které mluvíme, se stala

ještě zaminulé právní úpravy) není

vyloučeno. Problém ovšem bývá

v tom, že zatímco písemné smlou-

vy jsou zpravidla jasné, obsah úst-

ních smluv se mnohdy obtížně

identifikuje. Jak uvedl soud první

instance, nepodařilo se jej v tomto

případě přesně zjistit.

Bylo sice zřejmé, že společnost E. E.

nepochybně určité práce pro žalo-

vanou firmu D. na předmětných ak-

cích prováděla, avšak – slovy sou-

du – „tvrzení účastníků o kvalitě

a rozsahu provedených prací byla

zcela protichůdná, přičemž ani

z dalších důkazů nebylo možné nic



důležitého zjistit.“ Nebylo možno

dohledat stavební deníky a ani zna-

lec nebyl s odstupem času scho-

pen určit, jaké konkrétní části před-

mětných staveb zhotovovala právě

žalobkyně E. E.

Prvoinstanční soud se jistě v nej-

lepší víře pokoušel „nějak z toho

vybruslit“ a dospěl k závěru, že se

„jedná o výjimečný případ, kdy je

možné aplikovat ustanovení § 136

občanského soudního řádu, podle

něhož platí, že lze-li výši nároků

zjistit jen s nepoměrnými obtížemi

nebo nelze-li ji zjistit vůbec, určí ji

soud podle své úvahy.“ Zvolil jako

klíč k řešení jednoduchou metodu:

stanovil, že žalobkyně z ústně uza-

vřené smlouvy o dílo má nárok

vždy na polovinu z každé jednotli-

vě fakturované částky, jejíž úhrady

se domáhá.

Odvolací soud se kauzou také pěk-

ně potrápil. Nakonec se usnesl, že

soud prvního stupně „zjistil skutko-

vý stav úplně a přesně, a že nějaké

další doplňování důkazů tu – zejmé-

na z materiálního hlediska – skuteč-

ně v úvahu nepřichází.“ Poukázal

přitom i na skutečnost, že určitou

důkazní váhu lze v celkových sou-

vislostech přiznat listinám, jimiž

společnost D. hodlala prokázat

existenci písemných kontraktů

souvisejících s celou stavební akcí,

a na to, že fakturace žalované vy-

cházela z odpovídajících částí

těchto listin.

Vzal v úvahu i fakt, že „žádným úko-

nem stran nebyla pro předání díla

vymíněna písemná forma, objekty

byly dokončeny, předány dalšímu

odběrateli a posléze kolaudovány

a po delší dobu užívány.“ Soud tak

vlastně připustil indicie (nepřímé

důkazy), jakými byl třeba přejímací

protokol, zpráva o revizi elektric-

kého zařízení atd. Zároveň konsta-

toval, že společnost E. E. neunesla

důkazní břemeno v tom směru, že

by také provedla obvyklé zkoušky,

ale považoval za prokázané, že do-

dala a instalovala plynový kotel

jako zdroj tepla.

Zkrátka – „odvolačka“ se nakonec

ztotožnila se závěry soudu první-

ho stupně mj. i v tom, že použití

ustanovení § 136 o. s. ř. bylo v tom-

to výjimečném případě namístě.

Podle jeho názoru „byl tímto postu-

pem zvolen rozumný způsob vypo-

řádání vztahů stran.“

Společnost D. se s tímto rozhodnu-

tím nesmířila a spis putoval na Nej-

vyšší soud k dovolacímu řízení. Do-

volatelka tvrdila, že odvolací soud

chybně posoudil žalobu jako jedi-

ný nárok žalobkyně, ale ve skuteč-

nosti se jednalo o tři samostatné

nároky související se třemi stavba-

mi rodinných domků. Především

ale společnost D. uváděla, že „apli-

kace § 136 o. s. ř. by byla oprávněná

pouze v případě, kdy by byl vlastní

nárok zřejmý a nepochybný a šlo

pouze o zjištění jeho výše, v dané

věci však nebyla existence nároků

žalobkyně zcela nepochybně proká-

zána, postup obou soudů byl proto

v rozporu s právem.“ Domáhala se,

aby Nejvyšší soud rozhodl, že po-

kud s odstupem doby nelze zjistit

přesnější rozsah prací provede-

ných žalobkyní, pak by tato skuteč-

nost neměla jít k tíži žalované, když

odstup doby zavinila žalobkyně.

A tady společnost E. E. už narazila.

Nejvyšší soud totiž jasně konstato-

val, že závěr soudů nižších instan-

cí, že žalobkyně provedla „nějaké“

práce, je „zcela nedostatečný pro

to, aby soud mohl žalobkyni přiznat

nárok z titulu zaplacení ceny díla.“

K tomu by totižmuselo být zjištěno

(prokázáno), že byla platně uzavře-

na smlouva o dílo, ale také – co

bylo přesně předmětem této smlou-

vy. „Takový závěr,“ píší soudci Nej-

vyššího soudu, „nemůže být nahra-

zen aplikací ustanovení § 136 o. s. ř.,

neboť předpokladem jeho užití je si-

tuace, kdy je nárok prokázán co do

svého právního základu a obtíže

skutkových zjištění či úplná nemož-

nost těchto zjištění jsou spojeny jen

s výší uplatněného nároku.“

Nejvyšší soud proto rozsudek od-

volacího soudu zrušil a dovolání

odmítl. „Nějaké práce“ sice společ-

nosti E. E. nikdo neupřel, ale žádné-

ho doplatku se nedočkala.

Autor: JUDr. Karel Havlíček,

zakladatel Stálé konference

českého práva, Praha

Aquarea All-in-One

Compact šetří místo

i peněženku

Panasonic Heating & Cooling rozší-

řil řadu svých nízkoenergetických

tepelných čerpadel typu vzduch-

voda o model Aquarea All-in-One

Compact R32. Čerpadlo nabízí nej-

vyšší možnou účinnost A+++ při

vytápění a během přípravy teplé

vody dosahuje účinnosti A+. Toto

vše v designu, který maximálně še-

tří místem v domácnosti zákazníka,

protože rozměry vnitřní jednotky

jsou pouhých 598 × 600 × 1650mm.

Čerpadlo Aquarea All-in-One Com-

pact je aktuálně k dispozici v pro-

vedení od 3 do 9 kW, může praco-

vat v režimu vytápění a chlazení.

Do vestavěného zásobníku z nere-

zové oceli se vejde 185 litrů teplé

vody, což je stejné množství jako

u tradičního modelu Panasonic

All-In-One.

Kromě vysoké účinnosti jednotka

disponuje technologií U-Vacua, která

je použita při tepelné izolaci zásob-

níku teplé vody. Panely U-Vacua na-

bízejí až 19× vyšší izolační schop-

nost než pěnový polystyren. Díky

tomu zásobník teplé vody udrží

teplo mnohem déle, což snižuje po-

čet ohřívacích cyklů a významně

šetří energii i finance zákazníků.

� www.aircon.panasonic.eu
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Novinky společnosti Pipelife

Společnost Pipelife Czech posiluje svoji pozici na trhu instalačních systémů a systémů pro TZB. Toto se jí
daří jednak zvětšováním tržního podílu u standartních systémů (KG, HT, PP-R, systém podlahového vytápění),
ale především vývojem nových produktů, inovací stávajících systémů a rozšiřováním sortimentu o moderní
potrubní systémy.

Zde je stručné seznámení s novinkami, které společ-

nost Pipelife Czech představila, nebo ještě představí,

do konce tohoto roku.

CARBO oxyCRP – trubka s kyslíkovou bariérou

Před čtyřmi roky vyvinutá třívrstvá trubka CARBOCRP

z materiálu PP-RCT a karbonovým kompaundem ve

střední vrstvě si našla jasnémísto na trhu pro aplikace

rozvodu teplé vody. Vzhledem k tomu, že tato trubka

(a rovněž konkurenční trubky obdobné konstrukce)

nemá kyslíkovou bariéru, která by zabránila proniká-

ní kyslíku z okolního prostředí do pracovního média

(a tím hrozbě koroze citlivých částí v uzavřeném okru-

hu) směr dalšího vývoje byl jasný. To se podařilo

aplikací speciálních aditiv do receptury nové trubky

CARBO oxyCRP – trubky, která si zachovává veškeré

původní parametry a navíc přidává kyslíkovou barié-

ru umístěnou ve střední vrstvě, tudíž nic nemění na

způsobu svařování trubek.

Trubka je vyráběna ve třech typech – v dimenzích

20–32 univerzální, v dimenzích 40–125 v provedení HEAT

a v provedení COOL – odlišnost je v tloušťce stěny.

Trubka je vhodná pro aplikace uzavřených okruhů

teplé a chladicí vody.

MASTER 3 PLUS – tichý odpadní systém

Inovace tichého odpadního systému MASTER 3 je od-

povědí na zvyšující se nároky na standard bydlení.

Systém MASTER 3 PLUS se může chlubit vylepšenou
recepturou třívrstvých trubek – změnou plniva ve

střední vrstvě u trubek, přesnějšími hrdly u tvarovek

a trubek, dále byl optimalizován design některých tva-

rovek (odbočky s náběhy, čisticí kus s vnitřní zátkou).

V kombinaci s kvalitními objímkami byly, při testování

akreditovanou zkušebnou ve Stuttgartu, naměřeny při

různých průtocích vody velice nízké hodnoty hluku.

V kombinaci s příznivou cenou by tento systém měl

v brzké budoucnosti nacházet širší použití i ve stan-

dardních instalacích a pomalu nahrazovat běžný od-

padní systém HT.

TERRENDIS – systém předizolovaného potrubí

V tomto roce společnost Pipelife Czech začala nabízet

komplexní řešení předizolovaných potrubních systé-

mů pro vnější rozvody vytápění, teplé vody, pitné

a studené vody, včetně chlazení. Distribuční trubky

jsou vyrobeny ze zesíťovaného PE-Xa s kyslíkovou ba-

riérou, vícevrstvá tepelná izolace je vyrobena ze síťo-

vané mikrobuněčné PE-X pěny s vodoodpudivou

strukturou uzavřených buněk charakteristické svou

odolnou, nestárnoucí izolační funkcí a trvalou elasti-
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citou, maximalizující tloušťku izolační

vrstvy i po několikanásobném ohybu. Vy-

soce kvalitní, černě zbarvený, UV odolný,

dvoustěnný, korugovaný HDPE plášť

chrání předizolovaný potrubní systém

proti mechanickému namáhání a vlhkosti

a přitom zajišťuje maximální pružnost.

Součástí nabídky jsou rovněž tvarovky,

izolační sady a další příslušenství.

Dodávky systému jsou uskutečňovány

v požadované délce potrubí (role až 100

metrů), do sedmi pracovních dnů.

Podtlakové odvodnění střech

V rámci Pipelife Group, je v některých ze-

mích systém podtlakového odvodnění

střech nabízen úspěšně již několik let,

proto se Pipelife Czech rozhodla zařadit

tento systém do své nabídky. Tento systém pracuje

odlišně od gravitačního systému. Pomocí speciálních

střešních toků a správného navržení potrubního sy-

stému odvádí dešťovou vodu celým průřezem potrubí

(gravitačního systému je využito 30 až 40 % potrubí).

Výhodou systému jsou tudíž menší dimenze potrubí

(menší prostorová náročnost a bezpečnější zajištění

odvodů dešťových vod

z plochých střech).

Tento systém lze pak napojit na systém, který hospo-

daří s dešťovou vodou (závlahy, systém šedé vody pro

splachování atd.)

RADOPRESS WATT – stěnové a stropní
vytápění/chlazení

Další novinkou, kterou společnost Pipelife Czech nabíd-

ne investorům, developerům, projektantům je systém

RADOPRESS WATT – systém stěnového a stropního vy-

tápění/chlazení, a to rovnou čtyřmi různými řešeními:

Podomítkový systém PPS – systém smyček z trubek

PE-RT EVOH (rozměr 10×1,3 mm) natočených na stě-

ny či strop a zapojených na rozvodné potrubí dle

Tichelmamna. Omítka je zpevněna perlinkou. Instala-

ce možná na stěnu či strop.

Systém prefabrikovaných sádrokartonových panelů
GBP, ve kterých jsou nataženy smyčky z trubky PE-RT
EVOH (rozměr 10×1,3 mm). Panely jsou vyráběny ve 4

standardních velikostech, opět zapojené na rozvodné

potrubí dle Tichelmamna. Instalacemožná na stěnu či

strop.

Systém prefabrikovaných kovových panelů s � dráž-
kami, do kterých je vložena trubka PE-RT EVOH (roz-
měr 10×1,3 mm). Vzhledem k husté rozteči drážek –

40 mm a tepelné vodivosti kovového materiálu má

tento panel vysoký tepelný/chladicí výkon. Instalace

pouze stropní.

Systém SLAB 16 – smyčky z trubky PE-X/AL/PEX (roz-
měr 16×2,0 mm) jsou namotány zakázkově ve výrob-

ním závoděna na kari sítě (maximální rozměr 2×5 m),

poté jsou dodány na stavbu, umístěny na stropní bed-

nění, zapojeny a poté zality betonovou směsí.

Projekční podpora

Běžné projekční materiály jsou obsaženy v katalozích

jednotlivých systémů. Pro projekční kanceláře pracu-

jící v prostředí REVIT jsou k dispozici pro jednotlivé

systémy BIM objekty.

V rámci Pipelife Group je rovněž k dispozici projekční

centrum, které poskytuje projekční návrhy pro zakáz-

kové poptávky, kde je potřeba využít speciální návr-

hový software. To je například nutné u systémů pod-

tlakového odvodnění střech nebo systému stěnového

a stropního vytápění/chlazení.

V případě vašeho zájmu kontak-
tujte obchodní zástupce společ-
ností Pipelife Czech nebo produk-
tového manažera pro in-house
systémy.

� firemní
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Udržujte systémy čisté

s produkty Fernox

Přední výrobce produktů pro úpravu a ochranu vody

v systému ústředního vytápění, společnost Fernox,
udělala několik změn v čističi systémů – navrhnutém

tak, aby byl účinný při odstranění usazenin vodního

kamene. Tento výkonný, účinně působící čisticí pro-

středek s obsahem organických kyselin, označovaný

jako odstraňovač vodního kamene a čistič DS40, je

nyní k dispozici s 500ml tekutým systémovým neutra-

lizátorem pro jednodušší a bezpečnější dávkování.

Odstraňovač vodního kamene a čistič DS40 pracuje

na rychlém odstranění vodního kamene, černého kalu

a jiných nečistot ze systémů ústředního vytápění. Je

ideální na použití při proplachování, doporučeném

způsobu čištění podle normy BS: 2019, a může se též

použít na samostatné odvápnění výměníků tepla ane-

bo komponent kotle.

Sypký prášek má jednoduché použití ve spojení s na

proplachování proudem a při aplikaci přes nádrž. In-

stalatérům nyní stačí jedna krabice odvápňovače

a čističe DS40 na aplikaci. Čistič DS 40 je bezpečný pro

použití se všemi běžně používanými materiály ústřed-

ního vytápění včetně slitin hliníku.

Odstraňovač vodního kamene a čistič DS40 nyní při-

chází s novým 500ml tekutým, zdravotně nezávadným

neutralizátorem systému – tedy ne s tradiční práško-

vou verzí. Neutralizátor je nutné použít, abychom od-

stranili DS40 čistič důkladně ze systému a zabránili

tak poškození hliníkových komponent v systémech

ústředního vytápění. Kapalná verze zajišťuje dodržo-

vání všech environmentálních předpisů.

Richard Crisp, vedoucí oddělení chemie ve Fernoxu

o produktu uvedl: „Odstraňovač vodního kamene a čis-

tič DS40 je jedním z našich nejprodávanějších produktů

– je lehce použitelný a nabízí nejvyšší kvalitu. Naším cí-

lem ve společnosti Fernox, je co nejjednodušší práce in-

stalatéra, a proto je jedna krabice odvápňovače a čističe

DS40 vhodná na použití v průběhu jednoho proplachu.

A nejen to, použití tohoto produktu instalatérům může

pomoci dosáhnout soulad s normou BS 7593: 2019, část L,

stavebních předpisů a referenčního schématu.“

MAROX s. r. o.
Klincová 37, 821 08 Bratislava, Slovenská republika

E-mail: info@marox.cz

Infolinka: +420 722 477 155

www.marox.cz
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Nová generace expanzních

automatů OLYMP

Ing. Jan Audrlický, předseda
představenstva AUDRY CZ, a.s.

Expanzní automaty OLYMP vyrábí stejnojmenná ra-

kouská firma z Tyrol již více než 20 let.

Během tohoto období prováděl výrobce řadu kon-

strukčních vylepšení, technických úprav, úprav řízení

a provozu a dalších inovačních opatření. Od začátku

letošního roku distribuuje firma OLYMP expanzní au-

tomaty, které nazvala „novou generací“.

– Nová generace Vám známých expanzních automa-

tů OLYMP je vyráběna od roku 2020 a má označení

HC-S8. Jednotlivé typy jsou rozlišeny stejnými čís-

ly jako v minulosti (např. 5, 7, 10, 25, 70, 200).

– Automaty jsou vybaveny novou řídicí jednotkou,

snadno programovatelnou, se zvýšenou paměťo-

vou kapacitou. Variantou je možnost použití řídicí

jednotky s dotykovou obrazovkou pro vyšší pro-

vozní komfort.

– Nové expanzní automaty HC-S8 mají vyšší objem zá-

sobníků u typůHC-5S8, HC-10S8, HC-70S8 aHC-200S8.

Více informací najdete na www.audry.cz.
– Čerpadla nových expanzních automatů jsou ze

spolehlivé řady osvědčeného dodavatele s vyššími

parametry dopravníhomnožství a dopravní výšky.

– Solenoidové ventily ve strojovně nových expanz-

ních automatů jsou z vyšší kvalitativní řady s ga-

rancí dlouhodobé životnosti. Strojovna je uspořá-

dána přehledně s umožněním snadné dostupnosti

jednotlivých částí a jejich variabilní volbou pro

specifické případy použití. Materiál komponent je

výhradně nerez a mosaz.

– Použití výkonnějších čerpadel a armatur z vyšší

kvalitativní řady a zvětšení vodního obsahu zásob-

níků umožnilo navýšení maximálního výkon otopné

soustavy. Nejvýraznější je změna otopného výko-

nu u HC-5S8, HC-7S8, HC-10S8, HC-25S8 a HC-70S8.

Více informací najdete na www.audry.cz.
– Zprovoznění expanzního automatu provádí vyško-

lení servisní pracovníci firmy AUDRY CZ, a.s. vyba-

vení přenosným počítačem s programem výrobce

OLYMP. Servis je k dispozici 24 hodin denně, každý

expanzní automat je vybaven nálepkou s telefon-

ním číslem svého servisního technika.

– Závěrem lze konstatovat, že se výrazně zlepšil

poměr ceny a technických a užitných vlastností

u nové řady expanzních automatů OLYMP HC-S8.

Vážení obchodní partneři, věříme, že budete spokoje-

ni s expanzními automaty OLYMP nové generace ještě

více než dříve a jejich bezchybný a spolehlivý provoz

potvrdí výše citovaná vylepšení.

Těšíme se na další spolupráci s Vámi.
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Testo Academy

Tepelná čerpadla

Martin Dragoun, Product manager, Testo, s.r.o.

Tepelné čerpadlo je zařízení, které díky přidané ener-

gii odebírá teplo z okolního prostředí (vzduch, voda

nebo země), a to se díky chladicímu okruhu využívá

pro vytápění a ohřev vody. Standardní chladicí okruh,

který obsahuje kompresor, kondenzátor, expanzní

ventil a výparník je doplněn o tří nebo čtyřcestný ven-

til, výměník tepla a oběhové čerpadlo).

Zdroje tepla

Důvodem, proč jsou tepelná čerpadla tak šetrná k ži-

votnímu prostředí a nákladově efektivní, je to, že vy-

užívají ekologické teplo.

Tepelná čerpadla mohou okolní teplo získávat z půdy,

(podzemní) vody nebo vzduchu. Tato rozmanitost

umožňuje najít správné tepelné čerpadlo pro každou

aplikaci.

Vzduch

Při použití vzduchu jako zdroje tepla je velikost rozlo-

hy irelevantní; k získání bezplatného okolního tepla

z okolního vzduchu nejsou nutné žádné výkopové

nebo vrtné práce. Vzduchová tepelná čerpadla nasá-

vají okolní vzduch, odvádějí jeho teplo a poté jej

ochlazený opět uvolňují do okolního prostředí. Výkon

vzduchových tepelných čerpadel závisí na teplotě

okolního vzduchu. Čím nižší je teplota okolního vzdu-

chu, tím nižší je tepelný výkon a výkonnost.

Jako zdroj tepla může posloužit okolní nebo odpadní

vzduch (zpětné získávání tepla). Tepelné čerpadlo lze

provozovat jako tepelné čerpadlo vzduch-vzduch

nebo vzduch-voda.

Tepelné čerpadlo lze použít kdykoli a kdekoli a nezávi-

sí na dostupnosti určité otopné soustavy, aby bylo

možné jej integrovat. Díky tomu je tepelné čerpadlo

vzduch-voda obzvláště atraktivní volbou v souvislosti

s modernizací a rekonstrukcí.

Voda

Ačkoliv není nutná žádná velká půdní plocha, jsou

k provozu vodních tepelných čerpadel zapotřebí vrty

pro jímání podzemní vody a injektážní vrty. Podzemní

voda je vrtem jímána a přiváděna do výparníku tepel-

ného čerpadla. Ve výměníku tepla odvádí voda své

teplo do chladicího okruhu tepelného čerpadla. Stu-

dená voda je poté injektážním vrtem odváděna zpět

do podzemní vody. Hladina podzemní vody by během

tohoto procesu neměla být hlouběji než 15 m.

Podzemní voda je dobrým akumulačním médiem pro

sluneční teplo. Teplota podzemní vody zůstává celo-

ročně mezi 7 °C a 12 °C. Chcete-li využívat podzemní

vodu jako zdroj tepla, musíte nejprve získat povolení

od vodoprávního úřadu. Aby se zajistila kvalita vody

a zabránilo se poškození korozí, je třeba dodržovat

určité mezní hodnoty ve vztahu k obsahu vody.

Podzemní vodamůže být použita jako zdroj tepla pou-

ze v oblastech, kde je dostatečně dostupná a snadno

dosažitelná.

Země

I v extrémně chladných zimních dnech si půda udržuje

potřebnou úroveň teploty pro optimální provoz. Tep-

lo v půdě se regeneruje slunečním zářením, srážkami

a rosou. Příjem tepla ze zemského jádra je menší než

0,1 W·m–2, a proto může být ignorován. Díky tomu zů-

stávají teploty v půdě po celý rok konstantní. Geoter-

mální tepelná čerpadla se vyznačují vysokým ročním

výkonema stálýmvýkonem. Teplota zemskéhopovrchu

v hloubce cca 1m jemezi +3 °C a +17 °C; v hloubce cca

15 m se teploty pohybují mezi +8 °C a +12 °C.

K přenosu tepla v půdě dochází téměř výlučně vede-

ním tepla, čím větší je obsah vody a minerálů, tím se

zvyšuje tepelná vodivost a schopnost akumulace.

Námraza vody obsažené v půdě nebrání vytváření

tepla. Ve skutečnosti naopak: námraza jasně zvyšuje

množství energie, které lze získat, protože latentní

teplo vody (při 0,09 kWh·kg–1) je extrémně vysoké.
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Přehled měření

Při použití digitálních servisních přístrojů lze při uve-

dení systému do provozu provést teplotně kompenzo-

vanou zkoušku těsnosti. Měřením tlaku v systému

a okolního tlaku lze získat informace o nepropustnosti

systému.

Digitální servisní přístroje měří rychle a přesně vyso-

ký a nízký tlak a automaticky vypočítávají teploty kon-

denzace a odpařování pro nastavené chladivo.

Dále lze použít dva externě připoji-

telné teplotní senzory pro součas-

néměření teploty přívodu a vratky.

Když uživatel aktivuje režim tepel-

ného čerpadla, přepne se displej

na digitálním servisním přístroji

automaticky na vysoký a nízký tlak.

Toto automatické přepnutí nasta-

ne, pokud je tlak na straně nízkého

tlaku o 1 bar vyšší než na straně vy-

sokého tlaku.

	 	 	

Kontrolní otázka:

Jaké označení má přístroj na obrázku?

První tři správné odpovědi zaslané na e-mail:

dragoun@testo.cz získají LED lampičku testo.

Zdroj: Online academy testo
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Vytápění místnosti Emise tepla pro otopnou soustavu

Čtyřcestný ventil

Kondenzátor

Expanzní ventil Výparník Kompresor

Absorpce tepla Dodávka tepla z okolí

� Normální provoz, během kterého má tepelné čerpadlo funkci vytápění

Kondenzační

a vypařovací teplota

podle nastaveného

Vysoký a nízký tlak

Úprava parametrů

Zobrazení min/max nebo

střední hodnoty

Zapnutí/vypnutí

podsvětlení

Konektor pro připojení

vakuové sondy

Konektory pro připojení

teplotních sond

Výběr chladiva/zahájení

a ukončení teplotně

kompenzované zkoušky

těsnosti

Výběr typu měření

Reset tlakového senzoru

v rozsahu +1 až –1,3 bar

(Prel)

Blok 4cestné baterie

s průhledítkem

a 4 přípojkami

na uchycení hadic



Rekonstrukce potrubních

rozvodů teplé a studené vody

v bytovém domě

Jiří Matějček

S nekvalitně provedenými rekonstrukcemi potrubí vnitřních vodovodů
jsme se setkávali převážně mezi léty 1990 a 2000. Tyto instalace bývá nut-
né v dnešní době opět rekonstruovat. Článek ukazuje, že k nekvalitnímu
provádění vnitřních vodovodů dochází stále. Doufejme, že už v menší
míře než před rokem 2000. Při rekonstrukcích neberou některé firmy
ohled na délkovou teplotní roztažnost, která hraje u plastových potrubí
větší roli než u potrubí kovových, a specifika v upevňování plastových
trubek. V této souvislosti je třeba upozornit, že montážní předpis výrob-
ce je návodem pro montáž, a tedy závazným dokumentem. Nevhodné
upevnění potrubí způsobuje pnutí, které může po čase vyvolat v trub-
kách trhliny, jež jsou příčinou úniku vody do okolí a následných škod.

Recenzent: Jakub Vrána

Každé dílo začíná smlouvou o dílo,

objednávkou, nebo dohodou. Vždy

je však třeba co nejpřesněji specifi-

kovat předmět díla.

V jednom z případů, který jsem ře-

šil v rámci praxe soudního znalce,

bylo ve smlouvě o dílo uvedeno

toto: „Předmětem díla je výměna

svislých a ležatých rozvodů TV a SV

včetně ovládacích armatur a prove-

dení nového ležatého požárního

rozvodu. Plastové potrubí ležatého

rozvodu bude uloženo do stávají-

cích závěsů patřičně doplněných no-

vými závěsy nebo lávkami, aby ulo-

žení splňovalo technologické před-

pisy výrobce potrubí. Svislé potrubí

bude uchyceno ocelovými objímka-

mi s pryžovou vložkou. Potrubí bude

řádně zajištěno proti posunutí.“

Podle montážního předpisu[1]

plastového potrubí pro vodu a vy-

tápění musí být potrubí vedeno

s možností dilatace.

Pro vedení potrubní trasy je nutné

respektovat materiál rozvodů, tzn.

především délkovou teplotní roz-

tažnost, nutnost kompenzací, dané

provozní podmínky (kombinace

tlaku a teploty) a způsob spojová-

ní. Uchycování rozvodů se provádí

tak, aby byly rozlišeny pevné body

a kluzná uložení pro předpokláda-

nou délkovou změnu potrubí.

Zajišťovat potrubí proti posunutí

lze pouze v pevných bodech.

Odborná firma zabývající se insta-

lací plastového potrubí musí být

seznámena s montážním předpi-

sem pro instalaci trubek z materiá-

lu, který používá.

Uložení plastového potrubí do stá-

vajících závěsů rozhodně nemůže

splňovat technologické předpisy

výrobce potrubí.

V technické zprávě bylo uvedeno

následující: „Hlavní vodovodní roz-

vod bude zavěšen pod stropem 1. P. P.,

ve stejných trasách jako stávající roz-

vod z ocelových pozinkovaných trub.

Pro uložení potrubí bude použito

stávajících závěsů, které se doplní

novými úchyty pro potrubí, což si vy-

žaduje použití plastového potrubí.

Pro uchycení potrubí bude použito

úchytek v kombinaci pevného a kluz-

ného uložení tak, aby byla umožně-

na dilatace potrubí. Potrubí stoupa-

ček je třeba uložit tak, aby byla

umožněna jeho dilatace. Potrubí bude

v jádrech uchyceno ocelovými po-

zinkovanými objímkami s pryžovou

vložkou.“

Stávající závěsy je možné použít

pouze pro podporu vedení v po-

trubních trasách, bez pevného ulo-

žení. Pevné a kluzné body je třeba

vytvořit nezávisle na stávajících

závěsech. V dokumentaci pro pro-

vedení stavby bylo umístění pev-

ných a kluzných bodů vyznačeno

správně, tedy nezávisle na stávají-

cích závěsech.

Dílo vykazovalo vady – běhemkrátké

doby se vyskytlo více než 50 netěs-

ností napotrubí teplé i studenévody.
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� Obr. 1 � Plastové potrubí bylo pevně sevřeno původními ocelovými třmeny bez mož-

nosti dilatace, v několika místech byly viditelné deformace potrubí způsobené stlačením



Provedení díla

Horizontální rozvody

Plastové potrubí bylo uloženo do

stávajících závěsů. Ve stávajících

závěsech je pevně přitaženo ocelo-

vými objímkami. Jsou zde zcela

chybně vytvořeny pevné body. Ne-

byly vytvořeny pevné a kluzné

body uložení potrubí v souladu

s projektovou dokumentací. Mezi

pevnými body není umožněna dila-

tace potrubí.

Uložení horizontálního potrubí je

v rozporu se smlouvou o dílo, tech-

nickou zprávou i montážním před-

pisem pro instalaci potrubí z PP-R.

Svislé rozvody

Podle smlouvy o dílo mělo být svis-

lé potrubí uchyceno ocelovými ob-

jímkami s pryžovou vložkou.

Ve skutečnosti je svislé potrubí

uloženo ve stávajících ocelových

svorkách. V některých svorkách je

podloženo páskem z tvrdé pryže.

Ocelové svorky jsou pevně přitaže-

ny a neumožňují dilataci plastové-

ho potrubí. V několika svorkách je

viditelná deformace potrubí způ-

sobená přitažením šroubů svorky.

Na stoupacím potrubí je třeba pečli-

vě dbát na rozmístění pevných

bodů, kluzných uložení a na vytvoře-

ní vhodného způsobu kompenzace.

Kompenzace na stoupacích potru-

bích se zajišťuje buď kluzným ulože-

ním na patě stoupačky, nebo použi-

tím kompenzační smyčky. Při odbo-

čování připojovacího potrubí je tře-

ba zohlednit dilataci stoupačky.

Popis způsobu uchycení potrubí

uvedený ve smlouvě o dílo je v roz-

poru s montážním předpisem pro

instalaci plastového potrubí.

Uchycení stoupacího plastového

potrubí je provedeno původními

ocelovými třmeny, kterými bylo

dříve uchyceno původní potrubí

z ocelových pozinkovaných trubek.

V instalační šachtě je umístěna

ocelová nosná rámová konstrukce

z uzavřených obdélníkových profi-

lů, a k ní jsou ocelovými šrouby při-

pevněny ocelové třmeny. V místě

uchycení je přerušena tepelná izo-

lace. Trubka v tomto místě není

izolována a je zcela obnažena. Ob-

nažené plastové potrubí je pevně

sevřeno mezi ocelovou rámovou

konstrukcí a ocelovým třmenem

pomocí šroubů. Šrouby jsou pevně

dotaženy. Potrubí je sevřeno a stla-

čeno ze dvou protilehlých stran.

V některých uchyceních je z jedné

strany vložena mezi ocelovým prv-

kem a plastovou trubkou pryžová

podložka z tvrdé černé gumy tloušť-

ky 2 mm, u některých uchycení je

tato podložka vložena z obou stran

potrubí. U některých uchycení však

tato podložka není vložena ani

z jedné strany. Plastové potrubí je

sevřeno ocelovým třmenem a při-

chyceno k nosné konstrukci.

Závěr

Věta uvedená ve smlouvě o dílo

„Plastové potrubí ležatého rozvodu

bude uloženo do stávajících závěsů

patřičně doplněných novými závěsy

nebo lávkami, aby uložení splňova-

lo technologické předpisy výrobce

potrubí“ je rozporuplná. Uložení

potrubí ve stávajících závěsech by

muselo být provedeno volně tak,

aby umožňovalo vytvoření pev-

ných a kluzných bodů podle druhé

části věty. Stávající závěsy by bylo

možné použít pouze jako podpěry,

nikoli pro pevné uchycení potrubí.

Nebyly správně vytvořeny pevné

a kluzné body uložení potrubí tak,

aby uložení splňovalo technologic-

ké předpisy výrobce potrubí. Pev-

né body byly vytvořeny ve stávají-

cích závěsech pro ocelové potrubí.

Uchycení potrubí je v rozporu

s montážním předpisem pro insta-

laci plastového potrubí, v rozporu

s obecnými požadavky na stavby

i v rozporu s projektem i technic-

kou zprávou, která je součástí pro-

jektové dokumentace.

Vady díla nelze odstranit opravou.

Na mnoha místech potrubí byla

překročena mez pružnosti materiá-

lu. Při dalším provozu se budou

opakovaně vyskytovat netěsnosti

potrubí. Je nutné provést demon-

táž stávajícího potrubí a provést

novou instalaci včetně souvisejí-

cích prací. Vzniklá škoda vadnou

instalací činila 2,1mil. Kč bez DPH.
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� Obr. 2 � Ve spodní části obrázku je vidět použití ocelového třmenu pro pevné uchy-

cení stoupačky. Takovýto třmen je použitelný pro ocelové potrubí. Pro uchycení plasto-

vého potrubí se používají plastové příchytky a kovové objímky s výstelkou
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Hot and cold water pipes’ reconstruc-

tion in an apartment building

Poor quality of building water supply

pipes’ reconstructions used to appeared

mainly between 1990 and 2000. These in-

stallations usually need to be recon-

structed nowadays.

Unfortunately, the article shows that the

poor quality of water installations inside

buildings is still occurring and we can only

hope that to a lesser extent than before 2000.

During reconstructions, some assembly

companies still do not take into account the

longitudinal thermal expansion, which

plays a greater role in plastic pipes than in

metal pipes, and the specifics in fixing plas-

tic pipes. In this context, it should be noted

that the manufacturer's installation in-

structions is an installation manual and

therefore a binding document.

Improper pipe fastening causes stresses

that can eventually cause cracks in the

pipes, which cause water to leak and result

in damage.

Keywords: building water supply system,

longitudinal thermal expansion, compen-

sation, fixing
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Nekalé a klamavé obchodní praktiky při aukcích energií pokračují

Česká obchodní inspekce provedla

ve 2. čtvrtletí 2020 kontrolní akci

zaměřenou na nabídku a poskyto-

vání služeb souvisejících s uzavírá-

ním smluv o dodávkách energií.

Celkem probíhalo 12 kontrol zpro-

středkovatelů, ukončeny byly 3

kontroly a v těchto 3 případech

vždy zjištěno porušení zákona, kdy

zprostředkovatelé těchto smluv po-

užívali nekalé a klamavé obchodní

praktiky. Ve dvou případech použi-

li zprostředkovatelé vůči spotřebi-

teli i agresivní obchodní jednání.

„Vzhledem k některým omezujícím

opatřením vlády ČR, přijatým v sou-

vislosti s výskytem COVID-19, byly

kontroly prováděny především na

základě podnětů spotřebitelů. V ob-

lasti nabídky a poskytování služeb,

souvisejících s uzavíráním smluv

o dodávkách energií, dochází k ne-

ustálému vývoji a stále trvajícímu

porušování práv spotřebitelů. Česká

obchodní inspekce bude věnovat

této oblasti zvýšenou pozornost

i v následujícím období,“ říká ke

kontrolám ředitel ČOI Mojmír

Bezecný.

Česká obchodní inspekce v období

od 1. dubna do 30. června zahájila

celkem 12 kontrol zaměřených na

nabídku a poskytování služeb sou-

visejících s uzavíráním smluv o do-

dávkách energií.

Ukončeny byly ve sledovaném ob-

dobí 3 kontroly, při kterých bylo

vždy zjištěno porušení právních

předpisů. V dalších 9 případech

nebyly kontroly ukončeny a šetření

dále probíhá. V případě ukonče-

ných kontrol bylo zjištěno poru-

šení zákona č. 634/1992, o ochraně

spotřebitele, přičemž u některých

kontrol bylo zjištěno porušení

více ustanovení tohoto zákona

současně:

– 2× prodávající použili vůči spotřebiteli

agresivní obchodní praktiky. Za agre-

sivní obchodní praktiku se považuje

taková obchodní praktika, která ve

svých věcných souvislostech a s při-

hlédnutím ke všem jejím rysům a okol-

nostem výrazně zhoršuje nebo může

zhoršit svobodu volby nebo chování

spotřebitele ve vztahu k výrobku či

službě, a to obtěžováním, donucová-

ním, včetně použití fyzické síly nebo

nepatřičným ovlivňováním, čímž způ-

sobí nebo může způsobit, že spotřebi-

tel učiní rozhodnutí ohledně koupě,

které by jinak neučinil (§ 4 odst. 4 v ná-

vaznosti na ustanovení § 5b odst. 1).

– 1× bylo zjištěno klamavé opomenutí,

spočívající v zatajení anebo poskytnutí

podstatných informací týkající se nabí-

zené služby, nesrozumitelným nebo

nejednoznačným způsobem, což vedlo

anebo mohlo vést spotřebitele k roz-

hodnutí ohledně koupě, které by jinak

neučinil (§ 4 odst. 4 v návaznosti na

ustanovení § 5a odst. 2).

– 1× bylo použito klamavé konání, jeli-

kož sdělení prodejce obsahovalo věcně

nesprávnou informaci, tedy nepravdi-

vou, což vedlo nebo mohlo vést spotře-

bitele k rozhodnutí ohledně koupě,

které by jinak neučinil (§ 4 odst. 4 v ná-

vaznosti na ustanovení § 5 odst. 1).

– 1× se jednalo o klamavé konání, kdy

byly spotřebiteli poskytnuty pravdivé

informace, které vedly anebo mohly

vést spotřebitele k rozhodnutí ohledně

koupě, avšak způsobem, který byl

schopen uvést spotřebitele v omyl

ohledně existence a podstaty výrobku

nebo služby, jejich hlavních znaků

a ceny, rozsahu závazů prodávajícího,

právech spotřebitele, atp. (§ 4 odst. 4

v návaznosti na ustanovení § 5

odst. 2).

– 1× nebyl spotřebitel seznámen s cenou

(§ 12).

– 1× prodávající porušil svoji povinnost

informovat spotřebitele o subjektu

mimosoudního řešení spotřebitelských

sporů a to i na internetových strán-

kách, pokud je provozuje (§ 14 odst. 1).

Uložená opatření

Česká obchodní inspekce pravo-

mocně uložila v tomto období 1 po-

kutu ve výši 100 000 Kč. Jedná se

o pokutu vztahující se ke kontrole,

která byla zahájena v roce 2019.

(Přestupky zjištěné v tomto ob-

dobí, tedy ve 2. čtvrtletí 2020, bu-

dou řešeny ve správním řízení,

kde bude také rozhodnuto o výši

sankce.)

� Zdroj: ČOI





Společnost PURMO nabízí řešení

pro tepelnou pohodu v interiéru

Pavel Jírek, MBA; PG Česká s.r.o.

Flores, Flores M, Flores C a Flores CM: klasické
nebo dynamické – nejen pro koupelnu

Modelová řada Flores přichází ve dvou provedeních:

v klasicky vypadajících verzích Flores a Flores M s pří-

mými topnými trubkami nebo dynamicky zaoblené

jako Flores C a Flores CM. Oba návrhy mají společné

svislé sběrné trubky D-profilu s výraznými bočními

plochami, úzkou stavební hloubkou a jemně zaoble-

nými stranami.

– 2 různé formy pro klasicky jemný nebo dynamický

a elegantní vzhled.

– Modely se středovým připojením nebo připojením

k sběrným trubkám.

– Modely v nominálních výškách 800, 1200, 1500

a 1800 mm a délkách 450 (pouze jako Flores a Flo-

res M), 500, 600 a 750 mm.

– 10letá záruka kvality.

Kos V a Faro V: vznešené teplo na malém prostoru

Díky svým designovým radiátorům Kos V a Faro V po-

sílá Purmo do „závodu“ štíhlého vertikálního zástup-

ce k bezproblémovému řešení.

Oblečení musí vypadat elegantně a být funkční, tj.

v případě potřeby zahřát tělo – to má mnoho společ-

ného s radiátorem. Poskytuje také teplo a pohodlí

a je elegantním doplňkem jako designový radiátor.

Například dva modely Kos V a Faro V od společnosti

Purmo – kombinují stylový exteriér s výkonným te-

pelným výkonem. Dříve byly k dispozici pouze ve

vertikální verzi v šířkách 450, 600 a 750 mm – nyní byl

přidán nový rozměr se šířkou 300 mm. Poskytuje

útulné teplo a dobrý tvar všude tam, kde architektu-

ra nebo instalace vyžadují obzvláště úzký vertikální

zdroj tepla, například vedle úzkých oken od podlahy

ke stropu.

Stejně jako ostatní vertikální verze modelů Kos V

a Faro V je nový model k dispozici také ve výškách

1800, 1950 a 2100mm. Výběr barev a povrchů je různo-

rodý: kromě mnoha barev RAL a sanitárních barev na-

bízí Purmo také ušlechtilé kovové povrchy hliník,

šedá, černá a – ve vybraných rozměrech – dokonce

i nerezová ocel pro Kos V a Faro V.

Plan Compact od Purmo: kompaktní otopné
těleso s plochou přední částí

Puristický radiátor bez ozdůbek: Plan Ventil Compact

uzavírá mezeru mezi dekorativními a kompaktními

radiátory.
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Pokud mají být byty zrekonstruovány na vysoké úrov-

ni, majitelé budov a architekti věnují stále větší pozor-

nost jasným formám – zejména funkčním detailům vy-

bavení, jako je radiátor. Radiátor Plan Compact, od

odborníka na vytápění Purmo, uzavírá mezeru na trhu

mezi dekorativními radiátory a klasickými kompaktní-

mi radiátory.

Zvláštní na tomto nenápadném zdroji tepla je plochá,

lesklá přední strana. Zatímco reliéfní přední panely,

překrývající se boční panely a dekorativní mřížka jsou

někdy vnímány jako prvky, které na-

rušují design klasických kompakt-

ních radiátorů, Plan Compact se jeví

jako zmenšený, plochý kvádr. Vypa-

dá spíš jako kompaktní topný panel

než jako masivní topné „tělo“. Zarov-

naný povrch ploché přední strany

bez viditelných svarových švů pod-

trhuje dokonalý vzhled produktu.

Kromě formálního efektu má plochá

přední strana další výhodu: plynulé

a hladké obložení se také obzvláště

snadno čistí.

Plan Ventil Compact je k dispozici

v mnoha výškách a šířkách. Kromě

standardní barvy RAL 9016 je otopné

těleso k dispozici také ve speciální

verzi v mnoha dalších barvách RAL.

Kompaktní radiátor: PURMO Ramo Compact

Plan radiátor Ramo Compact je zástupcem nové gene-

race plochých radiátorů. Jeho vynikající vlastností je

hladká přední strana s jemnými vodorovnými liniemi

profilu. Díky jedinečně navržené přední straně nejsou

žádné překrývající se hrany dekorativní mřížky a boč-

ních panelů, jednoduše za ní zmizí.

Vzhledem k tomu, že Ramo Compact, jako takzvaný

bodový radiátor, nemá integrovanou ventilovou sadu,

je připojen pouze přes boční přípojky. Externí termo-

statický ventil lze podle potřeby umístit vlevo nebo

vpravo.

S jemně profilovaným radiátorem Ramo Compact je

paleta radiátorů Plan doplněna a dokončena. To zna-

mená, že poprvé a jedinečným způsobem je k dispozi-

ci celá řada plochých radiátorů pro vysoké nároky.

Kdekoli je kladen důraz na jasné formy, Ramo Com-

pact přesně splňuje požadavky architektů a stavitelů.

� firemní
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Kolik ušetří jedno tepelné čerpadlo IVT

a kolik 20 000 čerpadel?

Ing. Marek Bláha, jednatel, IVT Tepelná čerpadla s.r.o.

V letošním roce dosáhlo IVT významného mezníku, počet nainstalovaných a provozovaných tepelných čer-
padel této značky v České republice a na Slovensku, přesáhl hranici 20 000 ks. První instalace těchto čerpa-
del z devadesátých let již mají za sebou skoro 30 let provozu.

Kolik ušetří 20 000 tepelných čerpadel času
a peněz?

Celkový instalovaný výkon tepelných čerpadel IVT

u nás přesahuje 240 MW a každý rok přibyde přibližně

dalších 25 MW. Zkusili jsme proto podrobně spočítat,

kolik naše čerpadla za téměř 30 let provozu svýmmaji-

telům ušetřila za vytápění a přípravu teplé vody.

Největší položkou je úspora za elektřinu, která přesa-

huje 3,7 miliardy Kč. Přesto, že tepelná čerpadla se in-

stalují hlavně do neplynofikovaných budov, uspořilo

IVT i přes 300 mil. Kč za zemní plyn. Tepelná čerpadla

IVT nahradila také tisíce kotlů na uhlí a dřevo, vypočí-

tali jsme proto i přibližnou úsporu času za obsluhu

kotlů a přípravu paliva, která dosáhla 7 300 000 hodin,

což odpovídá 835 rokůmšpinavépráce 24hodin denně.

Kolik ušetří jedno tepelné čerpadlo za 27 let
v provozu?

V roce 2019 nahradilo IVT jedno ze svých nejstarších

instalovaných čerpadel za nový a úspornější model

IVT EQ. Čerpadlo země-voda s vrty IVT FOCUS o výko-

nu 18 kW, které svýmmajitelům sloužilo 27 let, uspoři-

lo za tu dobu skoro neuvěřitelných 1 380 000 Kč za vy-

tápění a přípravu teplé vody. Nejzajímavější je ale vý-

voj dosahovaných úspor v tomto domě s tepelnou ztá-

tou 29 kW. V prvním roce provozu tepelné čerpadlo

ušetřilo jen 13 411 Kč, protože elektřina stála v roce

1993 pouze 0,43 Kč·kWh–1 a návratnost investice tak

v té době vycházela přes 30 let. V roce

2019, ale už byla ušetřená částka 7× vyšší,

protože cena elektřiny se za ty roky dra-

maticky zvýšila. Pořízení tepelného čer-

padla, které tehdy stálo i s vrty 489 000Kč,

se tak majiteli vyplatilo mnohem více,

než kdokoliv čekal.

Projektujte tepelná čerpadla

Tepelná čerpadla IVT jsou součástí

specializovaného projektantského webu

projektuj-tepelna-cerpadla.cz (www.protc.cz),

který je jedinečným zdrojem podrobných

technických podkladů pro projektanty

a kromě IVT na něm najdete dalších pět

značek tepelných čerpadel (například vy-

sokoteplotních nebo plynových). Kromě

podrobné technické dokumentace a ná-

vodů pro správný návrh a dimenzování

tepelných čerpadel, je zde k dispozici i více než 200

schémat zapojení v dwg formátu pro okamžité použití.

www.cerpadla-ivt.cz / www.protc.cz
� firemní
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� Kostel blahoslavené Marie Restituty, využívá pro vytápění a chlazení tepelné

čerpadlo země-voda IVT GEO G s výkonem 80 kW

Nové tepelné čerpadlo IVT PREMIUMLINE EQ, které nahradilo po

27 letech provozu čerpadlo IVT FOCUS 20





VIADRUS pokračuje v ekologickém

zaměření. Firma rozšířila řady členů

Klastru Česká peleta

Společnost VIADRUS, největší a nejstarší český výrobce topenářské techniky z litiny, průběžně obměňuje
a přizpůsobuje své portfolio tak, aby produkty splňovaly nejpřísnější ekologické normy a nejnovější trendy
v oboru. Firma je od října také novým členem Klastru Česká peleta – národní asociace, jejímž cílem je vše-
stranné posilování oboru vytápění dřevní biomasou.

VIADRUS se může pochlubit více než 130letou tradicí

ve výrobě litinových kotlů a radiátorů. V Bohumíně na

Karvinsku provozuje vlastní slévárnu i oddělení vý-

zkumu a vývoje a v rámci výrazné obměny výrobního

programu se nyní specializuje hlavně na kotle na bio-

masu, tj. na dřevo a dřevní pelety.

„Vizí společnosti VIADRUS je být inovativní firmou, jež

bude zákazníkům každoročně přinášet produktové no-

vinky, které splňují nejpřísnější ekologické normy a vy-

cházejí z nejnovějších trendů. Letos jsme náš výrobní

program doplnili už o dva nové produkty – automatický

kotel na dřevní pelety U22 Economy Pellet a zplyňovací

kotel na kusové dřevo E22 Economy. Do konce roku plá-

nujeme představit ještě jeden nový model spalující pele-

ty,“ uvádí generální ředitel společnosti VIADRUS Petr

Teichmann.

Kotel U22 Economy Pellet je dostupný ve výkonových

verzích 16, 23 a 30 kW, jeho velkou výhodou je přede-

vším vysoká účinnost až 92,1 %, automatický provoz,

možnost přípravy teplé vody či nový kompaktnější

typ zásobníku na pelety. „Věříme, že pelety jako palivo

mají velkou budoucnost a od obou letošních novinek si

slibujeme, že si je naši zákazníci oblíbí a budou hrát vý-

raznou roli v produktovém portfoliu firmy VIADRUS,“

doplňuje Petr Teichmann.

„Výroba dřevních pelet u nás raketově

stoupá. Jen za letošní rok bude nárůst

o rekordních 26 %. Pelet je u nás pro

všechny dostatek, v současné době do-

konce nadbytek, a o peletové automaty

je i kvůli kotlíkovým dotacím zájem.

Proto je logické, že velcí výrobci tope-

nářské techniky mají ve svém portfoliu

hned několik modelů peletových kotlů

a ani VIADRUS není výjimkou,“ říká

předseda Klastru Česká peleta Vladimír

Stupavský.

V Klastru Česká peleta jsou sdruženi

všichni ti, kteří mají v České republice

co do činění s dřevěnými palivy, jako

jsou pelety nebo brikety, a s kotly

a kamny na jejich spalování. Aktuálně

má klastr sto členů. „Díky naší desetile-

té historii a velké podpoře členů se nám

daří hájit zájmy sektoru ekologického

vytápění a být seriózním partnerem pro

jednání s Vládou ČR. Bez širokého zastoupení všech vý-

znamných hráčů by to nešlo. VIADRUS byl pomyslný po-

slední dílek mezi českými renomovanými výrobci kotlů

a jeho hlas významně posílí naše řady,“ vysvětluje Vla-

dimír Stupavský.

Stále více českých domácností začíná preferovat eko-

logičtější zdroje tepla. A proč topit právě peletami?

Největšími přednostmi jsou čistota, komfort a úspora.

Pelety obsahují pouze 0,5 procenta popela, nepráší

a při vytápění prakticky není v ovzduší poznat, že je

kotel v provozu, z komína se totiž často vůbec nekou-

ří. „Členství v asociaci Česká peleta je tak logickým vy-

ústěním. Od tohoto spojení si slibujeme sdílení nejno-

vějších trendů v oblasti vytápění biomasou mezi členy

klastru, a také větší publicitu pro naše kotle na pelety,“

dodává Petr Teichmann.

Mezi hlavní přednosti nejnovějších kotlů značky

VIADRUS patří mj. vysoká účinnost, desetiletá záruka

na litinový výměník, nízká spotřeba paliva, jednodu-

ché ovládání a velmi příznivá cena. Všechny také spl-

ňují nejpřísnější emisní předpisy – emisní třídu 5

a Ekodesign. Obě letošní novinky jsou certifikovány

pro kotlíkové dotace.

� firemní
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EXPO v Dubaji začne za rok

Do zahájení první Všeobecné svě-

tové výstavy v arabském světě zbý-

vá právě jeden rok. Brány EXPO

v Dubaji se mají v odloženém ter-

mínu otevřít až 1. října 2021, ale dr-

tivá většina staveb organizátorů je

již hotova a do konce roku 2020 by

měla stát i většina pavilonů zahra-

ničních účastníků. V tom českémuž

vědecký tým Univerzitního centra

energeticky efektivních budov ČVUT

vyzkoušel v provizorních podmín-

kách systém S.A.W.E.R. – techno-
logické a expoziční jádro pavilonu

vyrábějící vodu ze vzduchu.

Vědecký tým UCEEB začal s insta-

lací nákladné technologie v pavilo-

nu České republiky v polovině

září, přestože prostor pro něj ne-

byl připraven – a 1. 10. 2020 ráno,

přesně rok před začátkem EXPO,

se mu podařilo ve zkušebním tes-

tu s pomocí generátoru spustit de-

sikační jednotku: tu část systému,

která adsorbuje molekuly H2O ze

vzduchu.

„Voda teče, ale jedná se o provizor-

ní zkoušku – nemohli jsme k systé-

mu zatím ani připojit solární pane-

ly, ani rozjet výrobu vody na sto pro-

cent,“ říká TomášMatuška, vedoucí

týmu ČVUTUCEEB, „nyní vše už jen

zabezpečíme, protože místnost není

utěsněna před prachem a budeme

se muset do Dubaje na konci roku

vrátit.“

Biotop zahrady, která díky mikro-

biálním kulturám dodávaným pod-

povrchovou závlahou – systému,

testovaném v Botanickém ústavu

Akademie věd, dokáže růst i v poušt-

ním písku, by měl být kolem pavilo-

nu vysázen do konce února roku

2021 – v optimálním období pro vý-

sadbu rostlin ve Spojených arab-

ských emirátech. Pak se technolo-

gická a botanická část systému

S.A.W.E.R. propojí a vytvoří oázu

v poušti.

„Dorazili jsme do Dubaje již letos

v únoru, ale zahrada nebyla po sta-

vební stránce pro položení závlaho-

vého systému a výsadbu rostlin při-

pravena,“ vysvětluje nutný návrat

do Dubaje i Miroslav Vosátka z Bo-

tanického ústavu v Průhonicích,

a s optimismem dodává: „na dru-

hou stranu jsme se nemuseli bát, že

během léta bez vody ze systému

S.A.W.E.R. rostliny uhynou.“

Generální komisař české účasti na

EXPO předpokládá, že se práce na

pavilonu podaří obnovit do konce

října, aby během listopadu byla

dokončena celá stavba a do konce

roku i mrak z kapilár, navržený čes-

kými architekty z ateliéru Formosa

AA a symbolizující mohutný pra-

men tryskající z písku, ale součas-

ně fungující jako slunečník chrání-

cí zahradu a návštěvníky před pavi-

lonem.

Rozpočet účasti České republiky

na EXPO v Dubaji se aktuálně pohy-

buje kolem 330 milionů korun.

� Z tiskové zprávy

� � �
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Zpětná armatura v systémech

vytápění

Michal Kabrhel

Bývaly doby, kdy se zpětné armatury navrhovaly ve větším množství,
než bylo skutečně potřeba. A to v případech, kdy si projektant nebyl
jistý, kterým směrem voda v potrubí poteče. V případě závady na zpět-
né klapce to ani dnes nemusí být jasné. Poměrně častým případem je
vynechání vypouštěcího kohoutu mezi čerpadlem a zpětnou klapkou
v okruhu cirkulace teplé vody. Pokud nechybí, je identifikace vadné
klapky snadná. Sázkou na jistotu je dnes zpětný ventil s ovládací funk-
cí. Umožňuje nejenom testovat správnou funkci tohoto ventilu, ať už
u otopných nebo chladicích soustav, ale i snadnější odvzdušnění nebo
vypouštění.

Recenzent: Miloš Bajgar

Úkolem zpětné armatury je zajistit

jednosměrný průtok kapaliny v po-

trubí. Chybná funkce armatury

vede často k výraznému ovlivnění

chování dané soustavy s obtížně

předvídatelnými důsledky. Poru-

cha funkce zpětné armatury může

být způsobena chybou při výrobě,

chybnou instalací nebo poruchou

při provozování ať již opotřebením

nebo znečištěním.

V technické praxi se pro tyto arma-

tury používá označení klapka nebo

ventil, které ne vždy správně vysti-

huje její vlastnosti. Principiálně,

klapka zabraňuje pouze zpětnému

proudění, ventil má navíc ovládací

funkci.

Zásobování vodou

U systémů vodovodů se zpětná ar-

matura používá často pro zabráně-

ní zpětnému proudění vody ze spo-

třebiče do rozvodu studené vody.

K tomu by mohlo dojít například

při poklesu tlaku v rozvodu. V tom-

to případě má zpětná armatura

funkci bezpečnostní a její použití je

řešeno normami [1]. Dalším využití

zpětné armatury je u systémů mě-

ření, kdy zpětná armatura zajišťuje

jednosměrné proudění vody vodo-

měrem, tak aby nedocházelo k jeho

ovlivňování. Časté je použití zpět-

né armatury pro zabránění opač-

nému proudění vody v systémech

přípravy teplé vody. Její chybná

funkce pak vede k nekontrolovatel-

nému proudění, které způsobuje

snížení teploty teplé vody nebo její

kolísání [2].

Dále se však budeme věnovat zpět-

ným armaturám vhodným pro sy-

stémy vytápění.

Vytápění

V oblasti vytápění se zpětné arma-

tury používají pro zajištění správ-

ného směru proudění otopné vody

při různých tlakových poměrech.

Umisťují se do zkratů, k čerpadlům,

za zdroje nebo větve otopné sou-

stavy. Mohou být řešeny jako sa-

mostatné prvky nebo integrovány

do jiných armatur nebo zařízení.

Konstrukce zpětné klapky

Konstrukce vnitřní klapky jsou růz-

né a závisí na použití. Konstrukčně

a materiálově se liší řešení pro roz-

vody pitné vody a pro vytápění

nebo další průmyslové využití. Vět-

šinou je ale použita pružina, která,

dle rozdílu tlaků na vstupu a výstu-

pu do klapky, zajistí její uzavření

nebo otevření. Při běžném proudě-

ní kapaliny je tlak na vstupu do

klapky schopen přetlačit pružinu

a kapalina přes klapku proudí. Po-

kud ale tlak na výstupu je shodný

nebo přesáhne tlak na vstupu, do-

jde k zatlačení a uzavření klapky.

Zpětná klapka

Zpětné klapky se liší materiálem

a tvarem kuželky. Pro menší tlaky

je běžně použita plastová kuželka,

pro vyšší pak mosazná. Speciální

tvarování kuželky přispívá ke sní-

žení tlakové ztráty ale i ke snížení

usazování nečistot.

Zpětná klapka pro umístění do po-

trubí je určena většinou jen pro

měděná nebo ocelová potrubí

menších dimenzí. Konstrukce je

patrná na obr. 2. Výhodou je kom-

paktnost řešení.

Zpětná klapka na obr. 3 tvarem při-

pomíná spíše filtr. Nerezové prove-

dení slouží pro průmyslové aplika-

ce. Lze ale najít klapku i v mosaz-

ném provedení. Dané řešení umož-

ňuje provádění údržby klapky.

Klapka může být určena pro příru-

bové nebo závitové spoje, instalo-

60 7/2020

P
O
T
R
U
B
Í
A
A
R
M
A
T
U
R
Y
�

�
�

�

� Obr. 1 � Konstrukce jednoduché zpětné klapky 1 – tělo, 2 – kryt, 3 – kuželka, 4 –

pružina, 5 – pryžové těsnění [3]



vánamůže být ale i dovnitř potrubí.

Výrobce armatur udávámožné umís-

tění v technických podkladech,

kromě několika výjimek lze klapky

většinou osazovat nezávisle na po-

loze vodorovně, šikmo i svisle.

Zpětná (plovoucí) klapka předsta-

vuje konstrukci, kdy uzavírání neza-

jišťuje pružina ale gravitace. Klapka

je určena promontáž do vodorovné

polohy a využívá uzavírací disk, kte-

rý je otočně upevněn v těle klapky.

Klapka má menší tlakovou ztrátu

a díky větší ploše reaguje rychleji

na menší tlak otopné vody. Těsnost

klapky však bývá nižší.

Pro velké průměry potrubí jsou ur-

čeny klapky přírubové nebo mezi-

přírubové. Klapky jsou buď motý-

lové, vodorovné nebo pružinové.

Většina klapek má ale pružinu a lze

je tak instalovat do jakékoli polohy.

Na těle klapky musí být označen

směr proudění kapaliny. Zvláště

při opravách by jinak mohlo snad-

no dojít k opačné instalaci. Zpětná

klapka je zdrojem tlakové ztráty

v soustavě, která by měla být co

nejmenší. Kvalitnější výrobci udá-

vají veškeré parametry včetně tla-

kové ztráty klapky v závislosti na

průtoku v technických podkladech.

Samostatná zpětná klapka je tra-

dičním řešením. Mezi výhody patří

jednoduchá konstrukce a většinou

nízká cena. Mezi nevýhody pak

chybějící ovládací funkce spojené

s testováním funkce klapky a s tím

související obtížnější zkoušení její

funkce. Zároveň tato klapka tvoří

překážku, kterou je třeba vyřešit

při vypouštění soustavy.
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� Obr. 2 � Zpětná klapka pro umístění do potrubí [4]

� Obr. 3 � Nerezová zpětná klapka [6]

� Obr. 5 � Mezipřírubová motýlová klapka, mezipřírubová klapka a přírubová klapka [6]

� Obr. 4 � Zpětná klapka pro montáž do vodorovné polohy [5]



Zpětný ventil

Zpětný ventil je ventil s klapkou

s ovládací funkcí, která umožňuje

uzavření nebo otevření klapky např.

v případě opravy soustavy. Zároveň

je pomocí této funkce možné sou-

stavu snáze odvzdušnit. Rozlišení,

kdy se jedná o klapku a kdy již

o ventil, je někdy nejednoznačné.

Řada výrobců používá jiné mate-

riálové a tvarové řešení pro kužel-

ku zpětné klapky pro systémy záso-

bování vodou a vytápění z důvodu

zajištění optimálního proudění

kolem klapky a snížení nebezpečí

usazování nečistot.

Mezi zpětné armatury patří i tzv.

gravitační klapky (gravitační brz-

dy), které slouží jako základní

ochrana proti zpětnému proudění

při malém rozdílu tlaků. Tyto klap-

ky nejsou většinou konstruovány

jako zcela těsné.
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� Obr. 6 � 1 – kulový uzávěr, 2 – klapka, 4 – sedlo , 5 – těsnění na klapce, 6 – ovládání ventilu

� Obr. 7 � Kulový ventil s gravitační klap-

kou pro výtlačnou stranu čerpadla, 2 – gra-

vitační klapka [8]

� Obr. 8 � Značky

používané pro zpětné

armatury

� Obr. 9 � Zpětná

armatura na výtlaku

oběhového čerpadla

� Obr. 10 �

Zpětná armatura

na výstupu ze

zdroje tepla

� Obr. 11 �

Zpětná armatura

u 3cestného

ventilu pro

ochranu proti

přisávání otopné

vody z rozdělovače
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Check valves in heating systems

There used to be times when check valves

were designed in larger quantities than

was actually needed. This is the case when

designer was not sure in which direction

would water in the pipeline flow. In case of

a fault in the non-return valve, this may

not be clear even today. A relatively com-

mon case is the omission of the drain cock

between the pump and the non-return

valve in the hot water circulation circuit. If

it is not missing, it is easy to identify a de-

fective valve. The check valve with control

function is a sure bet nowadays. It allows

not only to test the correct function of the

valve, whether in heating or cooling sys-

tems, but also easier venting or draining.

Keywords: Check valve, non-return valve,

reverse throttle valve, water supply, heat-

ing, construction, markings
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Nově schválená technická pravidla

Dne 30. 9. 2020 byla schválena Technickou schvalovací komisí ČPS (TSK) tato tech-

nická pravidla:

– Změna 1 TPG 609 01 Regulátory tlaku pro vstupní tlak do 4 bar včetně. Umisťování a provoz,

– TPG 702 08 Opravy plynovodů a plynovodních přípojek z oceli s nejvyšším provozním tlakem

do 5 bar včetně (revize),

– Změna 1 TPG 905 01 Základní požadavky na bezpečnost provozu plynárenských zařízení.

Vydání těchto pravidel se předpokládá s platností od 1. 12. 2020.

Dále TSK schválila s platností od 1. 12. 2020 zrušení:

– TPG 702 06 Přerušení průtoku plynu v plynovodech uzavíracími balony.

Prodej TPG, TDG a TIN viz http://www.eshopcps.cz/index.php

� Zdroj: ČPS



Odpovědnost za kvalitní

distribuci vody nesou rozvody

Voda je pro náš život velmi důležitou surovinou a její
spotřeba, přes všechna opatření, každým rokem bohu-
žel roste. Naproti tomu již delší dobu příroda zdvihá
varovný prst a upozorňuje nás, že její zdroje nejsou ne-
vyčerpatelné. To je také jeden z důvodů, proč je nutné
s vodou efektivně hospodařit, což v prvé řadě zname-
ná s vodou zbytečně neplýtvat, a ve druhé dopravit ji
na místo odběru beze ztrát a ve 100% kvalitě. K tomu-
to účelu potřebujeme v objektech dobře provedené
rozvody vody. Spolehlivost rozvodů začíná u kvalitní-
ho potrubí, správně navrženého projektu, bezchybné
instalace a končí například praktickým detektorem
úniků vody. Tento environmentální přístup k proble-
matice zastává společnost REHAU, která patří svým
systémem distribuce vody k lídrům na trhu.

Volba potrubí a zásada tekoucí vody

Pro návrh potrubí můžete zvolit zdánlivě levné kom-

ponenty nebo kvalitní komponenty, které nestojí

o mnoho více. Pokud zvolíte levné, musíte vždy počí-

tat s daleko vyšším rizikem, že se může něco stát. Na-

proti tomu kvalitní komponenty, které prezentuje na-

příklad systém RAUTITAN, takové riziko maximálním

způsobem eliminuje. Má k tomu veškeré předpoklady,

které jsou jednak založeny namateriálu potrubí, a jed-

nak na systému spojování. Materiál je plast, ale ne

obyčejný, nýbrž polyetylen typu PE-Xa zesítěný za vy-

sokého tlaku a teploty. Díky této výrobní technologii

získalo potrubí RAUTITAN nadstandardně vysokou

odolnost proti otěru, nemá tendenci vytvářet usazeni-

ny nebo inkrustace. Současně je to ale vysoce houžev-

natý materiál s dobrými zvukově-izolačními vlast-

nostmi, samozřejmě bez nebezpeční vzniku koroze.

V českých podmínkách se nejčastěji používá trubka

RAUTITAN Stabil v rozměrech 16–40, která je tuhá

v ohybu a tvarově dokonale stabilní. Je univerzálně

použitelná v rozvodech vody i vytápění.

Sebelepší materiál potrubí by ovšem ke 100% spoleh-

livosti nestačil. Vždyť příčinou velké části problémů

bývá nekvalitně provedený a netěsný spoj. Proto

REHAU vyvinul před časem speciální technologii spo-

jování potrubí s pomocí násuvných objímek vyrobe-

ných z plastu nebo mosazi, která rizika této technolo-

gické operace do značné míry eliminuje. Násuvná

objímka má podobný průměr jako trubka, která se

s pomocí expandéru roztáhne a bez potřeby dalšího

těsnění (svařování, lepení, O-kroužky) k objímce při-

lne. Spojení je provedeno rychle, jednoduše a bezpo-

ruchově, protože okamžitá vizuální kontrola odhalí

chybu. V místě spoje nedochází k zúžení světlosti,

a proto zde nevzniká riziko usazování vodního kame-

ne, nemnoží se bakterie a nevznikají zde nepatřičné

zvuky (rázy) nebo dokonce poruchy. Spoj lze ihned

zatížit tlakem a trubku není potřeba kalibrovat a začis-

tit. Součástí systému RAUTITAN jsou samozřejmě

tvarované fitinky vyráběné buď z plastu, nebo také

z červeného bronzu (označení RAUTITAN RX+). Tyto

fitinky (RAUTITAN RX+) nové generace jsou bez jaké-

koliv příměsi olova, což znamená 100% hygienickou

čistotu a dlouhou živostnost. REHAU svému systému

natolik věří, že poskytuje zpracovatelům prodlouže-

nou záruku 10 let.
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� Obr. 1 � Dlouhodobě čistá a zdravá pitná voda z potrubí

RAUTITAN

� Obr. 2 � Systém REHAU vyniká jednoduchou montáží elimi-

nující chyby řemeslníka



Dalším, a nutno říci že podstatným, krokem pro udrže-

ní dokonale čisté vody v potrubí je pamatovat při

montáži na princip stále tekoucí vody. Platí totiž zása-

da: ve vodě, která proudí, se nevytvářejí škodlivé bak-

terie a mikroorganizmy. REHAU proto doporučuje vel-

mi jednoduché a přitom účelné zapojení málo použí-

vaných odběrových míst v tzv. kruhovém vedení in-

stalace. U takového zapojení se voda dává do pohybu

v okamžiku, kdy dochází v kterémkoliv místě rozvodu

k odběru. Hydraulika je při tomto způsobu instalace

vynikající, poněvadž pitná vodamůže téct k odběrnému

místu vždy dvěma cestami. Pomocníkem je speciální

průchozí nástěnka RAUTITAN RX (kolenový T-kus).

Alternativou k výše uvedenému způsobu zapojení je

průtočná instalace v řadě, která sice zvýší tlakové

ztráty a vede k navýšení dimenze potrubí (tím pádem

i investice), ale opět významně snižuje riziko stagnace

vody, pokud se na konec řady umístí často používané

odběrné místo.

Praktické příslušenství

Zajímavým volitelným příslušenstvím, které ochrání

rozvod vody před zbytečnými ztrátami, je chytrý de-

tektor úniků vody RE.GUARD, který za pomocí ultra-

zvukové technologie a speciálního softwaru spolehli-

vě rozpozná, zda se v systému neděje něco nepatřič-

ného (od kapající armatury až po prasklou přívodní

hadičku k pračce apod.). RE.GUARD se instaluje na

hlavní přívod vody do objektu. Zařízení lze řídit dálkově

za pomocí chytrého telefonu nebo tabletu. Filozofie

potrubního systému RAUTITAN je založena, jak již

bylo uvedeno, na kvalitěmateriálů, komponentů a jed-

noduché instalaci. Proto REHAU vyvíjí další pomůcky,

které tuto filozofii mají podpořit. Příkladem jsou pre-

fabrikované instalační boxy zjednodušující instalaci

sanitární techniky z časového pohledu až o 70 %. In-

stalační box prezentuje „vše v jednom“ a výrazně eli-

minuje chyby při montáži

Více informací na www.rehau.cz � firemní

7/2020 65

� Obr. 3 � Potrubí RAUTITAN Stabil pro rozvod vody v rozmě-

rech 16–40

� Obr. 4 � Princip kruhové instalace s kolenovým T-kusem

RAUTITAN RX

� Obr. 5 � Bohaté příslušenství – například chytrý detektor

vody RE.GUARD

� Obr. 6 � Praktické instalační boxy pro instalaci sanitární

techniky

� Obr. 7 � Systém rozvodů RAUTITAN kompletuje systém

RAUPIANO



Bateriové úložiště a foto-

voltaické elektrárny Benekov

V letech 2020 až 2030 dojde k výrazné proměně evropské energetiky. New green deal se zaměřuje na dva
hlavní trendy: zvyšování podílů OZE a úspory energií. V souvislosti s tím dojde k podstatnému pokřivení
trhu v návaznosti na masivní subvence do politicky podporovaných opatření. Kdo chce v „nové evropské
energetice“ uspět, musí se adaptovat. Tak jako se lidé přizpůsobují změnám přírody, tak i firmy se nyní
adaptují na nové „politické prostředí.“

Výrazný růst podílu obnovitelných zdrojů povede

k rozkolísání distribuční sítě. Na její stabilizaci a na

ekonomicky smysluplné využití OZE bude nutno inves-

tovat do zařízení na akumulaci energií. To se stane pro

využití OZE v elektroenergetice klíčová část vstupních

investic. Na rozdíl například od Polska, které se roz-

hodlo zvýšit podíl OZE zavedením net meteringu, což

vede k masivnímu růstu instalací FVE bez akumulací

(tempo instalací FVE v Polsku je v roce 2020 zhruba 20×

vyšší než v ČR), tak u nás zatím všechny systémy pod-

pory FVE umožňují zároveň instalovat bateriové úlo-

žiště. V tomto pohledu si ČR buduje mnohem „chytřej-

ší“ síť FVE a obecně OZE než Polsko.

Benekov reaguje na novou tržní příležitost tak, že uvá-

dí na trh své vlastní vysokonapěťové bateriové úložiš-

tě BENEKOV ESS, použitelné pro akumulace energií

z OZE. Konstrukce je řešena formou wall-boxu a vy-

značuje se těmito základními prvky:

Modularizace

Modulární design poskytuje koncovým zákazníkům

možnost výběru dodávající kapacitu až 120 kWh smo-

dulem (8 KWh) při paralelním při-

pojení 15 ks modulů. BMS a EMS

jsou vestavěny do každé baterie.

Propojení baterií tedy nevyžaduje

žádné dodatečné náklady.

Dlouhá životnost a bezpečnost

Vertikální průmyslová integrace

zajišťuje více než 6000 cyklů při

80% hloubce vybíjení a při 1C. Je

využita technologie bezpečných článků LiFePo4 od

výrobce Gotion.

Baterie jsou využitelné v kombinaci s fotovoltaickými

elektrárnami nebo jinými druhy elektřiny vyráběné

z OZE. U fotovoltaických elektráren BENEKOV je pro-

jektována kapacita akumulace standardně v poměru

2: 1 vůči instalovanému výkonu a baterie jsou proto

klíčovou částí FVE BENEKOV.

Více na www.benekov.com

� firemní

66 7/2020

A
K
U
M
U
L
A
C
E
E
N
E
R
G
IE



�
�

�

� Základní technické parametry dvou dodávaných modelů baterií jsou uvedeny v tabulce:

Parametr Model 4,8 kWh Model 8 kWh

Nominální napětí 400 VDC 400 VDC

Kapacita 12 Ah 20 Ah

Rozměry 585 × 810 × 195 mm 585 × 810 × 195 mm

Hmotnost 50,5 kg 78,5 kg

Maximální nabíjecí proud 12 A/1C 20 A/1C

Maximální vybíjecí proud 12 A/1C 20 A/1C

Aktivní BMS vestavěn

EMS vestavěn

Záruka 10 let

Počet cyklů při 80% vybití 6000









Potenciál úspor energie leží ve zpětném

využití tepla z chlazení

Významná spotřeba tepla a teplé

vody se odehrává v hotelích a dal-

ších ubytovacích komplexech, v prů-

myslových areálech, ve vnitřních

bazénech, lázních a wellness zaří-

zeních. Tepelná energie ve většině

takových objektů pochází ze spalo-

vání zemního plynu nebo uhlí. Sní-

žení spotřeby tepla, byť částečné,

v těchto typech zařízení přináší

velké úspory nákladů na energie

a snížení objemu emisí uhlíku uvol-

něných do ovzduší.

Chlazení jako zdroj tepla

Velká část výše jmenovaných ob-

jektů je vybavena systémem chla-

zení, které je, např. v letním období,

využito pro klimatizování interiéru.

Obdobně průmyslové chladiče

(chillery) bývají často celoročně vy-

užity pro chlazení výrobních tech-

nologií. Jakýkoli systém aktivního

chlazení, kompresorové nevyjíma-

je, se vyznačuje tím, že při provozu

produkuje více tepla než chladu.

Teplo z kompresorového chlazení,

tzv. odpadní teplo, bývá obvykle

bezúčelně odváděno do venkovní-

ho prostoru, a je tedy zmařeno.

Jiří Svoboda, ředitel české společ-

nosti Master Therm tepelná čerpa-

dla, k tomu uvádí: „Jako příklad si

představme běžný hotel. Podíváme-li

se na jeho bilanci spotřeby energie

v období letních měsíců, nejde o pří-

liš radostný obraz. Celý objekt, ať již

pokoje pro hosty, nebo veškeré spo-

lečné prostory jsou chlazeny. To je

zajištěno několika kompresorovými

klimatizačními jednotkami, které

spotřebovávají elektrickou energii.

Jestliže chladicí výkon je např. 100 kW,

odhad spotřeby elektřiny na pohon

kompresorů bude asi 40 kW. Vzniklé

odpadní teplo v množství přibližně

140 kW je odváděno do okolí. Ve

stejné chvíli hotelová kotelna spalu-

je zemní plyn v objemu přibližně

15 m3·h–1, aby zajistila 140 kW tepla

nutného pro přípravu teplé vody,

ohřev vnitřních bazénů a vířivek.

Objekt tedy spaluje zemní plyn, aby

vyrobil stejné množství tepelné ener-

gie, které současně ve formě odpad-

ního tepla z chlazení neúčelně vy-

pouští do vzduchu.“

Vše s jednou prací kompresoru

Pokud by měl uvedený hotel sy-

stém vytápění a chlazení integrova-

ný, potřebné teplo i chlad by se dalo

zajistit prací kompresorů s příko-

nem 40 kW a kotel na zemní plyn by

mohl zůstat vypnutý. Ideální pro ta-

kové využití je vodní kompresorový

chladič, resp. tepelné čerpadlo typu

voda-voda, které souběžně generuje

teplo i chlad. „Zajímavá je celková

energetická účinnost takového systé-

mu s tepelným čerpadlem. V uvede-

ném příkladu s příkonem 40 kW zís-

káváme teplo v objemu 140 kW,

a chladicí energii 100 kW. Celkově

tedy zhodnotíme práci kompresoru

šestkrát, což je velmi zajímavá účin-

nost. Při některých aplikacích je

možné dosáhnout poměru mezi zís-

kanou a vloženou energií až 8 nebo

9. To jsou skvělé hodnoty, které zna-

menají mimořádně nízké náklady

na jednotku vyprodukovaného tepla

i chladu a často vedou k velmi rychlé

návratnosti investice do systému vy-

užití odpadního tepla s tepelným čer-

padlem,“ dodává Jiří Svoboda.

Rychlá návratnost
investovaných prostředků

Existuje celá řada případů, kde to

funguje. Například v Ústavu jader-

né fyziky AV ČR v Řeži u Prahy je te-

pelnými čerpadly voda-voda chla-

zen cyklický urychlovač částic. TČ

mají topný výkon 860 kW a pracují

na chladicí straně se vstupní teplo-

tou vody 20 °C a výstupní teplotou

vody na teplém okruhu 45 °C. Dosa-

žený topný faktor přesahuje hod-

notu 5, tzn. celkové zhodnocení

příkonu kompresoru je vyšší než 9.

Cyklotron je umístěn v suterénu

komplexně zrekonstruované budo-

vy, teplo je využito k ohřevu beto-

nových konstrukcí podzemních

pater objektu, k přípravě TV a k vy-

tápění v 5 nadzemních podlažích,

kde je umístěno administrativní

zázemí urychlovače a radioche-

mické laboratoře.

Budoucnost je v chytrých
systémech

Potenciál úspor energií formou zpět-

ného využití odpadního tepla z chla-

zení je značný. „Je potřeba změnit

přístup a odbourat zažitou tradici,

kdy vytápění a chlazení byly často od-

děleny jako jednotlivé profese a vel-

ké budovy a průmyslové haly měly sa-

mostatnou strojovnu vytápění a nezá-

vislý systém chlazení. Moderní záze-

mí může mít podobu jedné centrální

strojovny, která zajistí výrobu tepla

a chladu souběžně pomocí technolo-

gie tepelných čerpadel,“ uzavírá Jiří

Svoboda.

� Z tiskové zprávy
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Fillsoft – úprava vody v soustavách vytápění a chlazení

Fillsoft je jednoduchánebodvojitá armatura s výměnný-

mi náplněmi a velkou řadou příslušenství. Maximální

průtok vody je 360 l·h–1 a maximální provozní přetlak

8 barů. Před Fillsoft je nutné vždy instalovat systémový

oddělovač, např. Fillset, nebo rovnou cenově výhodné

automatické dopouštěcí zařízení s integrovaným od-

dělovacím členem Fillcontroll Plus Compact.

Katexová změkčovací patrona se používá pro sousta-

vy s ocelovými, nerezovými a litinovými kotli, případ-

ně pro soustavy chlazení. Kapacita jedné

patrony je 6000 litrů na 1°dH, tedy při

10°dH cca 600 litrů. Dvojité provedení má

samozřejmě kapacitu dvojnásobnou. Po

vyčerpání je nutné patronu vyměnit za

novou. Doporučené příslušenství pro

tuto konfiguraci je elektronický vodoměr

Fillguard. Nastaví se na něm typ Fillsoftu,

změřená tvrdost vstupní vody a on auto-

maticky ohlásí překročení kapacity pat-

rony zvukovým a světelným signálem,

případně kontaktem na MaR.

Demineralizační patrona Fillsoft Zero typu

katex/anex se používá pro soustavy s hli-

níkovými komponenty (kotle ze slitiny

AlSi, hliníková otopná tělesa apod.). Kapacitu má

zhruba poloviční oproti čistě katexové patroně, tedy

3000 l·°dH–1 pro vodivosti do 100 μS·cm–1. Indikace

vyčerpání patrony se provádí pomocí zařízení Fillguard

mini, který měří vodivost vody na výstupu z Fillsoftu.

Indikace je pouze vizuální, při vodivosti vody do

10 μS·cm–1 problikává zelená LED dioda, při vodivosti

mezi 10–100 μS·cm–1 žlutá a pro vodivost větší než

100 μS·cm–1 červená LED dioda.

� firemní
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Uživatelský generel vnitřního

vodovodu – 1. část

Stav – ekonomika – budoucnost

Zdeněk Pospíchal

Autor se v článku zabývá finančními náklady na realizaci a provoz
vnitřních vodovodů s ohledem na přípravu a rozvod teplé vody. V první
části článku jsou rozebrány finanční náklady na vnitřní vodovod a ohřev
vody pro objekt domova seniorů a nemocnice. Závěr první části člán-
ku uvádí obecná doporučení pro řešení vnitřních vodovodů. Ve druhé
části článku se autor bude zabývat řešením vnitřních vodovodů a pří-
pravy teplé vody ve třech konkrétních vybraných objektech.

Recenzent: Jakub Vrána

1. Úvod

Pokud v jakémkoliv oboru, chodu

či provozu lidské společnosti chce-

me komplexně uvažovat a mít zce-

la uspořádané podklady, myšlenky,

úvahy a stanovíte si cíle s odpích-

nutím se od stávajícího stavu, tak

můžeme dojít zcela jistě k zajíma-

vým výsledkům a informacím. Tak

jak před rokem nebyly úvahy kolem

možné pandemie a tedy ani pohledy,

zda je v tomto naprosto neočeká-

vaném směru nějaká připravenost,

tak bych chtěl směrovat přemýšle-

ní do obdobného sektoru, který

ovlivňuje život každodenně a také

si zaslouží znalost cíle, možností

a zejména z dlouhodobého hlediska

snížení provozních nákladů i sníže-

ní spotřeby vody u uživatelů všech

druhů vnitřních vodovodů.

2. Pozadí Informací

Jako soudní znalec jsem v oblasti

vnitřních vodovodů za dlouhou

dobu řešil problémy různých ob-

jektů, havárií, uživatelských nedo-

statků. A to jak v dlouho provozo-

vaných objektech, tak i nově reali-

zovaných, ba i v projektové doku-

mentaci i práci instalačních firem.

Tedy nejen mikrobiologické problé-

my a bakterie legionela, ale poru-

chy potrubí, dodávku pitné vody,

která na koncích v uživatelských

bodech velkého areálu nebyla pit-

ná, havarijní stavy potrubí, zámě-

ny oproti projektu s negativním vli-

vem na souhrnnou kvalitu studené

pitné (PWC) a teplé vody (DWH).

Také však je třeba se zamyslet nad

samotnou spotřebou, naplnění po-

třeb uživatele, optimalizací, dlou-

hodobostí provozu vnitřního vo-

dovodu a zařízení pro výrobu teplé

vody. A když začneme se souhrny

objemů vody a energie, tak najed-

nou máme „na stole“ docela zají-

mavá čísla s přímým dopadem do

úvah o suchu, nedostatku vody vů-

bec a nutnosti úspor. Protože je to

mimo vodní toky a vše skryto v ob-

jektech, je možno zde uvažovat

o názvu DÍLČÍ UŽIVATELSKÝ VOD-

NÍ GENEREL ČR.

3. Současnost

V navazujícím je proveden rozbor

celku, jak to vlastně s uživatelským

náhledem vypadá nyní. Vycházíme

(například u objektů a jejich provo-

zu) z porovnatelných skutečných

údajů. Při uvedení počtu objektů

snad není třeba uvést přesná čísla

– samozřejmě objektů jako např.

domovů seniorů je více (dle nedáv-

ného sdělení Ministerstva zdravot-

nictví asi 1500). Nicméně jde o prin-

cipiální pohled, který je pak uplat-

nitelný na objekt doslova jakýkoliv,

i bytový. Ano, jsou rozdílné spotře-

by vody mezi jednotlivci i v jedné

rodině, ale to na věci a přístupu nic

nemění. Je zde třeba ukázat nesou-

měřitelnost dosavadního ekono-

mickému přístupu k problematice

vnitřního vodovodu, který vlastně

uvažuje jen nákladovost na realiza-

ci. První náhled na „jiný pohled“

ukázal, že je vlastně doslova všech-

no jinak!!!

Výroba DWH elektřinou bude ener-

geticky náročnější. Je to sice pri-

márně shodná energetická spotře-
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� Tab. 1 � Uvažovaná spotřeba DWH a PWH v ČR – náklady

Denní spotřeba DWH (20 litrů na obyvatele),

uvažujeme jen 15 litrů na obyvatele a den

6 mil. obyvatel denně 90 mil. litrů = 90 000 m3

Náklad na výrobu 1000 litrů 300 Kč

uvažujeme 250 Kč

22,5 mil. Kč denně

× 350 = 7,87 mld. Kč za rok

Denní spotřeba PWC (dvojnásobek DWH) 80 Kč za 1000 litrů 180 000 m3 × 80 = 14,4 mil. Kč denně

× 350 = 5,04 mld. Kč za rok

A jak to bude se spotřebou energie?

� Tab. 2 � Spotřeba energie

Výroba DWH plynem (zemní

plyn – ZP) pro 1000 litrů

Ohřev (�t = 40 K) a 80 %

účinnost 46,4 kWh = 4,5 m3 ZP

4,5 m3 ZP + ztráty 40 %

(vč. cirkulace) 6,3 m3 ZP

Pro 90 000 m3 denně DWH

567 000 m3 ZP

Elektřina pro 1000 litrů Ohřev (� K 40)

účinnost 46,4 kWh

46,4 kWh + ztráty 40 %

(vč. cirkulace) 65 kWh

Pro 90 000 m3 denně

5850 MWh



ba, ale musíme vzít do úvahy, že

např. uhelná elektrárna vyrábí elek-

třinu s účinností 30 %! Takže sku-

tečně je environmentální dopad

větší, skoro dvojnásobný, a bude

tedy záležet, jak se elektřina vyrábí.

Jaké jsou dopady s oxidem uhliči-

tým?

4. Současný stav vnitřních
vodovodů

Pokud si projdete alespoň 50 růz-

ných objektů, které jsou provozně

přímo závislé na chodu vnitřního

vodovodu a výrobě teplé vody, zís-

káte široké spektrum informací, se

kterými se až v některých přípa-

dech nelze „smířit“, budete je po-

rovnávat a uvažovat, proč jsou ta-

kové stavy? Uvažuje někdo o sou-

hrnu, nejen energetika provozu, ale

i ekonomika a také mikrobiologie?

Samozřejmě by se nemělo vystačit

s konstatováním „voda nám teče“.

Pár časosběrných příkladů:

– Velká nemocnice má 40 objektů,

s problematickým dopadem pro-

vozu (samotné zásobování uži-

vatelských bodů vodou, mikro-

biologické problémy, přepouš-

tění PWC do DWH a naopak

a řadu dalších), ale nemá žádný

výhledový plán na rekonstruk-

ce vnitřních vodovodů! V přípa-

dě problému se udělá jednodu-

ché opatření a jede se dál –

resp. voda teče dál…

– Školní objekt vysoké školy má

v kancelářích 18 pracovníků.

Jsou zde laboratoře, které jsou

v provozu max. 6 měsíců v roce.

Objekt je co do distribučních

prvků skvěle vybaven – je zde

instalováno 135 vodovodních

baterií a 16 WC.

– V projektové dokumentaci vnitř-

ního vodovodu pro nový kance-

lářsko-bytový objekt je navrže-

no použití nerezového potrubí.

Zhotovitel stavby následně vy-

bírá zhotovitele vnitřního vodo-

vodu a vychází z předpokladu

nákladů (2,6 mil. Kč) dle doku-

mentace, takže osloví několik

instalatérských firem, které by

měly dílo zhotovit za 1,9 mil. Kč.

Vybraná firma obratem sdělí, že

„nerez nedělá“ amísto toho nabíd-

ne řešení z nejlevnějšího plastu.

Na doplňující dotaz investora

ohledně délky záruky je sděleno,

že 60 měsíců. A šokující odpo-

věď investora zní: „To stačí, my

to stejně do tří let prodáme“…

– V nemocničním objektu už je tře-

ba provést rekonstrukci vnitřní-

ho vodovodu, potrubí bylo ještě

ocelové pozinkované, stáří nad

40 let, s opravami. Tento objekt

byl zapojen na centrální výrobu

DWH s hygienickým zabezpeče-

ním oxidem chloričitým, vyrábě-

ným „in situ“, a to po dobu 12 let.

Při rekonstrukci bylo uvažová-

no, aby se objekt „lépe“ zabezpe-

čil proti bakterii legionela. Tak

byl vnitřní vodovod proveden

v pájené mědi. Na další výměnu

vnitřního vodovodu se pak čeka-

lo podstatně kratší dobu – 10 let.

– Stavba velkého objektu ve velké

nemocnici – zadání je jasné –

denní výroba DWH, hygienické

zabezpečení oxidemchloričitým,

vyráběným „in situ“. To, že do-

davatel plastového potrubí „ne-

souhlasil“ s ClO2 bylo jaksi pře-

hlédnuto. Proběhla kolaudace

a vše se spustilo do provozu,

jenže obsazení, nasídlení objektu

se nějak zadrhlo. Takže namísto

denní spotřeby 40–50 m3 DWH

byla spotřeba mezi 5–10 m3, ale

generátor chlordioxidu byl plně

funkční. Byl uvažován na špič-

kovou spotřebu DWH za plného

provozu, nicméně i tak poněkud

s vyšší možností výroby ClO2,

cca 7× větší než by byl projekto-

vaný provozní stav. Dodavatel

a provozovatel generátoru dal

garanci na nepoškození plasto-

vého potrubí na dobu 60 měsí-

ců. Docela přesně – potrubí ví-

cekrát havarovalo v 62měsíci…

– Školní objekty vysoké školy –

kolaudace proběhla 30. dubna,

ale objekty jsou postupně obsa-

zovány až od srpna! Nicméně

hned po kolaudaci je spuštěn

„program legionela“ v systému

MaR, dvakrát týdně se potrubí

DWH v těchto objektech přehří-

vá – termická dezinfekce. Samo-

zřejmě dochází, díky souběhu

potrubí, i k ohřevu vody studené.

Žádné odpouštění vody, stále

dokola a pořád. Výsledkem pak

je, že pracovníci VŠ v srpnu na-

hlásí, že voda zapáchá a násled-

ně v krátkém časovém období

dochází k havarijním poškoze-

ním potrubí teplé vody zhotove-

ným z pozinkované oceli.

Takových příkladů je mnoho

a mohlo by se dlouze pokračovat,

avšak řada z nich je odborné veřej-

nosti jistě široce známá.

5. Provozní náklady
současného stavu

Domov seniorů

Pro názornost je vhodné ukázat dle

skutečnosti provozovaný průměr-

ný vnitřní vodovod Domova senio-

rů. Spotřeba DWH se zde pohybuje

mezi 45 až 70 litry na ubytovaného

(i v závislosti na druhu služeb

a provozu – zda je prádelna, pří-

padně rehabilitace atd.). Budeme

tedy uvažovat s denní spotřebou

DWH v objemu 50 litrů, pak u stu-

dené pitné vody (PWC) to bude

dvojnásobek, tedy 100 litrů.

7/2020 73

Tab. 3 CO2 ze spalování zemního plynu pro jednodenní spotřebu DWH

Výroba DWH plynem (zemní

plyn – ZP)

Spálením 1 m3 ZP (při

spalném teple 35 MJ)

vznikne 2,016 kg CO2

Pro 90 000 m3 denní výroby DWH při spotřebě 567 000 m3 ZP ×

2,016 kg

Pak spálením ZP vznikne 1 143 072 kg CO2 (= 1143 t)

Roční produkce CO2 pro výše uvažovanou denní výrobu teplé vody v objemu 90 000m3 bude denně 1143 t CO2 , za rok × 365=

417 195 t. Pokud však budeme uvažovat použití elektřiny, tak je třeba vzít do úvahy, že třeba uhelná elektrárna vyrábí

s účinností 30%!!! Takže bymohlo být cca trojnásobně více CO2 …, bude tedy záležet na tom, jak se elektřina „získává“.



Pokud budeme „typově“ na toto za-

řízení počítat se 100 ubytovanými,

bude celková spotřeba 10 000 litrů

PWC a 5000 litrů DWH. U PWC uva-

žujeme cenu 80 Kč za 1000 litrů,

cena/náklady na DWH jsoumnohdy

vyšší, ale přesto budeme uvažovat

250 Kč za 1000 litrů. Domovů pro

seniory je v ČR asi 1550, budeme

uvažovat jeden tisíc – tedy 1000 pro-

vozovaných vnitřních vodovodů.

Otázka typizace/velikosti domovů

seniorů je pro budoucnost z hledis-

ka komplexní realizace a náklado-

vosti provozu velmi důležitá.

Zde uvažujeme pouze vnitřní vodo-

vod a spotřeby na jednoho ubyto-

vaného. Denní náklad na provoz/

obslužnost vnitřního vodovodu

tedy bude (10m3 PWC× 80Kč + 5m3

DWH × 250 Kč = 800 + 1250 Kč) =

2050 Kč. Zaokrouhlíme-li na 2000 Kč,

potom měsíčně 60 000 Kč, ročně
720 000 Kč.

Nemocnice

Většina nemocnic má více objektů

– pavilonů, pro celkový počet ne-

mocnic předpokládejme cca 1500

objektů. Z řady šetření v nemocnič-

ních objektech je možno uvažovat

s poněkud vyšší spotřebou, nebu-

deme však uvažovat počty pacien-

tů. Pokud je více objektů zásobová-

no DWH centrálně, spotřeba na

„průměrný“ nemocniční objekt je

v podstatě odpovídající a náklady

na vnitřní vodovody a vybavení pa-

vilonů zařizovacími předměty shod-

né s úvahou zde uváděnou.

Budeme předpokládat 15 000 litrů

PWC, 7000 litrů DWH, cenu PWC

a DWH stejnou jako v případě do-

mova seniorů viz výše.

Denní náklad na provoz/obsluž-

nost vnitřního vodovodu tedy

bude (15 m3 PWC × 80 Kč + 7 m3

DWH × 250 Kč = 1200 + 1750 Kč) =

2950 Kč – zaokrouhlíme na 3000 Kč,

potom měsíčně 88 500 Kč, ročně
1 060 000 Kč.

To jsou provozní náklady dané spo-

třebou vody a zajištěním obsluž-

nosti. Aby však tato obslužnost

mohla „probíhat“, musí být bezpro-

blémový provoz vnitřního vodovo-

du (tedy distribuce k uživatelům)

s PWC i DWH a zajištěna výroba

této teplé vody. Zde se dostáváme

k velmi rozdílným možnostem po

stránce realizace – jaké materiály

použít na vnitřní vodovod, jakou

technologii výroby teplé vody zvo-

lit atd.

Vycházíme-li ze znalosti technické-

ho provedení a monitoringu více

než 200 objektů, nacházíme značné

rozdíly tam, kde to na první pohled

nečekáme. Příkladně požadavek

normy ČSN EN 806-2, aby potrubí

vnitřního vodovodu mělo život-

nost 50 let. Můžeme vzít na vědo-

mí, že tento požadavek byl téměř

dodržován v čase realizace potrubí

ocelového pozinkovaného, tedy

před 60–40 lety. Tato požadovaná

doba provozu vnitřního vodovodu

dnes vlastně není uvažována.

A kým by také měla být? Projektan-

tem, který zpracovává projekt pro

výběrové řízení? Nebo realizační

instalatérskou firmou, která byla

vybrána dodavatelem stavby pro

nejnižší cenu? Nejeví se rozdíl mezi

novou stavbou (celek včetně vnitř-

ního vodovodu) a pouhou rekon-

strukcí vnitřního vodovodu.

Pak je ovšem zapotřebí uvažovat

„souhrnné realizační náklady“ při

rekonstrukci. Související stavební

náklady (opět dle zjištění na více

objektech) mohou dosahovat až

čtyřnásobných nákladů na samot-

né potrubí vnitřního vodovodu.

Jak potom započítat další souvise-

jící náklady v nemocnici, kde po

dobu rekonstrukce musí být veške-

rý provoz převeden „jinam“?
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� Tab. 4 � Nemocnice – vnitřní vodovod a výroba DWH, spotřeba PWC, zařizovací předměty, náklady

1500 objektů v nemocnicích

Investiční � náklad na vnitřní

vodovod pro životnost 50 let

Nerez nebo plast s lisovanými

spoji

1,5 mil. Kč × 1500 objektů = 1,8 mld. Kč

Investiční náklad na výmění-

kovou stanici výroby DWH

Za 50 let uvažujeme se dvěma

realizacemi

700 tis. Kč × 1500 objektů = 1,05 mld. Kč

× 2 = 2,1 mld. Kč

Zařizovací předměty

(200 ks na objekt)

Kvalitní baterie 1500 Kč za

kus, uvažujeme se dvěma

realizace za 50 let

200 × 1500 = 300 tis. Kč

× 2 = 600 tis. Kč

× 1500 objektů = 900 mil. Kč

SOUHRN INVESTIČNÍCH NÁKLADŮ PRO ŽIVOTNOST SYSTÉMŮ 50 LET

1,8 mld. Kč – vnitřní vodovody

2,1 mld. Kč – výměníkové stanice

0,9 mld. Kč – zařizovací předměty

CELKEM 4,8 mld. Kč

SOUHRN PROVOZNÍCH NÁKLADŮ (SPOTŘEBA VODY) PRO ŽIVOTNOST SYSTÉMŮ 50 LET

Jeden objekt – denně DWH 7000 litrů × 250 Kč = 1750 Kč

Jeden objekt – denně PWC 15 000 litrů denně = 1200 Kč

Náklady celkem na vodu u jednoho objektu 2950 Kč denně

1500 objektů 4,425 mil. Kč denně

1500 objektů za rok (× 350) = 1,548 mld. Kč

50 let – provozní náklady – voda – 77,43 mld. Kč

POROVNÁNÍ INVESTIČNÍCH A PROVOZNÍCH NÁKLADŮ ZA 50 LET

NÁKLADY – VODA 77,43 mld., NÁKLADY INVEST. 4,2 mld., tj 6,2 %
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Pojďme na čísla celku, tedy realiza-

ce s životností 50 let jak u nemoc-

nic, tak u domovů seniorů dle výše

představeného „výchozího“ prove-

dení.

Velmi důležitá poznámka – náklady

na vodu jsou uvažovány v součas-

ných „středních“ cenách. V průběhu

požadované životnosti nepochyb-

ně dojde k podstatnému nárůstu

ceny vody. Z historie lze odhad-

nout, že nárůst cen potřebných

materiálů (potrubí, armatur, zaři-

zovacích předmětů) budemírnější.

6. Souhrn předpokladů
a možností, cíle, příprava
na budoucnost

Předběžná úvaha o nákladech při

nutné rekonstrukci: Poměrné ná-

klady na samotné potrubí vnitřní-

ho vodovodu „100“, pak poměrné

stavební a vyvolané provozní ná-

klady okolo cca „400“. Rekonstruk-

ce je tedy, zejména z hlediska poža-

dované životnosti 50 let, vždy vel-

mi drahá.

Zde je vhodné předložit investoro-

vi a návazně projektantovi výhled

do budoucnosti – leccos bude jinak

a měla by na to být připravenost:

– nejen kvalitní potrubí (navrže-

no nerezové, spojované lisová-

ním, nebo s garancí výrobce

vícevrstvého plastového spojo-

vaného lisováním), ale použít

a instalovat veškeré armatury

a zařizovací předměty dle dolo-

žené dlouhodobé životnosti;

– přiváděnou PWC do objektu

„standardizovat“ bez změny

chemického složení;

– výrobu teplé vody řešit tak, aby

byla teplota dodávané DWH

v průběhu dne stabilní v rozsa-

hu max. ±0,75 °C, při dodávce

v místě obslužnosti max. 47 °C;

– uvažovat o možnosti sanace

vnitřního vodovodu při mimo-

řádné mikrobiologické situaci –

na vstupu PWC do objektu in-

stalovat armaturovou sestavu

pro tuto možnost;

– zahrnout do projektu „šedou

vodu“, srážkovou vodu, vsako-

vání;

– uvažovat v obzoru cca 15–20 let

o nutnosti dodávky dvojí vody

(WC a ostatní), tj. samostatná

potrubí pro WC (což zároveň

umožní řešit pro tyto důležité

objekty samostatnou dodávku

vody v případě výpadku záso-

bování z veřejného vodovodu –

tedy „blackout“ vody);

– u objektů nemocničních a do-

movů seniorů realizovat mož-

nost havarijního zajištění vody

pro splachování na WC;

– uvažovat o případném detašo-

vaném hygienickém zabezpeče-

ní PWC (vodárny snižují hygie-

nické zabezpečení PWC a v těch-

to vnitřních vodovodech může

být návazný hygienický pro-

blém);

– řešit v projektové dokumentaci

oddělení odpadních vod (zvláš-

tě z umývadel + sprch + praček

atd.) a WC, aby bylo možno pří-

padně v budoucnu řešit úpravu

části odpadních vod na opětov-

né použití;

– optimalizace průtoku výtoko-

vých armatur (stačí průtok

6,0 l·min–1 u umyvadlové bate-

rie a 11 l·min–1 u sprchy),

včetně elektronického ovládání

u mnoha výtokových armatur;
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� Tab. 5 � Domovy seniorů – vnitřní vodovod a výroba DWH, spotřeba PWC, zařizovací předměty

1000 objektů v Domovech seniorů

Investiční � náklad na vnitřní

vodovod pro životnost 50 let

Nerez nebo plast s lisovanými

spoji

1,1 mil. Kč × 1000 objektů = 1,1 mld. Kč

Investiční náklad na výmění-

kovou stanici výroby DWH

Za 50 let uvažujeme se dvěma

realizacemi

600 tis. Kč × 1000 objektů = 0,6 mld. Kč

× 2 = 1,2 mld. Kč

Zařizovací předměty

(150 ks na objekt)

Kvalitní baterie 1500 Kč za

kus, uvažujeme se dvěma

realizacemi za 50 let

150 × 1500 = 225 tis. Kč

× 2 = 450 tis. Kč

× 1000 objektů = 450 mil. Kč

SOUHRN INVESTIČNÍCH NÁKLADŮ PRO ŽIVOTNOST SYSTÉMŮ 50 LET

1,1 mld. Kč – vnitřní vodovody

1,2 mld. Kč – výměníkové stanice

0,45 mld. Kč – zařizovací předměty

CELKEM 2,75 mld. Kč

SOUHRN PROVOZNÍCH NÁKLADŮ (SPOTŘEBA VODY) PRO ŽIVOTNOST SYSTÉMŮ 50 LET

Jeden objekt – denně DWH 5000 litrů × 250 Kč = 1250 Kč

Jeden objekt – denně PWC 10 000 litrů = 800 Kč

Náklady celkem na vodu u jednoho objektu 2050 Kč denně

1000 objektů = 2,050 mil. Kč denně

1000 objektů (× 350) × 2,05 mil. Kč = 0,72 mld. Kč za rok

50 let – provozní náklady – voda (0,72 × 50) = 36 mld. Kč

POROVNÁNÍ INVESTIČNÍCH A PROVOZNÍCH NÁKLADŮ ZA 50 LET

NÁKLADY – VODA 36 mld. Kč, NÁKLADY INVEST. 2,75 mld., tj. 7,6 %
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– hygienické zabezpečení distri-

buované DWH – mikrobiologic-

ká kvalita;

– bezúdržbová úprava (standar-

dizace) vody před ohřevem,

nejlépe u PWC pro celý objekt

a tím i pro DWH.

V rámci navazující druhé části

článku budou předloženy jak ná-

vrhy pro řešení dle výše uvedené-

ho, tak i doloženy plně vyhovující

provozní stavy již realizovaných

objektů v delším časovém období.

Autor: doc. Dr. Ing. Zdeněk Pospíchal,

QZP s.r.o., Brno;

soudní znalec se specializací:

– ochrana a tvorba životního prostře-

dí (půda, voda, ovzduší, odpady, ko-

munální hygiena a hygiena práce),

– výstavba, vytápění a provoz saun

a rehabilitačních zařízení,

– hygienická a technická rizika tech-

nických vodních obslužných systémů

Recenzent: Ing. Jakub Vrána, Ph.D.,

Ústav TZB, Fakulta stavební,

VUT v Brně;

člen redakční rady Topenářství instalace

User measure summary of building

water supply system

State – Economy – Future

The author deals with the financial costs

for the implementation and operation of

building water supply systems with regard

to the hot water preparation and distribu-

tion. The first part of the article discusses

the financial costs of water installations

inside buildings and water heating for

a retirement home and a hospital. The

conclusion of the first part of the article

presents general recommendations for

building water supply systems solution. In

the second part of the article, the author

deals with the solution of building water

supply systems and hot water preparation

in three specific selected buildings.

Keywords: building water supply system,

hot water, financial costs, implementa-

tion, operation

POKRAČOVÁNÍ PŘÍŠTĚ

Sanela hlásí zvýšený

zájem o dávkovače

dezinfekce

Zvyšující tlak na hygienu rukou po-

ciťuje i česká značka Sanela z Lan-

škrouna na poptávce o automatic-

ké dávkovače dezinfekce a mýdla.

„Zájem se skoro vyrovná jarním mě-

sícům, kdy jsme tento výrobek vyvi-

nuli a začali nabízet na základě po-

ptávky od zákazníků,“ říká Pavel

Rybka, spolumajitel Sanely.

Nejvíce zájemců je z firem z veřej-

ného sektoru, jako jsou nákupní

centra, nemocnice, ale také úřady

a školy. Sanela nový dávkovač dez-

infekce, který je antivandalový, vy-

vinula rekordně rychle během

třech jarních týdnů. „Zásadní je

bezdotykovost a nádržka na 5 litrů,

aby nebylo nutné příliš často dopl-

ňovat,“ dodává Pavel Rybka.

Značka Sanela očekává, že zájem

o dávkovače dezinfekce a mýdla

bude v následujících týdnech dále

růst.

� www.sanela.cz
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Akumulační zásobníky

Ne vždy je u zdrojů tepla možné přizpůsobit množství vyrobeného tepla jeho spotřebě. Týká se to převážně
zdrojů na pevná paliva, ale nejenom jich. U ušlechtilých paliv nemusí být zdroj tepla vždy vybaven plynu-
lou regulací. To pak vede k častému zapínání a vypínání, tzv. cyklování zdroje tepla, při kterém dochází ke
snižování účinnosti, vyšším nákladům na palivo i většímu opotřebení zařízení. Tuto nevýhodu pomůže
v mnoha případech překonat akumulační zásobník.

Funkce akumulačního zásobníku

Akumulační zásobník je tepelně izolovaná nádrž různé

velikosti. Jejím účelem je umožnit provozovat zdroj

tepla v oblasti s nejvyšší účinností i v době, kdy to již

otopná soustava nepotřebuje. V okamžiku, kdy opět

nastane potřeba dodávat teplo do otopné soustavy, je

teplo čerpáno již z akumulační nádoby, aniž by bylo po-

třeba zapínat zdroj tepla. Bez akumulace by takový

zdroj musel být uveden do provozu z již částečně vy-

chladlého stavu, tedy z oblasti s nízkou účinností.

Akumulační nádrž je vlastně spojovací členmezi zdro-

jem tepla a otopnou soustavou. V jednom okruhu, na-

příklad kotel – nádrž, se teplo do nádrže za provozu

kotle dodává, ve druhém okruhu, nádrž – otopná sou-

stava se teplo z nádrže odebírá, aniž by musel být ko-

tel v provozu. Cyklus v prvním okruhu se nazývá nabí-

jení, ve druhém vybíjení.

Průtoky v otopných okruzích jsou zajišťovány oběhový-

mi čerpadly. V okruzích, kde se teplo spotřebovává je

průtok regulován pomocí regulačních armatur, v nabí-

jecím okruhu se průtok reguluje v závislosti na požadav-

ku na teplotu v zásobníku. Oba průtoky jsou na sobě do

jisté míry nezávislé s tím, že průtok v nabíjecím okru-

hu by měl být asi o 5 % vyšší, než v kruhu vybíjecím

(podle typu zdroje).

Vrstvené nabíjení

Stratifikace je pojem mnoha oborů lidské činnosti.

V oboru tepelné techniky znamená vrstvení, tj. vytvá-

ření vrstev vody v akumulační nádrži s odlišnou teplo-
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tou. To umožňuje lepší využití nádrže, než kdyby byla

voda v nádrži promíchaná, a tím s nižší průměrnou

teplotou.

K vrstvení vody dochází lépe u vyšších a užších nádr-

ží. V obou případech je prospěšné, když je průtok

v nabíjecím okruhu o něco vyšší než v okruhu vybíje-

cím.Malý přebytek průtoku otopné vody s vyšší teplo-

tou, který neprojde nádrží do okruhů otopných sou-

stav, prochází nádrží shora dolů a ohřívá přitom

chladnější vrstvy vody.

Energeticky nevýhodný je opačný případ, kdy neregu-

lovaný a často mnohem větší průtok, než je v nabíje-

cím okruhu, přichází ze zpáteček otopných soustav.

Tento rozdíl průtoků následně protéká nádrží zdola

nahoru, aby se míchal s otopnou vodou o vyšší teplo-

tě od zdroje tepla, snižoval její teplotu a tím i energe-

tickou účinnost.

Možná se to zdá být složité, ale není. Stačí si předsta-

vit dva teploměry. Jeden před a jeden za nádrží. Pokud

je teplota za nádrží nižší než před ní, pak se ze zpáteč-

ky přimíchává část vychladlé vody a je potřeba ome-

zit průtok ve vybíjecím okruhu.

Pokud někdo spatřuje podobnost s HVDT (hydraulic-

kou výhybkou), pakmá pravdu. Tam často ze stejného

důvodu není možné instalovaný výkon kotlů přenést

do otopné soustavy. Do kotelny se přidává zbytečně

další kotel, namísto aby se omezil průtok to topných

okruhů na vypočtenou, tj. jmenovitou hodnotu.

Materiály nádrží

Obvykle se nádrže vyrábějí z běžného ocelového ple-

chu, někdy i plechu nerezového. K ochraně před koro-

zí se nádrže z vnější strany lakují. Mnoho nádrží má

i vyměnitelnou anodu, jejíž úbytek se dá sledovat

a podle potřeby měnit. Anoda tak chrání vnitřní kovo-

vý povrch nádrží. Samostatnou kapitolou je teplená

izolace v tloušťce min. 100 mm nebo i vyšší. Nádrže se

dopravují namístomontáže obvykle bez izolace. Neje-

nom kvůli možnému poškození, ale kvůli profilu do-

pravní cesty.

Druhy akumulačních zásobníků

Kromě zásobníku s vrstveným nabíjením, o kterém již

byla řeč, existují zásobníky pro jiné účely než jen pro

zdroje tepla na pevná paliva. Vlastní akumulační zá-

sobník může mít i více hrdel pro multivalentní aplika-

ce, například napojení pro solární ohřev přes výměník

tepla, pro přípravu teplé vody, pro tepelné čerpadlo

nebo kogenerační jednotku.

Na druhé straně jsou zdroje tepla, které akumulační

nádrž ve své podstatě nepotřebují. Napříkladmoderní

invertorová tepelná čerpadla si přizpůsobují topný

výkon podle požadavku na otopnou soustavu. Spodní

hranice TČ s invertorem (modulovaný kompresor) je

většinou kolem 30 %. To bývá vyhovující v topné sezo-

ně, kdy je současně připravována i teplá voda. Nicmé-

ně v přechodném období může být potřeba otopnou

soustavu malou akumulací vybavit, a to i kvůli snažší-

mu vyrovnání požadavků na objemový tok, který je u

tepelného čerpadla 2× až 3× větší než u klasického vy-

tápění například v radiátorech.

Také distributor elektřiny pracuje se dvěma tarify

a tzv. signálem HDO, který může odstavit tepelné čer-

padlo i na několik hodin. Proto je vhodné vybavit také

tepelné čerpadlo alespoň malou akumulační nádrží.

Ta může nahradit elektrický ohřev vody a zajistí efek-

tivnější odstraňování námrazy u TČ vzduch-voda.

Dimenzování akumulačního zásobníku

Velikost zásobníku se dá navrhovat i pomocí počítačo-

vé simulace, pro přibližný návrh jsou však použitelné

i další orientační hodnoty. Následující seznam podává

přehled pro TČ, kotle na dřevo a solární zařízení:

– Kotel na dřevo: min. 55 l·kW–1 výkonu kotle.

– Tepelné čerpadlo bez invertoru: 20–25 l·kW–1 vý-

konu.

– Tepelné čerpadlo s invertorem: běžně neuzavíra-

telný objem 50 l (dle tech. údajů, doporučeno 100

až 200 l).

– Solární zařízení s přípravou teplé vody: 60 až 100 li-

trů na 1 m2 plochy kolektorů.

– Solární podpora vytápění: 50 až 100 litrů na 1m2 so-

lárního systému.

Výhody a nevýhody zásobníků tepla

Akumulační zásobníky od sebe oddělují zdroje tepla

a tepelné spotřebiče. Umožňují propojit několik zdro-

jů tepla. Možnost připojení obnovitelných zdrojů

energie do otopné soustavy pak přispívá k účinnější-

mu a ekologicky šetrnějšímu provozu.

Nevýhodou mohou být tepelné ztráty, které vznikají

přes izolaci zásobníků (většinou jsou však zásobníky

instalované uvnitř v domě, kde tato ztráta nehraje vý-

znamnou roli). Kromě toho potřebuje zásobník více

místa v technické místnosti (kotelně).

Závěr

Akumulační zásobník přebírá energii ze zdroje tep-

la, aby ji mohl v případě potřeby využít v jiném čase.

To zajišťuje vyšší účinnost a snížení nákladů na vy-

tápění. Spolehlivou funkci schémat zapojení zdrojů

tepla s akumulací může zajistit jen odborně vypra-

covaný projekt pro konkrétní objekt. Použití akumu-

lačního zásobníku, ve vybraných kombinacích, vy-

tváří v dotačních systémech nárok na dotaci, viz

www.novazelenausporam.cz.

� firemní
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Zákony a normy

Výběr se Sbírky zákonů
částka 146/2020

359. Vyhláška ze dne 13. srpna 2020

o měření elektřiny

MPO stanoví podle § 98a odst. 1 písm. a)

zákona č. 458/2000 Sb. (energetický

zákon), ve znění zákona č. 158/2009 Sb.,

zákona č. 211/2011 Sb., zákona č. 165/

2012 Sb. a zákona č. 131/2015 Sb.

Tato vyhláška zapracovává příslušný před-

pis Evropské unie1), zároveň navazuje na

přímo použitelný předpis Evropské unie2)

a upravuje:

a) druhy měřicích zařízení,

b) umístění měřicích zařízení a způsoby

a podmínky jejich instalace,

c) způsoby vyhodnocování a určení

množství odebrané elektřiny v případě

závady měřicího zařízení,

d) způsob stanovení náhrady a způsob ur-

čení výše náhrady za neoprávněně

odebranou, neoprávněně distribuova-

nou nebo neoprávněně dodanou elek-

třinu, nelze-li zjistit skutečné množ-

ství neoprávněně odebrané, neopráv-

něně distribuované nebo neoprávněně

dodané elektřiny,

e) termíny a rozsah předávání údajů ope-

rátorovi trhu potřebných pro plnění

jeho povinností.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem

1. ledna 2021, s výjimkou ustanovení dle

§ 23, čl. 1), 2).

1) Směrnice Evropského parlamentu

a Rady (EU) 2019/944 ze dne 5. června

2019 o společných pravidlech pro vnitř-

ní trh s elektřinou a o změně směrnice

2012/27/EU.
2) Nařízení Evropského parlamentu

a Rady (EU) 2019/943 ze dne 5. června

2019 o vnitřním trhu s elektřinou.

Výběr z Věstníku ÚNMZ 9/2020

Vydané ČSN

1. ČSN EN ISO 14006

kat. č.: 511011

Systémy environmentálního managementu

– Směrnice pro začleňování ekodesignu;

Vydání: Září 2020

3. ČSN EN 1749

kat. č.: 510838

Třídění spotřebičů plynných paliv podle

způsobu přivádění spalovacího vzduchu

a odvádění spalin;

Vydání: Září 2020

6. ČSN EN 1434-3

kat. č.: 510837

Měřidla přenosu tepelné energie – Část 3:

Rozhraní a výměna dat;

Vydání: Září 2020

21. ČSN EN 13494

kat. č.: 510866

Tepelněizolační výrobky pro použití ve sta-

vebnictví – Stanovení přídržnosti lepicí

hmoty nebo základní vrstvy k tepelněizo-

lačnímu materiálu;

Vydání: Září 2020

22. ČSN EN 13495

kat. č.: 510865

Tepelněizolační výrobky pro použití ve sta-

vebnictví – Stanovení soudržnosti vnější-

ho tepelněizolačního kompozitního systé-

mu (ETICS) (zkouška pěnovým blokem);

Vydání: Září 2020

23. ČSN EN ISO 10211

kat. č.: 510855

Tepelné mosty ve stavebních konstrukcích

– Tepelné toky a povrchové teploty – Po-

drobné výpočty;

Vydání: Září 2020

24. ČSN EN ISO 6946

kat. č.: 510854

Stavební prvky a stavební konstrukce – Te-

pelný odpor a součinitel prostupu tepla –

Výpočtové metody;

Vydání: Září 2020

27. ČSN ISO 20468-1

kat. č.: 510648

Směrnice pro hodnocení účinnosti tech-

nologií čištění pro systémy k opětovnému

využití vody – Část 1: Obecně;

Vydání: Září 2020

28. ČSN ISO 20426

kat. č.: 510644

Směrnice pro posuzování a management

zdravotních rizik pro opětovné využití vody

k nepitným účelům;

Vydání: Září 2020

Změny ČSN

43. ČSN EN 60704-2-7

kat. č.: 510367

Elektrické spotřebiče pro domácnost a po-

dobné účely – Zkušební předpis pro určení

hluku šířeného vzduchem – Část 2: Zvlášt-

ní požadavky na ventilátory;

Vydání: Červen 1999

Změna Z1; Vydání: Září 2020

45. ČSN EN 60335-2-30 ed. 3

kat. č.: 510882

Elektrické spotřebiče pro domácnost a po-

dobné účely – Bezpečnost – Část 2–30:

Zvláštní požadavky na topidla pro vytápění

místností;

Vydání: Srpen 2010

Změna A1; Vydání: Září 2020

Evropské normy schválené
k přímému používání jako ČSN

13. ČSN EN 12953-5

kat. č.: 510399

Válcové kotle – Část 5: Kontrola při výrobě,

dokumentace a značení částí kotle namá-

haných tlakem;

Platí od: 2020-10-01

14. ČSN EN 14624

kat. č.: 510396

Výkonnosti přenosných lokalizačních de-

tektorů úniku a pevných detektorů plynu

pro všechna chladiva; EN 14624:2020;

Platí od: 2020-10-01

15. ČSN EN 14276-1

kat. č.: 510397

Tlaková zařízení chladicích zařízení a te-

pelných čerpadel – Část 1: Nádoby – Vše-

obecné požadavky; EN 14276-1:2020;

Platí od: 2020-10-01

16. ČSN EN 14276-2

kat. č.: 510398

Tlaková zařízení chladicích zařízení a te-

pelných čerpadel – Část 2: Potrubí – Vše-

obecné požadavky;

Platí od: 2020-10-01

44. ČSN EN IEC 60704-2-7 ed. 2

kat. č.: 510366

Elektrické spotřebiče pro domácnost a po-

dobné účely – Zkušební předpis pro určení

hluku šířeného vzduchem – Část 2–7:

Zvláštní požadavky na ventilátory;

Platí od: 2020-10-01

Změny EN ČSN

111. ČSN EN 50408

kat. č.: 510902

Elektrické spotřebiče pro domácnost a podob-

né účely – Bezpečnost – Zvláštní požadav-

ky na topidla pro vytápění kabin vozidel;

Vyhlášena: Únor 2009

Změna Z1; Platí od: 2020-10-01
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Výběr z Věstníku ÚNMZ 10/2020

Vydané ČSN

12. ČSN EN IEC 62932-2-2

kat. č.: 511119

Průtokové bateriové energetické systémy

pro stacionární aplikace – Část 2–2: Bez-

pečnostní požadavky;

Vydání: Říjen 2020

13. ČSN EN IEC 62984-1

kat. č.: 511064

Vysokoteplotní akumulátorové baterie –

Část 1: Obecné požadavky*);

Vydání: Říjen 2020

14. ČSN EN IEC 62984-2

kat. č.: 511065

Vysokoteplotní akumulátorové baterie –

Část 2: Bezpečnostní požadavky a zkouš-

ky*);

Vydání: Říjen 2020

15. ČSN EN IEC 62941

kat. č.: 511019

Zemské fotovoltaické (PV) moduly – Sy-

stém kvality pro výrobu fotovoltaických

(PV) modulů;

Vydání: Říjen 2020

22. ČSN EN 50676

kat. č.: 510894

Elektrická zařízení používaná pro detekci

a měření koncentrace chladicích plynů –

Funkční požadavky a zkušební metody;

Vydání: Říjen 2020

27. ČSN EN 12735-1

kat. č.: 511215

Měď a slitiny mědi – Trubky bezešvé kru-

hové pro klimatizaci a chlazení – Část 1:

Trubky pro potrubní systémy;

Vydání: Říjen 2020

32. ČSN 73 0331-1

kat. č.: 511032

Energetická náročnost budov – Typické

hodnoty pro výpočet – Část 1: Obecná část

a měsíční výpočtová data;

Vydání: Říjen 2020

33. ČSN EN 14366+A1

kat. č.: 511014

Laboratorní měření hluku z instalací od-

padních vod;

Vydání: Říjen 2020

40. ČSN 73 4108

kat. č.: 510908

Hygienická zařízení a šatny;

Vydání: Říjen 2020

41. ČSN 73 6005

kat. č.: 511190

Prostorové uspořádání vedení technické-

ho vybavení;

Vydání: Říjen 2020

45. ČSN EN 12897+A1

kat. č.: 510910

Zásobování vodou – Nepřímo ohřívané tlako-

vé (uzavřené) zásobníkové ohřívače vody;

Vydání: Říjen 2020

50. ČSN EN ISO 21945

kat. č.: 511118

Tuhá biopaliva – Zjednodušená metoda

vzorkování pro malé instalace;

Vydání: Říjen 2020

Změny ČSN

71. ČSN EN 60519-1 ed. 4

kat. č.: 510537

Bezpečnost u zařízení pro elektroohřev

a elektromagnetické zpracování – Část 1:

Obecné požadavky;

Vydání: Listopad 2015

Změna Z1; Vydání: Říjen 2020

82. ČSN EN 50559

kat. č.: 511181

Elektrické vytápění místností, podlahové

vytápění, charakteristiky funkce – Defini-

ce, metody zkoušení, stanovení rozměrů

a značení;

Vydání: Říjen 2013

Změna A1*); Vydání: Říjen 2020

95. ČSN EN 407

kat. č.: 511116

Ochranné rukavice proti tepelným rizi-

kům (teplu a/nebo ohni);

Vydání: Duben 2005

Změna Z1; Vydání: Říjen 2020

Zrušené ČSN

106. ČSN EN 15015

Plastové potrubní systémy – Rozvody hor-

ké a studené vody, která není určena pro

lidskou spotřebu – Funkční charakteristi-

ky trubek, tvarovek a jejich spojů;

Vydání: Duben 2008;

Zrušena k: 1. 11. 2020

Evropské normy schválené
k přímému používání jako ČSN

2. ČSN EN ISO 80000-8

kat. č.: 510569

Veličiny a jednotky – Část 8: Akustika;

Platí od: 2020-11-01

13. ČSN EN 16767

kat. č.: 510555

Průmyslové armatury – Kovové zpětné ar-

matury; EN 16767:2020;

Platí od: 2020-11-01

31. ČSN EN IEC 60519-1 ed. 5

kat. č.: 510536

Bezpečnost u zařízení pro elektroohřev

a elektromagnetické zpracování – Část 1:

Obecné požadavky;

Platí od: 2020-11-01

66. ČSN EN 16475-4

kat. č.: 510504

Komíny – Příslušenství – Část 4: Tlumiče

kouře – Požadavky a zkušební metody;

Platí od: 2020-11-01

67. ČSN EN 16475-6

kat. č.: 510505

Komíny – Příslušenství – Část 6: Přístupo-

vé komponenty – Požadavky a zkušební

metody;

Platí od: 2020-11-01

78. ČSN EN 407 ed. 2

kat. č.: 510489

Ochranné rukavice a další prostředky na

ochranu rukou proti tepelným rizikům

(teplu a/nebo ohni);

Platí od: 2020-11-01

Změny EN ČSN

95. ČSN EN ISO 11118

kat. č.: 510557

Nádoby na plyny – Jednorázové kovové ná-

doby na plyny – Specifikace a metody

zkoušení;

Vyhlášena: Květen 2016

Změna A1; Platí od: 2020-11-01

96. ČSN EN ISO 20361

kat. č.: 510556

Kapalinová čerpadla a čerpací soustrojí –

Zkušební předpis pro hluk – Třídy přes-

nosti 2 a 3;

Vyhlášena: Březen 2020

Změna A1; Platí od: 2020-11-01

Normy označené *) přejímají mezinárodní

nebo evropské normy převzetím originálu.

U norem a změn označených +) se připra-

vuje převzetí překladem.

� � �
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Budoucnost tepelných čerpadel

3. část – Tepelné čerpadlo jako součást chytré

domácnosti

Ing. Radek Červín, Business Development Manager,
divize NIBE Energy Systems CZ, DZD Strojírna s.r.o.

Úvod

Pojmy jako chytrá domácnosti, chytré

sítě a chytřejší využití energie se během

posledních let staly předním tématem.

Technologie chytré domácnosti jsou zaří-

zení, která poskytují určitý stupeň digitál-

ního připojení nebo nabízí vylepšené

služby jejím obyvatelům a často jsou spo-

jovány s pojmem „inteligentní dům“ [1].

V dnešní době je na trhu dostupná řada

systémů, zabývající se komplexně chyt-

rou domácností. Díky těmto systémům

tak mají uživatelé možnost například automaticky

ovládat světla, poslouchat hudbu v každé místnosti,

chránit svůj dům před vloupáním či požárem nebo

znát spotřebu elektrické energie své ledničky. Mnoho

systémů také umožňuje jednak zvýšit kvalitu vnitřní-

ho prostředí (například se jedná o možnost regulovat

teplotu či měnit intenzitu větrání v jednotlivých míst-

nostech) nebo dokáží snížit energetickou náročnost

budovy (nejběžnější způsob je automatické ovládání

žaluzií prvků podle sluneční radiace), a především

umožňují zvýšit efektivitu využití energie v rámci

budovy.

Pro systém inteligentní správy energie je zvýšení efek-

tivity využití energie pro danou potřebu výzva. Systé-

my vytápění i chlazení spotřebují velké množství

energie a v budoucnu se očekává exponenciální ná-

růst této spotřeby. Zvýšení efektivity by kromě zřej-

mého dopadu na úsporu miliard korun v každé zemi,

mělo také za následek snížení emisí CO2, neboť právě

vytápění je jeho hlavním producentem. Systémy vytá-

pění domácností umožňují největší využití obnovitel-

ných energií, ovšem v případě použití plynu či uhlí vy-

užívají pouze neobnovitelnou energii. Zásadní alter-

nativou jsou tak tepelná čerpadla, která berou většinu

energie (až 80 %) z okolního prostředí a pouze zbytek

je dodán elektrickou energií. Navíc, elektrická energie

pro pohon tepelných čerpadel může být využita také

z obnovitelné výroby (např. solární či větrná elektrár-

na). A rovněž je pro tepelná čerpadla důležité, podle

jakého klíče lze tuto energii chytře využít [2]. To vše

umějí systémy chytré domácnosti zajistit.

Potřeby uživatelů před 10 lety a dnes

Moderní technologie se stávají běžnou součástí na-

šich životů a jsou každým dnem chytřejší. Na obr. 1

jsou znázorněny prvky, které měla mít domácnost

před 10 lety. Kromě vytápění a přípravy teplé vody,

měly tehdy skutečně moderní domácnosti systém nu-

ceného větrání či chlazení.

Na obr. 2 jsou znázorněny možné požadavky uživatele

moderní domácnosti v roce 2020. Dnes již nestačí pou-

ze větrat, ale uživatelé chtějí měnit intenzitu větrání

například podle stavu vlhkosti či koncentrace oxidu

uhličitého v místnostech. Častým požadavkem je ele-

gantně kombinovat různé zdroje tepla a vyrobenou

energii rozumným způsobem akumulovat, ať už ve for-

mě tepelné či elektrické energie. Oblíbeným požadav-

kem je také možnost aktivního řízení celé otopné či

chladicí soustavy, ideálně v každémístnosti v reálném

čase tak, aby bylo vždy dosaženo požadované vnitřní

klima. Domácí elektrárna v dnešní době není nic neob-

vyklého a s tím nastává potřeba efektivního a cíleného

využití vyrobené elektrické energie. S rostoucím roz-

vojem elektromobility je v budoucnu potřeba počítat

i s touto technologií.

Je zřejmé, že domov bude komplexnější než kdy dřív

a spolu s novými požadavky od koncových uživatelů

budou kladeny ještě větší nároky na dodavatele všech

technologií do domácností. Tepelná čerpadla musí

být schopna komunikace s ostatními zařízeními

v rámci chytré domácnosti.

Řešení NIBE

V NIBE nechceme, aby tepelné čerpadlo bylo pouze

jednou ze součástí moderní domácnosti, ale usilujeme

o to, aby se stalo srdcem chytrého domova. Produkty

nové řady „S“ si udržují stejnou kvalitu a efektivitu, na
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jakou jsou naši zákazníci zvyklí. Navíc však umožňují

bezkonkurenční využití v rámci chytré domácnosti.

Samozřejmostí je tak, kromě ethernetového vstupu,

integrovaný bezdrátový přijímač (Wi-Fi) a vysílač.

Díky tomu je jednak tepelné čerpadlo možné připojit

k internetu stejně snadno, jakomobilní telefon či note-

book, a jednak dokáže vytvořit vlastní bezdrátovou

síť, na kterou je možné se připojit buď pomocí chytré-

ho telefonu, nebo bezdrátového příslušenství (detail-

něji bude popsáno v příštím díle).

Další zásadní novinkou je integrované rozhraní MODBUS

TCP/IP. To umožňuje připojit se ke zmíněným nadřa-

zeným systémům chytré domácnosti, bez nutnosti ex-

terního příslušenství. Uživatel si tak může snadno vy-

číst veškeré parametry o tepelném čerpadle v rozhraní,

na které je zvyklý a nemusí se učit práci s další aplikací.

Stejně tak mu tyto systémy umožní ovládat všechny

funkce tepelného čerpadla, a uživatel tak může velmi

snadno aktivovat chlazení, zapnout ohřev bazénu

nebo třeba zvýšit teplotu prostoru před návratem

z dovolené.

Jak již bylo zmíněno, cílené využití elektrické energie

je zcela zásadní. Tepelná čerpadla NIBE disponují

funkcemi na akumulaci energie – ať už se jedná o zvý-

šení teploty v zásobníku teplé vody, akumulaci ener-

gie zvýšením či snížením prostorové teploty nebo zvý-

šení teploty v bazénu. Tyto funkce

mohou být využity například při

přebytcích z fotovoltaické elek-

trárny nebo v budoucnu třeba na

základě požadavku distributora

elektrické energie.

Samozřejmostí také je schopnost

komunikace s hlasovými asistenty,

možnost ovládání na základě polo-

hových služeb uživatele a další. Na

obr. 3 je ukázka nového tepelného

čerpadla země-voda z řady „S“ – NIBE S1255. Disponu-

je řízeným výkonem pro maximální efektivitu provo-

zu, nerezovým zásobníkem o objemu 180 l a přede-

vším novou regulací řady „S“, připraveno komuniko-

vat s každou chytrou domácností.

V další části o budoucnosti tepelných čerpadel bude

představeno bezdrátové příslušenství, jejich možnos-

ti a využití. Více informací o nové řadě „S“ je na inter-

netových stránkách www.nibe.cz/rada-s.
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Potřeby uživatelů moderní

domácnosti v roce 2020

� Obr. 3 �

Tepelné čerpadlo NIBE S1255 systému

země-voda s řízeným výkonem a nerezo-

vým zásobníkem je připraveno tak, aby

mohlo snadno komunikovat se všemi sou-

částmi chytré domácnosti



Střípky z historie – Drtidlo na uhlí

Snaha o úsporné a co nejefektivnější využívání fosilních paliv není
nová, jak vyplývá z článku, publikovaném v roce 1901 v časopise Věda
a práce.
V tehdejší době byla paliva dodávána z dolů v netříděném stavu, takže
aby bylo zajištěno jejich dokonalejší spalování, bylo nutné přizpůsobit
velikost paliva požadavkům jednotlivých spalovacích zařízení. Tehdej-
ší problém tedy spočíval v tom, že netříděné palivo musel převážně ře-
šit až konečný spotřebitel.
To bylo zajišťováno, dnes již nepochopitelným způsobem — drcením
paliva až na místě spotřeby, což přinášelo problémy způsobující, např.
kromě vysoké prašnosti, i značné váhové ztráty.
Způsob, jak tato negativa minimalizovat přináší i tento článek, který
dokumentuje již překonanou realitu.

Dokonalé hoření a úplné spalování

každého paliva závisí na četných

okolnostech. Jednak vyžadují různá

paliva rozličných teplot zápalných

a hoří jenom tehdy dobře a úsporně,

když se jim příslušné teploty dostá-

vá; jednak závisí hoření na dostateč-

ném přístupu vzduchu, jehož nesmí

býti nedostatek, poněvadž by hoření

nebylo dosti úsilovné, ale také nikoli

přebytek, neboť by se přílišným

množstvím studeného vzduchu zby-

tečně plamen ochlazoval. V těsné

souvislosti se touto okolností jest pak

nejen tvar roštu, nýbrž i velikost

a tvar paliva. Drobného paliva dá se

užíti jenom na roštu hustém; avšak je

tu zase zapotřebí zvláštního opatře-

ní, aby vzduchu byl náležitý průchod

roštem i palivem samotným zabez-

pečen. Řídký rošt dopouští pak je-

nom upotřebení paliva v kusech vět-

ších; a jest snadno srozumitelno, že

palivo určité velikosti může nejdoko-

naleji hořeti jenom na roštu zcela ur-

čitého zařízení, – jakož se naopak

na daném roštu může s výhodou do-

konale spalovati jenom palivo při-

měřeného tvaru a vhodné velikosti.

Největší význam má tato vzájem-

nost ovšem při uhlí, koku neb antra-

citu, kterýmžto palivům snadno mů-

žeme dáti tvar i velikost žádoucí.

V domácnostech drtívá se uhlí ručně,

a to obyčejně dosti nedokonale, kte-

rážto práce pro nedokonalost výko-

nu a nástroje bývá spojena s velikou

ztrátou materiálu, jenž se při tom

rozdrobuje a na prach rozpadává.

Velké průmyslové závody nemohou

se přirozeně takovouto nedokona-

lou úpravou paliva spokojiti. Jestli-

že se jim nedostává již z dolů paliva

vhodně připraveného, bývají nuce-

ny, samy si palivo účelným způso-

bem upraviti.

Dosud i v dolech upravovali rozlič-

né formáty uhelné namnoze ručně

a svěřovali tyto práce dělníkům sta-

rým a k jiné práci již nezpůsobilým,

kteří ji prostě zahroceným kladivem

prováděli. Jinde ovšem zavedli k té-

muž cíli již zvláštní stroje, sestávají-

cí v podstatě ze zubatých válců, ji-

miž se velké kusy na drobnější for-

máty drtily. Pro rozličné velikosti

uhelných druhů dá se vzdálenost

válců podle potřeby pozměňovati.

Avšak žádný z těchto dosavadních

způsobů nevyhovoval. Ručně i nej-

pilnější dělník nezpracoval více než

1000 kg denně; válcové stroje byly

sice mnohem výkonnějšími, avšak

rozdrobovaly kusové uhlí namnoze

až na drobnou drť, tak že se uhlí

značnou měrou znehodnocovalo,

poněvadž právě toto drobné uhlí

téměř veškeré ceny pozbývá.

Všem těmto nesnázím odpomáhá

nový samočinný drtič na uhlí, antra-

cit a koky, jejž sestrojili Augé a Blum

v Rouenu. Patentovaný tento drtič,

spojený s rozdružovadlem, předvá-

díme dnes také na vyobrazení.
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Vynálezci položili si za úkol, zpra-

covati svým strojem uhlí, jak vychá-

zí z dolův, a koky, jak je dodávají

koksárny, na velikost vlašských oře-

chů, neboť právě tato velikost vyho-

vuje nejrozšířenější potřebě.

Dle zkušenosti, jíž se na starých

strojích válcových nabylo, seznalo

se, že prostým drcením, čili dvoj-

stranným tlakem většího počtu

zubů, nedá se dokonalá práce pro-

váděti. Proto nahradili oba vynález-

ci staré válce čtyrbokými, vahorov-

nými hranoly, které se protivnými

směry vůči sobě otáčejí. Tím nastá-

vá na uhelné kusy účinek louskací,

jenž správnému zdrobňování vho-

zených kusů mnohem dokonaleji

vyhovuje. Neboť každý kus nerozpa-

dá se takovýmto tlakem na veliký

počet kousků drobných, nýbrž z pra-

vidla jenom na dvě polovice, oby-

čejně dosti stejné.

Na drtiči nasazena jest nahoře širo-

ká, plechová nálevka, do níž se

hrubý materiál hází. Ve stroji samot-

ném nalézá se více řad otáčivých

hranolů nad sebou a jsou tak upra-

veny, že hranoly v nejvyšší řadě jsou

seřaděny s mezerami největšími,

čím níže tak, tím stávají se mezery

menšími, až v nejnižší řadě mají

světlost, aby vlašský ořech jimi

mohl volně propadnouti.

Louskání děje se tudíž postupně.

Největší kusy zmenšují se hned na-

hoře, kdežto menší kusy tak hlubo-

ko propadají, až se mezi hranoly

přiměřeně vzdálené dostanou.

Mimo to umístěno jest na těchže

osách po 25 klínovitých bodcích,

vždy po dvou přesně proti sobě, ji-

miž se příliš dlouhé kusy v přiměře-

ných vzdálenostech probodávají

a tím na kratší, krychlovité kusy roz-

lamují.

Jest přirozeno, že se mezery mezi

sousedními hranoly při jejich otáče-

ní co do šířky mění, zmenšujíce se

tehdy, když se hrany hranolů proti

sobě postavují, a zvětšujíce se zase,

jakmile se plochy hranolů do svislé

polohy, tedy do rovnoběžného po-

stavení otáčejí.

Louskací výkon opakuje se na hra-

nách při každém otočení hranolů tu-

díž čtyřikráte, kdežto při postavení

střídavém zase povstalé úlomky vol-

ně dolů propadnouti mohou.

Pod poslední řadou hranolů padá

zpracované uhlí na síto, jímž prach

a drobné uhlí propadává, kdežto

kusy o správné velikosti do připra-

veného vozíku se sešinují.

Na pohon tohoto drtiče dostačují 2

ks. Stroj sám jest 2 m vysoký, a jeho

hranoly mají 1 m2 drtivé plochy. Za

hodinu upraví se na něm 1500 kg

uhlí.

Práce jeho jest naprosto bezvadná.

Ze 100 kg uhlí kusového nabývá se

jím 75 kg uhlí ořechového a 10 kg

menších zrn, tak že se nejvýše 15 kg

na drobno rozdrcuje. Dosud ztráce-

lo se ručním i strojovým drcením na

válcích asi 46 % veškeré zpracova-

né hmoty.

Z těchto čísel zajisté jasně poznává-

me velikou důležitost a hospodář-

ský význam nového tohoto drtiče.

� Z dobových materiálů zpracoval

Ing. Vladimír Pavlíček, Praha;

člen redakční rady Topenářství instalace

Little Sherds of History – Coal Crusher

The effort to use fossil fuels economically

and as efficiently as possible is not new

approach, as follows from an article pub-

lished in 1901 in the magazine “Science

and Work”.

At that time, fuels were supplied from

mines in an unsorted state, so in order to

ensure their better combustion, it was

necessary to adapt the size of the fuel to

the requirements of individual combus-

tion equipment.

The problem at the time was that unsorted

fuel had to be dealt with by the final con-

sumer. This was ensured, from today’s

point of view in an incomprehensible way

– by crushing the fuel at the point of con-

sumption, which was problematic, for ex-

ample, in terms of high dustiness and sig-

nificant weight loss.

This article, which documents the already

overcome reality, also provides a way to

minimize these negatives.

Keywords: History, fossil fuels, crusher,

dustiness, losses, efficient combustion

V Praze už uhlím

nezatopíte

Od října začal na území hlavního

města Prahy platit zákaz vytápění

uhlím, uhelnými briketami a kok-

sem. Změnit technologii vytápění

ale budou výhledověmuset i stovky

tisíc domácností po celé ČR. Už za

dva roky totiž nebude možné pro-

vozovat staré kotle na tuhá paliva.

Pro domácnosti to často bude zna-

menat přechod na plyn nebo další

ekologičtější zdroje tepla. Výho-

dou plynu je široký výběr úspor-

ných kondenzačních kotlů a mini-

mální emise. Hodně lokalit však ješ-

tě vůbec plynofikováno není. „Pře-

kvapivě mnoho českých obcí stále

není plynofikováno. A netýká se to

jen odlehlých horských nebo příhra-

ničních oblastí, ale třeba i bezpro-

středního okolí Prahy,“ popisuje

stav plynofikace v ČR Jiří Karlík ze

společnosti Primagas. Například

v okrese Příbram není podle údajů

ČSÚ plynofikováno více než 80 %

obcí.

Pokud v obci chybí plynofikace,

mohou lidé jako vhodnou alternati-

vu využít zásobníky na LPG, re-

spektive propan, který má ve srov-

nání s klasickou směsí propan-bu-

tanu mnohém lepší vlastnosti, díky

čemuž například při vaření nezane-

chává mastné skvrny na nádobí.

Propanové zásobníky umožňují vy-

užívat výhod plynového vytápění

i tam, kde není k dispozici vhodná

přípojka. Výhodou LPG je také širo-

ká dostupnost a ve srovnání třeba

s tepelnými čerpadly i nízká cena

potřebných technologií, jako jsou

plynové kondenzační kotle.

� Z tiskové zprávy
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Novinka pro efektivní hospodaření s dešťovou vodou

Společnost Wavin přichází na trh s novým modulárním

systémem pro efektivní a ekologické hospodaření s deš-

ťovou vodou. Jeho hlavní součástí jsou akumulační

boxy AquaCell a AquaCell Lite, které zachycují srážkové

vody a kontrolují jejich vsakování do okolní půdy. Tyto

akumulační jednotky jsou vyrobeny ze stoprocentně

recyklovaného plastu a díky své univerzálnosti a modu-

laritě jsou ideální pro všechny typy realizací bez ohledu

na typ půdy, dostupnou plochu nebo zatížení.

Pro velké realizace, a to i v místech se silnou dopravní

zátěží, jsou určeny akumulační boxy AquaCell. Jsou
vyrobené ze 100% recyklovaného a 100% recyklovatel-

ného polypropylenu (PP) a díky jednoduchému sta-

vebnicovému systému z nich lze rychle a snadno vy-

tvořit nádrž potřebného tvaru i velikosti. Díky stohova-

telné konstrukci nejsou náročné na skladovací prostor

a při jejich užití se ušetří i za dopravu: do jednoho

kamionu lze naložit až čtyřikrát více kusů než v případě

běžných boxů. Tím se výrazně snižují i emise CO2 a zá-

bor místa na staveništi je také mnohem menší. Jedno-

duchá je také možnost čištění a revize, a to díky svislé-

mu přístupu do obousměrného kontrolního kanálu.

Menší alternativou jsou boxy AquaCell Lite, které
jsou speciálně navrženy pro zelené plochy bez velkého

dopravního zatížení nebo pro domácí použití. Příkla-

dem mohou být parky, zahrady nebo okolí rodinných

domů. Jednotky AquaCell Lite jsou cenově výhodné

a snadno se instalují.

Novinky doplňují již dříve uvedený produkt Q-Bic

Plus, s jehož pomocí lze snadno stavět i skutečně vel-

ké retenční nádrže, a který umožňuje nejlepší přístup

pro revizi a čištění na trhu.

� Z tiskové zprávy

V Y S V Ě T L I V K Y K U R Č E N Í Č Í S E L N Ý C H K Ó D Ů

Velikost provozu

01 1–5 pracovníků 04 25–49 pracovníků
02 6–10 pracovníků 05 50–99 pracovníků
03 11–24 pracovníků 06 100 a více pracovníků

Postavení

30 činný majitel firmy
31 spolupracující rodinný příslušník
32 vedoucí firmy v zaměstnaneckém poměru
33 ostatní pracovníci zajišťující obchodní činnost
34 ostatní pracovníci technických útvarů
35 ostatní, výše neuvedení pracovníci
36 společníci (majitelé firmy)
37 učni a studenti

Jsem učeň, žák, studující a žádám o slevu 50%.
Připojuji potvrzení učiliště, školy:

Razítko, podpis: ......................................................

Obor

10 energetika (výroba a rozvod elektřiny, plynu, olejů, tepla), vodárny a sítě
11 výstavba vytápěcích, větracích a klimatizačních zařízení
12 výstavba plynových instalací
13 výstavba vodovodních a odpadních instalací, koupelen,WC, kuchyní apod.
14 velkoobchodní činnost
15 drobný prodej
16 učiliště a školy (vodovodní, vytápěcí, plynová a vzduchotechnická zařízení)
17 kanceláře architektů a projektantů
18 správní a provozní péče o budovy, bytové hospodářství
19 sdružení, svazy, cechy, spolky
20 nemocnice, kliniky, sanatoria
21 ostatní průmyslová činnost
22 ostatní
23 investoři, investorská a developerská činnost apod.
24 zprostředkování práce
25 obecní a městské úřady
26 veletržní a výstavnické organizace
27 reklamní a PR agentury
28 informatika a software
29 výrobci zařízení TZB a jejich zástupci

Termíny uzávěrek a expedice Topenářství instalace 2021

Sešit Uzávěrka Vychází

1 11. 1. 18. 2.

2 1. 3. 8. 4.

3 19. 4. 27. 5.

4–5 14. 6. 22. 7.

6 9. 8. 16. 9.

7 27. 9. 4. 11.

8 15. 11. 23. 12.
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Firmy v tomto sešitu

Příští sešit 8/2020

uzávěrka je 16. listopadu, vychází 28. prosince

P Ř E D P L A T N É Č A S O P I S U T O P E N Á Ř S T V Í I N S T A L A C E
Objednávám předplatné ve výši 31,– Kč za každý sešit,

včetně poštovného, a žádám o zasílání na adresu:

Název firmy podle výpisu z OR nebo ŽL:

..............................................................................................

IČO: ...................................... DIČ: ......................................

Jméno odběratele: ................................................................

Ulice: .....................................................................................

PSČ: ......................... Místo: ................................................

Tel.: .......................... e-mail: ...............................................

Uveďte odpovídající číselný kód (viz vysvětlivky):

Velikost provozu Obor Postavení v provozu

Před odesláním zkontrolujte správnost všech údajů!

Topin Media s.r.o.

Na Břevnovské pláni 1363/71

169 00 Praha 6

Vážení čtenáři, máte-li zájem získat bližší informace k výrobkům z fi-

remních prezentací, napište nám na e-mail vokoun@topin.cz. Rádi

Váš dotaz předáme odpovědným pracovníkům v dané společnosti.






